Дело №1-73/2020

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации 

г. Мурманск 28 июля 2020 года

Октябрьский районный суд г.Мурманска в составе 

председательствующего судьи Алексеевой И.В.,

при секретаре Александровой В.О., помощнике судьи Бараковском Е.В.,

с участием государственных обвинителей – Конусовой О.С., Донецкой Е.А., Надточей А.С., 

защитников – адвокатов Васильева А.А. в интересах подсудимого ФИО2, ФИО3 – в интересах подсудимого ФИО4, ФИО7 – в интересах подсудимого ФИО8, ФИО10 – в интересах подсудимого ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

25.05.2017 Ленинским районным судом г.Мурманска за совершение в несовершеннолетнем возрасте преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.166, п.«а» ч.2 ст.166, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, в силу ч.3 ст.69 УК РФ, к 01 году 06 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 02 года. Постановлением Кольского районного суда Мурманской области от 07.06.2018 испытательный срок продлён на 01 месяц,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО11, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего в г.Мурманске по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, пп.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, ФИО4, ФИО8 и ФИО11 совершили ряд преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, при следующих обстоятельствах:

не позднее 20.11.2017 была создана организованная группа, осуществляющая свою преступную деятельность путём незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределённому кругу лиц на территории г.Мурманска, преследующая корыстную цель систематического извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ. 

Преступная деятельность организованной группы заключалась в следующем: организатор, посредством сети «Интернет», сообщал участникам преступной группы, проживающим на территории г.Мурманска, информацию о местонахождении наркотических средств и психотропных веществ в крупном и особо крупном размерах, для последующего их приобретения участниками преступной группы с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ приобретателям осуществлялся, исключая непосредственный контакт между участниками организованной группы и покупателями, путём предварительного помещения определённого количества наркотических средств и (или) психотропных веществ в места скрытого хранения – тайники («Закладки»), и последующего сообщения информации о местах их нахождения потенциальным покупателям посредством сети «Интернет».

Всё общение с покупателями, касающееся приобретения ими наркотических средств и (или) психотропных веществ, а также между лицами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ – участниками организованной группы, велось посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями – мессенджере «Telegram» (далее по тексту приговора – «Телеграм»), установленном на любых электронных устройствах, подключённых к сети «Интернет» (персональные компьютеры, ноутбуки, планшетные компьютеры, мобильные телефоны). 

Оплата приобретаемых наркотических средств и психотропных веществ осуществлялась покупателями путём перевода денежных средств на сообщённые им счета банковских карт или учётных записей «Visa QIWI Wallet» (Виза Киви Вайлет), используемых участниками организованной группы. 

При подтверждении денежного перевода, поступившего от покупателя в счёт оплаты приобретаемых наркотических средств и (или) психотропных веществ, в мессенджере «Teлеграм» покупателю сообщался адрес и описание ранее оборудованного места скрытого хранения – тайника, в котором находились предназначенные для незаконного сбыта покупателю наркотические средства и (или) психотропные вещества в необходимом количестве.

Незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ осуществлялся участниками организованной группы на территории г.Мурманска посредством двух интернет-магазинов, созданных на площадке – мессенджера «Teлеграм», в одном из которых, под названием 

<

данные изъяты> осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, относящихся к группам каннабиноидов и психостимуляторов амфетаминового ряда, в том числе, наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса), МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и психотропного вещества – амфетамин, а в другом, под названием 

<

данные изъяты> осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств, относящихся к группе опиоидов, в том числе, наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), метадон (фенадон, долофин) и карфентанил.

В целях предотвращения изобличения преступной деятельности организованной группы, её участники в преступной деятельности использовали меры конспирации, согласно которым исключались знакомство участников преступной группы между собой, а также личные контакты между участниками преступной группы и покупателями, что в случае задержания одного из участников организованной группы позволило бы свести к минимуму возможность обнаружения деятельности организованной группы и изобличения всех её участников сотрудниками правоохранительных органов; всё общение между участниками организованной группы и покупателями осуществлялось исключительно с анонимных учётных записей в мессенджере «Teлеграм», при этом участники организованной группы при осуществлении совместной преступной деятельности использовали сим-карты, банковские карты и учётные записи «Visa Qiwi Wallet» (Виза Киви Вайлет), зарегистрированные на посторонних лиц, не осведомлённых о преступной деятельности организованной группы, которые подлежали систематической смене; соединение с сетью «Интернет» осуществлялось при помощи сервисов виртуальной частной сети 

<

данные изъяты> позволяющих создавать зашифрованное защищённое сетевое соединение поверх сети «Интернет», с целью сохранения анонимности данных пользователя, включая используемое устройство и его идентификационные номера, операционную систему устройства и присвоенный IP-адрес; при непосредственных сбытах наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, как в общении между собой, так и с приобретателями использовались завуалированные фразы и выражения, а также исключалось оборудование тайников с наркотическими средствами и (или) психотропными веществами в одних и тех же местах.

Структура организованной группы состояла из участников, которые согласно отведённым им преступным ролям, должны были замещать должности в указанных интернет-магазинах, а именно: «Руководителя», «Кураторов», «Операторов» и «Закладчиков».

Так, роль «Руководителя» интернет-магазинов заключалась в выполнении следующих функций:

- общее руководство организованной группой, в том числе систематическая организация сбыта наркотических средств и психотропных веществ;

- планирование и подготовка совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Мурманска посредством интернет-магазинов 

<

данные изъяты>

- определение механизма взаимодействия между участниками преступной группы посредством сети «Интернет»;

- приобретение крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, расфасованных на более мелкие партии, предназначающиеся для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, и организация их передачи нижестоящим участникам преступной группы, путём помещения приобретаемых партий наркотических средств и психотропных веществ в места скрытого хранения – тайники на территории г.Мурманска;

- установление цен на сбываемые наркотические средства и психотропные вещества;

- поиск и одобрение кандидатур, вовлекаемых в деятельность организованной группы участников;

- выполнение управленческих функций, связанных с распределением обязанностей и ролей между участниками организованной группы;

- инструктаж новых участников организованной группы об используемых мерах конспирации и повышение их уровня преступной подготовки при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ;

- контроль за осуществлением участниками организованной группы исполнения отведённых им преступных ролей, в том числе по реализации участниками преступной группы наркотических средств и психотропных веществ, а также регулирование работы участников преступной группы путём повышения их стимула к незаконной преступной деятельности увеличением нагрузки (количества сбываемых наркотических средств и психотропных веществ) и соответствующим повышением получаемой материальной выгоды, повышением в «должности», наложением штрафных санкций за ненадлежащее исполнение или неисполнение указаний вышестоящих участников группы;

- получение и распределение денежных средств, вырученных от совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, между участниками организованной группы;

- дача прямых указаний участникам организованной группы;

- временное исполнение обязанностей участников организованной группы в случае возникшей необходимости.

Роль «Куратора» интернет-магазинов 

<

данные изъяты>» заключалась в выполнении следующих функций:

- временное исполнение обязанностей «Руководителя» интернет-магазинов 

<

данные изъяты> в случае возникшей необходимости;

- координация преступной деятельности и руководство участниками организованной группы, осуществляющими незаконные сбыты наркотических средств психотропных веществ посредством интернет-магазинов;

- вовлечение в состав организованной группы новых участников для последующего осуществления совместной преступной деятельности посредством незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ в интернет-магазинах;

- инструктаж новых участников организованной группы об используемых мерах конспирации и повышение их уровня преступной подготовки при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ;

- распределение денежных средств, вырученных от совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ между участниками преступной группы, осуществляющими незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ;

- контроль за выполнением участниками организованной группы, осуществляющими незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ посредством интернет-магазинов, отведённых им преступных ролей, в том числе по реализации участниками преступной группы наркотических средств и психотропных веществ;

- сообщение посредством сети «Интернет» «Закладчикам» интернет-магазинов о местах нахождения тайников с крупными расфасованными партиями наркотических средств и психотропных веществ, а также дача указаний на их изъятие и дальнейшее размещение в тайники более мелкими (розничными) партиями, предназначающимися для последующего незаконного сбыта приобретателям;

- получение посредством сети «Интернет» от «Закладчиков» интернет-магазинов информации о местах нахождения тайников с мелкими партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ и последующее распределение полученной информации между «Операторами» интернет-магазинов;

- дача прямых указаний и осуществление контроля за деятельностью «Операторов» и «Закладчиков» интернет-магазинов;

- соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной преступной группы, основанных на дисциплине, на соблюдении мер конспирации.

Роль «Оператора» интернет-магазинов 

<

данные изъяты> заключалась в выполнении следующих функций:

- приискание потенциальных покупателей из числа наркозависимых лиц, путём размещения рекламы в сети «Интернет» с указанием наименований и стоимости наркотических средств и психотропных веществ, сбываемых участниками организованной группы в интернет-магазинах;

- получение посредством сети «Интернет» от «Закладчиков» и «Кураторов» интернет-магазинов информации о местах нахождения тайников с мелкими партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ, предназначающихся для последующего незаконного сбыта приобретателям; 

- получение посредством сети «Интернет» от покупателей заказов на приобретение наркотических средств и (или) психотропных веществ, сбываемых в интернет-магазинах;

- сообщение посредством сети «Интернет» покупателям счетов банковских карт и электронных платёжных систем для оплаты приобретаемых наркотических средств и (или) психотропных веществ;

- контроль поступления денежных средств от покупателей в счёт оплаты приобретаемых наркотических средств и (или) психотропных веществ в интернет-магазинах;

- сообщение посредством сети «Интернет» покупателям интернет-магазинов информации о местах нахождения тайников с мелкими партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ;

- дача прямых указаний и осуществление контроля за деятельностью «Закладчиков» интернет-магазинов;

- соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной преступной группы, основанных на дисциплине, на соблюдении мер конспирации.

Роль «Закладчика» интернет-магазинов 

<

данные изъяты> заключалась в выполнении следующих функций:

- получение посредством сети «Интернет» информации о местах нахождения тайников с крупными расфасованными партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ, их изъятие из тайников, и их дальнейшее размещение более мелкими партиями, предназначающимися для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, в тайники на территории г.Мурманска и, посредством мессенджера «Teлеграм», передача адреса и описания местонахождения указанных тайников «Операторам» или «Кураторам» интернет-магазинов;

- исполнение прямых указаний вышестоящих участников преступной группы: «Руководителя», «Кураторов», «Операторов»;

- соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной преступной группы, основанных на дисциплине, а также на соблюдении мер конспирации;

- вовлечение новых участников в преступную деятельность организованной группы.

В состав организованной преступной группы, целью создания которой являлось систематическое совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, входили 

- неустановленное лицо, использовавшее в мессенджере «Teлеграм» учётные записи 

<

данные изъяты> с никнеймом 

<

данные изъяты> с никнеймом 

<

данные изъяты> выполнявшее вышеперечисленные функции «Руководителя» интернет-магазинов 

<

данные изъяты> одновременно являвшееся «Куратором» интернет-магазина 

<

данные изъяты> выполнявшее соответствующие функции,

- неустановленное лицо, использовавшее в мессенджере «Teлеграм» учётную запись 

<

данные изъяты> с никнеймом 

<

данные изъяты> выполнявшее вышеперечисленные функции «Куратора» интернет-магазина 

<

данные изъяты>

- неустановленное лицо, использовавшее в мессенджере «Teлеграм» учётную запись 

<

данные изъяты> с никнеймом 

<

данные изъяты> выполнявшее вышеперечисленные функции «Оператора» интернет-магазина 

<

данные изъяты>

- неустановленное лицо, использовавшее в мессенджере «Teлеграм» учётную запись 

<

данные изъяты> с никнеймом 

<

данные изъяты> выполнявшее вышеперечисленные функции «Оператора» в интернет-магазине 

<

данные изъяты>

Помимо этого, в состав организованной группы в качестве «Операторов» и «Закладчиков» интернет-магазинов 

<

данные изъяты> были привлечены иные неустановленные следствием лица.

Кроме того, не позднее 21.11.2017 с целью обеспечения стабильного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, а, следовательно, увеличения прибыли от преступной деятельности организованной группы, посредством размещения рекламы в сети «Интернет» и дальнейшей переписки в мессенджере «Teлеграм», к преступной деятельности организованной группы для выполнения роли «Закладчика» был привлечён ФИО2, использующий в мессенджере «Teлеграм» учётную запись 

<

данные изъяты> с никнеймом 

<

данные изъяты> (далее по тексту приговора – 

<

данные изъяты> зарегистрированным на абонентский №, который из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, вступил в преступный сговор с организатором, направленный на систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы.

Так, на ФИО2, как на участника организованной группы, было возложено исполнение вышеперечисленных функций «Закладчика» интернет-магазина 

<

данные изъяты>

Вступив в организованную группу, ФИО2, согласно достигнутой с организатором договорённости, должен был получать за участие в преступной деятельности организованной группы денежное вознаграждение в размере 300 рублей за один оборудованный тайник с наркотическим средством и (или) психотропным веществом, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. Для получения указанного вознаграждения ФИО2 использовал банковскую карту ПАО Сбербанк №, выпущенную на его имя.

Впоследствии, не позднее 12.06.2018, путём переписки в мессенджере «Teлеграм», на тех же условиях, ФИО2 был привлечён для выполнения роли «Закладчика» в интернет-магазине 

<

данные изъяты>

Помимо этого, с 21.11.2017 до 01.08.2018 ФИО2, согласно ранее отведённой ему преступной роли по вовлечению новых участников в состав организованной группы, преследуя цель увеличения количества сбываемых наркотических средств и психотропных веществ с его участием, и, как следствие, увеличение получаемой прибыли от данного вида преступной деятельности, для выполнения совместно с ним возложенных на него функций «Закладчика», привлёк к оборудованию тайников с наркотическими средствами и (или) психотропными веществами для интернет-магазинов 

<

данные изъяты> неустановленных следствием лиц, в том числе неустановленное лицо, использовавшее в мессенджере «Teлеграм» учётную запись 

<

данные изъяты> с никнеймом 

<

данные изъяты> (далее по тексту приговора – 

<

данные изъяты> а также:

- не позднее 06.07.2018 привлёк своего знакомого ФИО4, использовавшего в мессенджере «Teлеграм» учётную запись, зарегистрированную на абонентские номера № и №, и учётную запись 

<

данные изъяты> зарегистрированную на абонентские номера № и №,

- не позднее 20.07.2018 привлёк своего знакомого ФИО8, использовавшего учётную запись в мессенджере 

<

данные изъяты> зарегистрированную на абонентский №.

ФИО4 и ФИО8 вступили в организованную группу из корыстных побуждений, преследуя цель систематического получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ.

При этом, ФИО2, дополнительно, помимо ранее возложенных на него организатором функций, были отведены следующие обязанности:

- инструктаж вовлечённых им участников организованной группы об используемых мерах конспирации и повышение их уровня преступной подготовки при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ;

- организация изъятия крупных расфасованных партий наркотических средств и (или) психотропных веществ;

- распределение частей крупных расфасованных партий наркотических средств и (или) психотропных веществ между собой и вовлечёнными им участниками организованной группы;

- получение посредством сети «Интернет» от вовлечённых им участников информации о местонахождении оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и (или) психотропными веществами, предназначающимися для дальнейшего сбыта приобретателям, и последующая передача полученной информации «Операторам» или «Кураторам» интернет-магазинов 

<

данные изъяты>

- распределение денежных средств, вырученных от совместной преступной деятельности и полученных от организатора, между собой и вовлечёнными им участниками организованной группы;

- дача прямых указаний вовлечённым участникам организованной группы и осуществление контроля за их преступной деятельностью.

На ФИО4 и ФИО8, как на участников организованной группы, было возложено исполнение вышеперечисленных функций «Закладчиков», при этом, всё общение посредством сети «Интернет» о местонахождении тайников с крупными расфасованными партиями наркотических средств и (или) психотропных, о местонахождении оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и (или) психотропными веществами с целью дальнейшего сбыта приобретателям, происходило, преимущественно, с ФИО2; после изъятия крупных партий наркотических средств и (или) психотропных веществ из тайников, они передавали их ФИО2, от которого получали части крупных расфасованных партий наркотических средств и (или) психотропных веществ для дальнейшего их размещения в тайники более мелкими партиями, предназначающимися для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям; исполняли прямые указания ФИО2

Вступив в организованную группу, ФИО4 и ФИО8, согласно достигнутой с ФИО2 договорённости, должны были получать за участие в преступной деятельности организованной группы денежное вознаграждение в размере 300 рублей за один оборудованный тайник с наркотическим средством и (или) психотропным веществом, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. Для получения указанного вознаграждения ФИО4 стал использовать банковскую карту ПАО Сбербанк №, выпущенную на имя его брата, и банковскую карту ПАО Сбербанк №, выпущенную на его имя, а ФИО8 стал получать вознаграждение наличными денежными средствами, либо путём снятия необходимой суммы денежных средств со счёта передаваемой ему банковской карты ПАО Сбербанк №, выпущенной на имя ФИО2, используемой ФИО2

Не позднее 14.08.2018 лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство на основании п.4 ч.1 ст.154 УПК РФ, вовлечённым не позднее 01.04.2018 в деятельность организованной группы в качестве «Закладчика» интернет-магазинов 

<

данные изъяты> во исполнение функции по вовлечению новых участников в преступную деятельность организованной группы, в ходе личной беседы было предложено ФИО11, использующему в мессенджере «Teлеграм» учётную запись 

<

данные изъяты> зарегистрированную на абонентский №, вступить в организованную группу, осуществляющую преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ посредством интернет-магазинов 

<

данные изъяты> на что ФИО11 ответил согласием. 

После чего, не позднее 14.08.2018 в ходе переписки в мессенджере «Tелеграм» с организатором, был привлечён к преступной деятельности организованной группы для выполнения роли «Закладчика» интернет-магазина 

<

данные изъяты> ФИО11, который из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, вступил в преступный сговор с организатором, направленный на систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы.

На ФИО11, как на участника организованной группы, было возложено исполнение вышеперечисленных функций «Закладчика» интернет-магазина 

<

данные изъяты>

Вступив в организованную группу, ФИО11, согласно достигнутой с организатором договорённости, должен был получать за участие в преступной деятельности организованной группы денежное вознаграждение в размере 300 рублей за один оборудованный тайник с наркотическим средством и (или) психотропным веществом, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. Для получения указанного вознаграждения ФИО11 стал использовать банковскую карту ПАО Сбербанк №, выпущенную на его имя.

Так, организованная группа, в состав которой входили ФИО2, ФИО4, ФИО8, ФИО11, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство на основании п.4 ч.1 ст.154 УПК РФ, а также иные неустановленные следствием лица, действовавшие согласно отведённым им ролям, каждый в своё время в период с момента создания организованной группы, но не позднее 20.11.2017, до 22.08.2018 совершала особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, достигая поставленные организатором преступные цели.

Созданная преступная группа характеризовалась сплочённостью, устойчивой формой связи её участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, высокой степенью организованности.

В созданную преступную группу все участники входили на постоянной основе и имели в качестве основного источника дохода денежные средства, получаемые от незаконной преступной деятельности в её составе. Это выражалось в стабильности ее состава, участники которого были объединены единым умыслом, направленным на систематическое совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в согласованности их действий, в наличии иерархической вертикали подчинения, состоящей из лидера – организатора и подчиняющихся ему участников группы, в чётком распределении ролей при совершении преступлений, в постоянстве форм и методов незаконной деятельности, рассчитанных на долгосрочный период существования, в тщательности подготовки к совершению преступлений, в жёсткой дисциплине внутри организованной группы, заключавшейся в беспрекословном подчинении его участников руководителю организованной группы. Все члены организованной группы неукоснительно следовали плану преступной деятельности и указаниям лидера организованной группы – организатора, передаваемым при совершении отдельных преступлений, чётко соблюдали меры конспирации.

Каждому совершаемому преступлению предшествовали тщательная разработка плана и чёткое распределение ролей между участниками.

Схема взаимодействия участников организованной группы посредством программ мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», позволяла избежать любых прямых личных контактов, как между собой, так и с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ, что обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности.

Целью указанной организованной преступной группы являлось извлечение материальной выгоды для её участников за счёт совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Мурманска.

Основная часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, расходовалась на незаконное приобретение очередных партий наркотических средств и психотропных веществ, для последующего незаконного сбыта участниками преступной группы, а также распределялась между участниками организованной группы в качестве денежного вознаграждения за совершение совместных преступлений, согласно роли каждого участника. Данные денежные средства являлись основным источником доходов для участников организованной группы.

Преступная цель по систематическому извлечению материальной выгоды нашла своё отражение в совершении ряда преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и, как следствие, получение денежных средств от данного вида преступной деятельности.

Преступная цель по вовлечению в преступную группу новых участников, путём обещания указанным лицам быстрой наживы с целью скорейшего собственного обогащения нашла своё выражение в вовлечении в деятельность организованной группы ФИО2, ФИО4, ФИО8, ФИО11 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено на основании п.4 ч.1 ст.154 УПК РФ.

Преступная цель по обеспечению личной безопасности участников преступной группы, нашла своё выражение в соблюдении всеми её участниками вышеуказанных мер конспирации.

ФИО2, ФИО4, ФИО8, ФИО11 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено на основании п.4 ч.1 ст.154 УПК РФ, осуществляли преступную деятельность в составе указанной организованной группы до момента задержания каждого из указанных лиц сотрудниками полиции – в период с 01.08.2018 по 22.08.2018.

Так, ФИО2 и ФИО4, действуя в составе организованной группы, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при следующих обстоятельствах:

в период с 20 часов 42 минут 30.07.2018 до 06 часов 23 минут 31.07.2018 ФИО2, реализуя единый преступный умысел организованной группы, в мессенджере «Tелеграм» получил от лидера организованной группы – 

<

данные изъяты> через участника организованной группы 

<

данные изъяты> сведения о месте скрытого хранения вещества, содержащего в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в значительном размере, а также – указания изъять его из тайника и разместить более мелкими партиями, предназначающимися для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, в тайники на территории г.Мурманска, о местах оборудованных тайников ФИО2 должен был сообщить «Оператору» интернет-магазина 

<

данные изъяты>

Затем, с 20 часов 42 минут 30.07.2018 до 06 часов 23 минут 31.07.2018 ФИО2, действуя согласно отведённой ему преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой он являлся, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, исполняя указания вышестоящего участника организованной группы – 

<

данные изъяты> организовал изъятие из места скрытого хранения – тайника, оборудованного на Мурманском кладбище, расположенном на съезде с 

<

адрес> в г.Мурманске (географические координаты, широта: 68.985604, долгота: 33.130688), вещества, содержащего в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 1,9947г, то есть в значительном размере, расфасованного в удобные для сбыта упаковки, которые ФИО2 в указанный период времени распределил между собой, ФИО4 и неустановленным лицом, использующим никнейм 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц путём оборудования тайников на территории г.Мурманска.

После чего, в вышеуказанный период ФИО4, продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт неопределённому кругу лиц вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, из корыстных побуждений, оборудовал два тайника:

- на участке местности, у правого торца 

<

адрес> в г.Мурманске, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,9984г, то есть в значительном размере;

- на участке местности, у лицевого фасада 

<

адрес> в г.Мурманске, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,9963г, то есть в значительном размере.

Далее, ФИО4 действуя согласно ранее разработанному плану и отведённой ему преступной роли, 31.07.2018 с 06 часов 23 минут до 06 часов 37 минут, посредством мессенджера «Tелеграм» сообщил ФИО2 через неустановленное лицо, использующее никнейм 

<

данные изъяты> о местах нахождения оборудованных им тайников с частями вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, о чем в тот же день в 13 часов 31 минуту ФИО2, действуя согласно ранее разработанному плану и отведённой ему преступной роли, посредством мессенджера «Tелеграм», сообщил «Оператору» интернет-магазина «Весёлый» для последующего незаконного сбыта приобретателям посредством интернет-магазина 

<

данные изъяты>

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2, ФИО4 и другие члены организованной преступной группы, личности которых не установлены, до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 1,9947г, то есть в значительном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «обследование участка местности» на территории г.Мурманска: у 

<

адрес> и у 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО2 и ФИО4, действуя в составе организованной группы, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при следующих обстоятельствах:

31.07.2018 с 13 часов 51 минуты до 14 часов 01 минуты ФИО2, реализуя единый преступный умысел организованной группы, в мессенджере «Tелеграм» получил от лидера организованной группы – 

<

данные изъяты> через участника организованной группы 

<

данные изъяты> сведения о месте скрытого хранения вещества, содержащего в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 1,4959г, то есть в значительном размере, и вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,9822г, то есть в значительном размере, а также – указания изъять их из тайника и разместить более мелкими партиями, предназначающимися для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, в тайники на территории г.Мурманска, о местах оборудованных тайников ФИО2 должен был сообщить «Оператору» интернет-магазина 

<

данные изъяты>

Затем, 31.07.2018 с 14 часов 02 минут до 20 часов 43 минут ФИО2, из корыстных побуждений, действуя согласно отведённой ему преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой он являлся, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, исполняя указания вышестоящего участника преступной группы – 

<

данные изъяты> организовал изъятие из места скрытого хранения – тайника, оборудованного на участке местности у трансформаторной подстанции, расположенной напротив 

<

адрес> в г.Мурманске 

<

данные изъяты>, вещества, содержащего в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 1,4959г, то есть в значительном размере, и вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,9822г, то есть в значительном размере, расфасованных в удобные для сбыта упаковки, которые ФИО2 в указанный период времени распределил между собой и ФИО4, с целью последующего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц путём оборудования тайников на территории г.Мурманска.

Далее, ФИО4, продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт неопределённому кругу лиц вышеуказанных наркотических средств в значительном размере, из корыстных побуждений, 31.07.2018 с 20 часов 43 минут до 21 часов 47 минут оборудовал три тайника:

- на участке местности, у первого подъезда 

<

адрес> в г.Мурманске, куда поместил наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,9822г, то есть в значительном размере;

- на участке местности, у второго подъезда 

<

адрес> в г.Мурманске, куда поместил часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,0210г, то есть в значительном размере;

- на участке местности, у правого торца 

<

адрес> в г.Мурманске, куда поместил часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,4749г.

Далее, ФИО4 действуя согласно ранее разработанному плану и отведённой ему преступной роли, 31.07.2018 с 20 часов 43 минут до 21 часов 47 минут, посредством мессенджера «Tелеграм» сообщил ФИО2 о местах нахождения оборудованных им тайников с вышеуказанными наркотическими средствами в значительном размере, о чем в тот же день ФИО2, действуя согласно ранее разработанному плану и отведённой ему преступной роли, посредством мессенджера «Tелеграм», сообщил «Оператору» 

<

данные изъяты> для последующего незаконного сбыта приобретателям посредством интернет-магазина 

<

данные изъяты>

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2, ФИО4 и другие члены организованной преступной группы, личности которых не установлены, до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 1,4959г, то есть в значительном размере, и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,9822г, то есть в значительном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «обследование участка местности» на территории г.Мурманска: у 

<

адрес> у 

<

адрес>, у 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО2, ФИО4 и ФИО8, действуя в составе организованной группы, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при следующих обстоятельствах:

01.08.2018 в 13 часов 42 минуты ФИО2, реализуя единый преступный умысел организованной группы, в мессенджере «Tелеграм» получил от лидера организованной группы – 

<

данные изъяты> сведения о месте скрытого хранения наркотического средства карфентанил в особо крупном размере, а также – указания о его изъятии из тайника с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы, ожидая дальнейших указаний от вышестоящих участников организованной группы, обеспечивая его сохранность. 

Затем, 01.08.2018 с 13 часов 43 минут до 16 часов 07 минут ФИО2, действуя согласно отведённой ему преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой он являлся, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, а также исполняя указание лидера организованной группы – 

<

данные изъяты>, организовал изъятие из места скрытого хранения – тайника, оборудованного на участке местности, прилегающем к 

<

адрес> в г.Мурманске 

<

данные изъяты> наркотического средства карфентанил, общей массой не менее 11,2285г, то есть в особо крупном размере, расфасованного в удобные для сбыта упаковки, и его последующую доставку по месту своего проживания, по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, где стал незаконно хранить указанное наркотическое средство в особо крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ожидая дальнейших указаний от вышестоящих участников организованной группы, обеспечивая его сохранность.

Далее 01.08.2018 с 16 часов 07 минут до 18 часов 22 минут, продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства карфентанил, общей массой не менее 11,2285г, то есть в особо крупном размере, ФИО2, действуя согласно отведённой ему преступной роли, выполняя полученные, посредством мессенджера «Телеграм», от участников организованной группы 

<

данные изъяты> указания оборудовать на территории г.Мурманска места скрытого хранения – тайники, куда поместить указанное наркотическое средство, сообщить посредством мессенджера «Телеграм» места нахождения оборудованных тайников «Оператору» 

<

данные изъяты> для дальнейшего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц, распределил между собой, ФИО4 и ФИО8 указанное наркотическое средство карфентанил, общей массой не менее 11,2285г, то есть в особо крупном размере.

После чего, в вышеуказанный период ФИО2, ФИО4 и ФИО8, продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт неопределённому кругу лиц вышеуказанного наркотического средства в особо крупном размере, из корыстных побуждений, оборудовали одиннадцать тайников:

- в третьем подъезде 

<

адрес> в г.Мурманске, куда поместили часть вышеуказанного наркотического средства карфентанил, массой 0,4973г, то есть в крупном размере;

- в первом подъезде 

<

адрес> в г.Мурманске, куда поместили часть вышеуказанного наркотического средства карфентанил, массой 0,4830г, то есть в крупном размере;

- в третьем подъезде 

<

адрес> в г.Мурманске, куда поместили часть вышеуказанного наркотического средства карфентанил, массой 0,9798г, то есть в крупном размере;

- в первом подъезде 

<

адрес> в г.Мурманске, куда поместили часть вышеуказанного наркотического средства карфентанил, массой 0,4825г, то есть в крупном размере;

- на участке местности у второго подъезда 

<

адрес> в г.Мурманске, куда поместили часть вышеуказанного наркотического средства карфентанил, массой 0,9554г, то есть в крупном размере;

- на участке местности у первого подъезда 

<

адрес> в г.Мурманске, куда поместили часть вышеуказанного наркотического средства карфентанил, массой 0,4923г, то есть в крупном размере;

- на участке местности у третьего подъезда 

<

адрес> в г.Мурманске, куда поместили часть вышеуказанного наркотического средства карфентанил, массой 0,4895г, то есть в крупном размере;

- на участке местности у четвёртого подъезда 

<

адрес> в г.Мурманске, куда поместили часть вышеуказанного наркотического средства карфентанил, массой 0,5171г, то есть в крупном размере;

- на участке местности у левого торца 

<

адрес> в г.Мурманске, куда поместили часть вышеуказанного наркотического средства карфентанил, массой 0,9751г, то есть в крупном размере;

- на участке местности у шестого подъезда 

<

адрес> резервов в г.Мурманске, куда поместили часть вышеуказанного наркотического средства карфентанил, массой 0,9862г, то есть в крупном размере;

- на участке местности у третьего подъезда 

<

адрес> в г.Мурманске, куда поместили часть вышеуказанного наркотического средства карфентанил, массой 0,9739г, то есть в крупном размере.

Далее, в указанный период ФИО2, действуя согласно ранее разработанному плану и отведённой ему преступной роли, посредством мессенджера «Телеграм» сообщил «Оператору» 

<

данные изъяты> о местах нахождения оборудованных им, ФИО4 и ФИО8 тайников с указанным наркотическим средством в особо крупном размере для последующего незаконного сбыта приобретателям посредством интернет-магазина 

<

данные изъяты>

Часть вышеуказанного наркотического средства карфентанил общей массой 1,4576г, то есть в крупном размере, ФИО8 до 18 часов 22 минут 01.08.2018, действуя согласно ранее разработанному плану и отведённой ему преступной роли, незаконно хранил при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц.

Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства карфентанил общей массой 1,9388г, то есть в крупном размере, ФИО4 до 18 часов 22 минут 01.08.2018, действуя согласно ранее разработанному плану и отведённой ему преступной роли, незаконно хранил при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2, ФИО4, ФИО8 и другие члены организованной преступной группы, личности которых не установлены, до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 18 часов 22 минуты 01.08.2018 у 

<

адрес> в городе Мурманске ФИО2, ФИО4 и ФИО8 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство карфентанил, общей массой 11,2285г, то есть в особо крупном размере, было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО8 и ФИО4, в ходе осмотров мест происшествия – из мест скрытого хранения в г.Мурманске: в 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО11, действуя в составе организованной группы, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере при следующих обстоятельствах:

18.08.2018 в 08 часов 18 минут ФИО11, реализуя единый преступный умысел организованной группы, в мессенджере «Tелеграм» получил от лидера организованной группы – 

<

данные изъяты> сведения о месте скрытого хранения наркотических средств гашиш и МДМА в значительном размере, а также – указания об их изъятии из тайника с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы путём оборудования тайников на территории г.Мурманска и сообщения мест нахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами через мессенджер «Tелеграм» лидеру 

<

данные изъяты> для дальнейшей организации незаконного сбыта посредством интернет-магазина 

<

данные изъяты>

Затем 18.08.2018 с 08 часов 18 минут до 20 часов 25 минут ФИО11, действуя согласно отведённой ему преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой он являлся, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, а также исполняя указание лидера организованной группы – 

<

данные изъяты>, изъял из места скрытого хранения – тайника, оборудованного у гаража № ГСК №А, расположенного по пер.Хибинский в г.Мурманске 

<

данные изъяты>, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 4,99г, то есть в значительном размере, а также наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 1,9505г, то есть в значительном размере, расфасованные в удобные для сбыта упаковки, которые стал незаконно хранить при себе, обеспечивая их сохранность.

После чего, в период с 20 часов 25 минут 18.08.2018 до 12 часов 43 минут 19.08.2018 ФИО11, продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт неопределённому кругу лиц вышеуказанных наркотических средств в значительном размере, и получения за счёт совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение своих личных потребностей, оборудовал два тайника:

- на участке местности у тыльного фасада 

<

адрес> в г.Мурманске, куда поместил наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,99г, то есть в значительном размере;

- на участке местности у недостроенного здания, расположенного около 

<

адрес> в г.Мурманске (географические координаты, широта: 68.5711, долгота: 33.512), куда поместил наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,9505г, то есть в значительном размере.

Далее, в указанный период ФИО11, действуя согласно ранее разработанному плану и отведённой ему преступной роли, посредством мессенджера «Tелеграм» сообщил лидеру 

<

данные изъяты> о местах нахождения оборудованных им тайников с вышеуказанными наркотическими средствами в значительном размере для последующего незаконного сбыта приобретателям посредством интернет-магазина 

<

данные изъяты>

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенные организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО11 и лидер организованной группы, чья личность не установлена, до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,99г, то есть в значительном размере, и наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,9505г, то есть в значительном размере, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествия – из мест скрытого хранения в г.Мурманске: у 

<

адрес>, у недостроенного здания, расположенного около 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО11, действуя в составе организованной группы, совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере при следующих обстоятельствах:

19.08.2018 в 07 часов 57 минут ФИО11, реализуя единый преступный умысел организованной группы, в мессенджере «Tелеграм» получил от лидера организованной группы – 

<

данные изъяты> сведения о месте скрытого хранения психотропного вещества в крупном размере, а также – указания о его изъятии из тайника с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы путём оборудования тайников на территории г.Мурманска и сообщения мест нахождения оборудованных тайников с психотропными веществами через мессенджер «Tелеграм» лидеру 

<

данные изъяты> для дальнейшей организации незаконного сбыта посредством интернет-магазина 

<

данные изъяты>

Затем, 19.08.2018 с 07 часов 57 минут до 10 часов 47 минут ФИО11, действуя согласно отведённой ему преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой он являлся, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, а также исполняя указание лидера организованной группы – 

<

данные изъяты> изъял из места скрытого хранения – тайника, оборудованного на участке местности между бетонными плитами около 

<

адрес> в г.Мурманске 

<

данные изъяты> психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 45,8543г, то есть в крупном размере, расфасованное в изделия из резины (воздушные шары) чёрного цвета, которое стал незаконно хранить при себе, обеспечивая его сохранность.

После чего, 19.08.2018 с 10 часов 47 минут до 12 часов 55 минут ФИО11, продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт неопределённому кругу лиц вышеуказанных психотропных веществ в крупном размере, и получения за счёт совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение своих личных потребностей, оборудовал, один тайник, расположенный на участке местности у гаража № ГСК № по 

<

адрес> в г.Мурманске, в который поместил часть вышеуказанного психотропного вещества амфетамин, массой 4,6203г, то есть в крупном размере.

Оставшуюся часть указанного психотропного вещества амфетамин, общей массой 41,234г, то есть в крупном размере, ФИО11, действуя согласно ранее разработанному плану и отведённой ему преступной роли, незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц до 12 часов 55 минут 19.08.2018.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО11 и лидер организованной группы, личность которого не установлена, до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 12 часов 55 минут 19.08.2018 на территории ГСК № по 

<

адрес> в г.Мурманске ФИО11 был задержан, а психотропное вещество амфетамин, общей массой 45,8543г, то есть в крупном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО11, а также в ходе проведения осмотра места происшествия у гаража № ГСК № по 

<

адрес> в г.Мурманске.

Кроме того, ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

в период с 18 часов 14 минут 01.08.2018 до 12 часов 02.08.2018 ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределённому кругу лиц, из корыстных побуждений, незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, ранее незаконно приобретённое наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 8,86г, то есть в значительном размере.

Однако, реализовать до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного количества наркотического средства в значительном размере, ФИО2 не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как в 18 часов 22 минуты 01.08.2018 был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес> в г.Мурманске, в связи с чем его преступная деятельность была пресечена, а вышеуказанное наркотическое средство, хранившееся ФИО2 по месту жительства по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений, при вышеизложенных обстоятельствах, не признал полностью.

Подсудимые ФИО4 и ФИО8 вину в совершении преступлений признали частично, не согласившись с квалификацией их действий, как совершенных в составе организованной группы, а также не согласились с совершением преступлений при вышеизложенных обстоятельствах.

Подсудимый ФИО11 вину в совершении преступлений, при вышеизложенных обстоятельствах, признал полностью.

Так, вина ФИО2, ФИО4, ФИО8 и ФИО11 в совершении преступлений в составе организованной группы подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ФИО47 – оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Мурманской области следует, что примерно в октябре 2017 года в УНК УМВД России по Мурманской области стала поступать информация об осуществлении на территории Мурманска незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ путём предварительного помещения наркотиков в тайники и последующего сообщения о местах их нахождения покупателям посредством мессенджера «Телеграм».

В ходе проведённого комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что эта деятельность осуществляется организованной группой, путём приобретения крупных партий наркотических средств и психотропных веществ по оптовой цене и их последующего незаконного сбыта более мелкими партиями неопределённому кругу наркозависимых лиц. 

В ходе дальнейшей оперативной разработки было установлено, что указанная организованная группа осуществляет свою преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков на территории города Мурманска посредством двух интернет-магазинов 

<

данные изъяты> расположенных на интернет-площадке мессенджера «Телеграм». При этом, в магазине 

<

данные изъяты> осуществляется продажа, так называемых среди покупателей, лёгких наркотиков, таких, как МДМА, которое в указанном магазине в завуалированной форме называется: 

<

данные изъяты> или производными от названий всемирно известных брендов, в зависимости от нанесённых на таблетки с наркотическим средством логотипов; 

<

данные изъяты> В магазине 

<

данные изъяты> осуществляется продажа, так называемых, тяжёлых наркотиков: героин, который в указанном магазине в завуалированной форме называется 

<

данные изъяты> в сообщениях, отправляемых покупателям обозначается, как 

<

данные изъяты> карфентанил – 

<

данные изъяты> в сообщениях покупателям обозначается, как 

<

данные изъяты> метадон – 

<

данные изъяты> в сообщениях покупателям обозначается, как 

<

данные изъяты> N-метилэфедрон и его производные – «соли», «кристаллы», в сообщениях приобретателям обозначается, как 

<

данные изъяты> 

В ходе проводимой оперативной разработки было установлено, что, исходя из выполняемых ими функций, участники организованной группы замещали следующие «должности» в указанных интернет-магазинах: 

«Руководитель», на которого были возложены функции общего руководство организованной группой и систематической организации незаконного сбыта участниками организованной группы, в том числе планирования и подготовки совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Мурманска; определения механизма взаимодействия между участниками организованной группы; контроля за осуществлением участниками организованной группы исполнения отведённых им преступных ролей, в том числе по реализации участниками преступной группы наркотических средств и психотропных веществ; регулирования работы участников преступной группы; приобретения крупных партий наркотических средств и психотропных веществ и организация их передачи нижестоящим участникам организованной группы; получения и распределения денежных средств, вырученных от совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, между участниками организованной группы; установления цен на сбываемые наркотические средства и психотропные вещества; поиска и одобрения кандидатур, вовлекаемых в деятельность организованной группы; инструктажа новых участников организованной группы об используемых мерах конспирации и повышения их уровня преступной подготовки при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ; отдачи прямых указаний участникам организованной группы; 

«Кураторы», на которых были возложены функции координации преступной деятельности участников каждого из интернет-магазинов, в том числе, дача прямых указаний и осуществление контроля за деятельностью «Операторов» и «Закладчиков» интернет-магазинов; сообщение «Закладчикам» интернет-магазинов о местах нахождения тайников с крупными расфасованными партиями наркотических средств и психотропных веществ, для размещения их в тайники более мелкими партиями с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям; приискание лиц и дальнейший отбор кандидатов для вовлечения в состав организованной группы; инструктаж новых участников организованной группы об используемых мерах конспирации и повышение их уровня преступной подготовки при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ;

«Операторы», на которых были возложены функции непосредственного сбыта наркотических средств и психотропных веществ покупателям, в том числе, получение от «Закладчиков» или «Кураторов» информации о местах нахождения тайников с мелкими партиями наркотических средств и психотропных веществ; приём заказов от покупателей в мессенджере «Телеграм», сообщение покупателям счетов банковских карт и электронных платёжных систем для оплаты приобретаемых наркотических средств и психотропных веществ, контроль поступления денежных средств от приобретателей и дальнейшего сообщения приобретателям в «Телеграм» о местах нахождения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, ранее оборудованных «Закладчиками»; приискание потенциальных покупателей из числа наркозависимых лиц, путём размещения рекламы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием наименований и стоимости наркотических средств и психотропных веществ, сбываемых участниками организованной группы; соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной преступной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдение мер конспирации, дача прямых указаний «Закладчикам», 

«Закладчики», на которых были возложены функции оборудования тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, предназначающимися для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, в том числе получение крупных расфасованных партий наркотических средств и психотропных веществ от «Кураторов» интернет-магазинов и дальнейшее их размещение в тайники более мелкими партиями; сообщение «Операторам» или «Кураторам» интернет-магазинов в «Телеграм» о местах нахождения оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами; исполнение прямых указаний вышестоящих участников преступной группы: «Операторов», «Кураторов», «Руководителя»; соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной преступной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдение мер конспирации.

Как было установлено, «Руководитель», приискав канал поставки наркотических средств и психотропных веществ, приобретал их крупную партию, которая в дальнейшем в расфасованном виде помещалась в тайник на территории г.Мурманска. После чего «Руководитель», напрямую или через «Куратора» посредством «Телеграм», сообщал «Закладчику» о месте нахождения тайника с указанной партией. В свою очередь, «Закладчик», следуя полученным указаниям, изымал партию наркотиков из тайника и размещал её расфасованные части в другие тайники, о местах нахождения которых, также следуя полученным указаниям, сообщал в «Телеграм», либо напрямую «Оператору», либо «Куратору», который в дальнейшем сам распределял полученную информацию о местах нахождения тайников между «Операторами». Каждое сообщение о месте нахождения тайника с наркотиками должно было содержать адрес, точное описание тайника и фотографию с его изображением. Далее «Оператор», получая в «Телеграм» от покупателей заказы на определённые наркотики в определённом количестве, сообщал покупателю стоимость приобретаемых наркотиков и номер счета банковской карты или КИВИ-кошелька для их оплаты. После того как перевод денежных средств в необходимой сумме был осуществлён, «Оператор» сообщал покупателю о месте нахождения тайника, ранее оборудованного «Закладчиком», в котором находилось необходимое количество приобретаемого наркотика. После чего все денежные средства, вырученные от реализации приобретённой партии, «Руководитель» распределял между участниками организованной группы. 

В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что роль «Руководителя» и «Куратора» интернет-магазина 

<

данные изъяты> исполняло неустановленное лицо, являющееся лидером организованной группы, и использующее в мессенджере «Телеграм» учётные записи с никнеймами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, роль «Куратора» интернет-магазина 

<

данные изъяты> исполняло неустановленное лицо, использующее в мессенджере «Телеграм» учётную запись c никнеймом 

<

данные изъяты>, роль «Оператора» интернет-магазина 

<

данные изъяты> исполняло неустановленное лицо, использующее в «Телеграм» учётную запись c никнеймом 

<

данные изъяты> роли «Операторов» интернет-магазина 

<

данные изъяты> исполняли: неустановленные лица, использующие в «Телеграм» учетные записи c именами 

<

данные изъяты> 

По результатам проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий и имевшейся оперативной информации, были получены сведения о причастности к преступной деятельности указанной организованной группы ряда лиц, проживающих на территории г.Мурманска, которые непосредственно оборудовали тайники с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории г.Мурманска, предназначающимися для последующего незаконного сбыта приобретателям, то есть исполняли роли «Закладчиков» в составе указанной организованной группы.

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в период с 01.08.2018 по 22.08.2018 были установлены и задержаны, при содействии сотрудников ОКОН ОП №1 УМВД России по г.Мурманску, участники организованной группы, исполнявшие роли «Закладчиков» интернет-магазинов 

<

данные изъяты> ФИО2, ФИО4, ФИО8, ФИО11 и ФИО12, которые, получив крупные расфасованные партии наркотиков от вышестоящих участников организованной группы, действуя согласно отведённым им преступным ролям, оборудовали тайники с наркотиками на территории Мурманска для их последующего незаконного сбыта покупателям посредством указанных интернет-магазинов.

Указанные участники входили в состав организованной группы на постоянной основе и имели в качестве основного источника дохода денежные средства, вырученные от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков в составе организованной группы. В частности, за каждый оборудованный тайник каждый из «Закладчиков» получал от лидера вознаграждение в сумме 300 рублей. 

По результатам задержания ФИО2, ФИО4, ФИО8, ФИО11 и ФИО12 сотрудниками полиции из незаконного оборота были изъяты более 250г психотропного вещества амфетамин, более 80г наркотического средства гашиш, более 11г наркотического средства карфентанил, более 3г наркотического средства героин, примерно 2г наркотического средства МДМА и примерно 1г наркотического средства метадон. 

Кроме того, были изъяты различные предметы, используемые указанными участниками организованной группы при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, в частности, мобильные телефоны с установленными на них мессенджерами «Телеграм», используемые для связи с участниками организованной группы, а также для фотосъёмки при оборудовании тайников, банковские карты, используемые для получения денежных средств от вышестоящих участников за исполнение возложенных на них функций «Закладчиков» в составе организованной группы, весы, полимерные пакетики, липкие ленты-скотч, изоленты разных цветов, и иные предметы, предназначающиеся для упаковки расфасованных частей наркотиков.

В ходе осмотра изъятого у ФИО4 мобильного телефона и последующего проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование участков местности», были получены сведения о причастности неустановленного следствием лица, использующего в мессенджере «Телеграм» учётную запись с именем 

<

данные изъяты> к оборудованию тайников с наркотиками на территории Мурманска в составе указанной организованной группы. Личность указанного лица, в настоящее время продолжает устанавливаться.

В отношении остальных участников организованной группы сотрудниками УНК УМВД России по Мурманской области также продолжают проводиться оперативно-розыскные мероприятия, однако установить их личности до настоящего времени не представилось возможным, что свидетельствует об использовании участниками организованной группы мер конспирации. Так, например, всеми участниками организованной группы использовались анонимные учётные записи в мессенджере «Телеграм», исключительно посредством которых они связывались, как между собой, так и с покупателями, что исключало непосредственный контакт между указанными лицами и их личное знакомство. Вместе с тем, участниками группы также использовались банковские карты и КИВИ-кошельки, зарегистрированные на посторонних лиц, не осведомлённых о преступной деятельности организованной группы, которые постоянно менялись. Участниками организованной группы использовались программы «VPN», которые при соединении с сетью «Интернет» создают зашифрованное соединение, позволяющее скрывать IP-адрес и данные устройства, с которого осуществляется соединение, что крайне затрудняет установление личностей всех участников организованной группы. Кроме того, участниками организованной группы использовались меры конспирации при оборудовании тайников с наркотиками, при последующем их непосредственном сбыте покупателям. Так, например, «Закладчикам» запрещалось оборудовать тайники в одних и тех же местах или в людных местах, в том числе подъездах, а также хранить полученные партии наркотиков по месту жительства. При общении с покупателями и между собой участниками организованной группы использовались завуалированные названия, фразы и обозначения. Так, например, «Подарком» или «Посылкой» в завуалированной форме назывался тайник с крупной расфасованной партией наркотиков, предназначавшейся для последующего получения «Закладчиками», «Адресами» или «Кладами» – тайники с наркотиками, оборудованные «Закладчиками», которые предназначались для дальнейшего сбыта покупателям. 

Все участники организованной группы подчинялись лидеру и исполняли строго отведённые им роли. Так, например, при возникновении какой-либо спорной ситуации между участниками, каждый из них, мог напрямую обратиться к лидеру организованной группы, который принимал окончательное решение. Дисциплина в организованной группе осуществлялась путём применения к участникам, как поощрений, так и наказаний. Так, например, «Закладчику», добросовестно исполняющему отведённые ему функции, лидер мог увеличить нагрузку, то есть количество оборудуемых тайников в день, чем, соответственно, повысить его доход, или даже повысить указанного «Закладчика» в «должности» в структуре интернет-магазинов. В отношении участников, которые выполняли свои обязанности недобросовестно, лидер мог удержать часть денежного вознаграждения в качестве штрафа, на время отстранить от исполнения обязанностей или вообще уволить, то есть исключить из состава организованной группы.

Таким образом, организованная группа, осуществляющая незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Мурманска посредством интернет-магазинов 

<

данные изъяты> под руководством лидера – неустановленного лица, использующего в мессенджере имена 

<

данные изъяты> является устойчивой, обладает чёткой иерархической структурой управления путём подчинения участников группы её лидеру и строгим распределением ролей между участниками группы (т.14 л.д.4-11).

Показания свидетеля ФИО47 объективно подтверждаются показаниями ФИО24, 19.08.2019 уголовное дело в отношении которого по факту совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, на основании п.4 ч.1 ст.154 УПК РФ.

Так, показания ФИО24 о характере деятельности интернет-магазинов 

<

данные изъяты> занимавшихся незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Мурманска, о лицах, принимавших непосредственное участие в деятельности этих магазинов, о распределении ролей между ними, об используемых мерах конспирации, о применяемых мерах поощрения и наказания полностью согласуются с вышеприведёнными показаниями свидетеля ФИО47, кроме того, из них следует, что самым главным в деятельности указанных интернет-магазинов являлся 

<

данные изъяты> который был лидером. 

Следующую ступень занимало лицо, использующее в «Телеграм» учётную запись 

<

данные изъяты> который являлся заместителем руководителя 

<

данные изъяты> и курировал деятельность интернет-магазина 

<

данные изъяты>, то есть руководил участниками преступной деятельности, работавшими в этом магазине. 

<

данные изъяты> дублировал функции руководителя 

<

данные изъяты> но только в части магазина 

<

данные изъяты> и сам подчинялся ему, при этом последнее слово всегда оставалось за руководителем 

<

данные изъяты> Основная функция 

<

данные изъяты> заключалась в сообщении «Закладчикам» интернет-магазина 

<

данные изъяты> мест нахождения тайников с крупными партиями наркотиков и последующей даче указаний, кому из участников преступной деятельности необходимо было сообщить адреса оборудованных тайников с прилагаемыми фотографиями.

Следующее звено составляли «Операторы» интернет-магазинов. В магазине 

<

данные изъяты> «Оператором» являлось лицо, использующее в «Телеграм» никнейм 

<

данные изъяты> которое напрямую подчинялось руководителю 

<

данные изъяты> В магазине 

<

данные изъяты> «Операторами» являлись лица, использующие в «Телеграм» никнеймы 

<

данные изъяты> которые подчинялись «Куратору» 

<

данные изъяты> как непосредственному руководителю, и руководителю 

<

данные изъяты> – как лидеру.

Следующую ступень интернет-магазинов занимали «Складмены», функции которых заключались в получении крупных партий наркотиков от руководителей, в расфасовке наркотиков, помещении расфасованных наркотиков в тайники для «Закладчиков», которые являлись самой низшей ступенью в деятельности указанных интернет-магазинов. «Закладчики» могли работать, как на один из интернет-магазинов, так и на оба. В случае, если «Закладчики» работали на магазин 

<

данные изъяты> они подчинялись 

<

данные изъяты> а если на магазин 

<

данные изъяты> они исполняли указания и 

<

данные изъяты>

С целью недопущения изобличения правоохранительными органами, всеми участниками организованной группы, по указанию руководителя 

<

данные изъяты> использовались такие меры конспирации, как: всё общение участниками преступной группы осуществлялось исключительно с анонимных учётных записей в мессенджере «Teлеграм» с использованием завуалированных слов и выражений, в ходе которого категорически запрещалось сообщать какие-либо данные о личности, отправлять аудио и видео сообщения, по которым в дальнейшем можно было бы идентифицировать личности лиц, участвующих в диалоге; всеми участниками преступной группы должны были использоваться сим-карты и банковские карты, оформленные на иных лиц, не осведомлённых о преступной деятельности группы, и программы VPN, позволяющие менять IP-адреса при соединении с сетью «Интернет» (т.18 л.д.1-6, 94-99).

Показания ФИО24 об осведомлённости о деятельности интернет-магазинов, занимающихся незаконной деятельностью по сбыту наркотических средств и психотропных веществ, подтверждаются результатами осмотра принадлежащего ФИО24 мобильного телефона, в памяти которого зафиксировано наличие приложения «Телеграм», где отражено общение с пользователями 

<

данные изъяты> и соответствующее содержание сообщений (т.19 л.д.234-250, т.20 л.д.1-207).

Согласно показаниям допрошенного в период предварительного следствия в качестве специалиста ФИО25, являющегося по специальности врачом психиатром-наркологом, по типу воздействия на организм человека наркотические средства гашиш и марихуана можно отнести к группе наркотических средств – каннабиноидов, которые вызывают эйфорию и опьянение. Наркотическое средство МДМА и психотропное вещество амфетамин можно отнести к психостимуляторам амфетаминного ряда, которые вызывают эйфорию, бодрость, подъем настроения, ощущение здоровья и физической силы. Наркотические средства метадон, героин, карфентанил можно отнести к опиоидной группе, которые вызывают наркотическое опьянение без возбуждения организма, чувство умиротворённости, отрешения от внешнего мира.

Период привыкания от каннабиноидов в среднем у подростков составляет от 3 до 12 месяцев регулярного употребления, у взрослых – 2-3 года. Период привыкания от психостимуляторов составляет у подростков и взрослых в среднем 2-3 недели регулярного употребления, при этом, чем наркотик является более синтетическим, тем быстрее происходит привыкание. Период привыкания от наркотиков опиоидной группы составляет у подростков и взрослых в среднем 2-3 недели регулярного употребления, но при этом привыкание может возникнуть и после первого употребления (т.14 л.д.49-50).

Из показаний свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, ФИО26, Свидетель №4, согласующихся между собой, следует, что они являлись потребителями запрещённых веществ, которые в период с 2016 по 2019 годы (по состоянию на дату допроса некоторых свидетелей) приобретали посредством мессенджера «Телеграм» в интернет-магазине 

<

данные изъяты>, где можно было приобрести гашиш, который в интернет-магазине носил название 

<

данные изъяты>, таблетки – 

<

данные изъяты> амфетамин – 

<

данные изъяты> кокаин – 

<

данные изъяты> гашиш – 

<

данные изъяты> марихуана – 

<

данные изъяты> Стоимость 1 г гашиша составляла 600 рублей, от 5г – 2 300 рублей, до 50г – 15 000 рублей.

В чате интернет-магазина было закреплено сообщение с прайс-листом на различные виды наркотиков, была указана информация, к кому обращаться за приобретением наркотиков, а именно – к пользователю с никнеймом 

<

данные изъяты>

Для приобретения наркотиков они посредством «Телеграм» обращались к «Оператору» 

<

данные изъяты> сообщали какой вид запрещённого вещества и вес желают приобрести, если необходимый вид такого вещества был в наличии, то от 

<

данные изъяты> поступало сообщение с номером банковской карты, на которую ими перечислялись денежные средства за приобретаемый товар, а 

<

данные изъяты> отправлялся скриншот произведённой оплаты. После этого, от 

<

данные изъяты> поступало сообщение с указанием местонахождения наркотика, фото оборудованного тайника.

В тех случаях, когда место тайника не получалось обнаружить 

<

данные изъяты> мог адресовать их на пользователя с именем 

<

данные изъяты> занимавшим, по всей видимости, более высокое положение в интернет-магазине. В таких случаях 

<

данные изъяты> убедившись, что тайник, действительно, не найден, присылал сообщение с новыми данными другого тайника. 

Согласно сообщению, полученному от 

<

данные изъяты> в группе в «Телеграм», банковские карты, используемые для переводов денежных средств, в качестве оплаты за приобретаемые наркотики, принадлежали зарубежным банкам.

Кроме того, в чате магазина 

<

данные изъяты> размещалась реклама интернет-магазина 

<

данные изъяты> в котором также продавались наркотики, и где в качестве «Оператора» с приобретателями общался пользователь с именем 

<

данные изъяты> Из рекламы и чата указанного магазина следовало, что в магазине 

<

данные изъяты> есть пользователь с таким же именем, через которого можно было приобрести более тяжёлые наркотики такие, как героин, который носил название 

<

данные изъяты> метадон – 

<

данные изъяты> первитин – 

<

данные изъяты> наркотик с наименованием 

<

данные изъяты>

Приобретение наркотиков через пользователя 

<

данные изъяты> происходило аналогичным образом, как через 

<

данные изъяты> за исключением способа оплаты, которая осуществлялась на номер КИВИ-кошелька, указанный в сообщениях «Оператором» 

<

данные изъяты>

Магазины 

<

данные изъяты> функционировали только на территории г.Мурманска.

Помимо этого, свидетель Свидетель №2, интересовавшийся у пользователя 

<

данные изъяты> по поводу трудоустройства в интернет-магазин 

<

данные изъяты> узнал от того, что для этого необходимо осуществить денежный перевод в качестве залога в размере 5 000 рублей на его счёт, стоимость одного оборудованного тайника будет составлять от 200 до 300 рублей (т.13 л.д.233-235, 223-226, 230-232, 239-241).

Вина ФИО2, ФИО4 и ФИО8 в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы, подтверждается, помимо вышеприведённых доказательств, следующей совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так, из показаний ФИО4, данных на первоначальном этапе предварительного расследования, следует, что в июле 2018 года он приехал в Мурманск с целью трудоустройства, жить стал со своими земляками ФИО2 и ФИО8, они снимали жилье по адресу: 

<

адрес>. Немного позднее с ними в этой квартире стали проживать ФИО27 и ФИО28, при этом, он с ФИО2 и ФИО8 расположились в комнате с выходом на балкон. 

Он пользовался банковской картой брата ФИО13 ФИО64, к которой не был подключён мобильный банк. 

Когда он обсуждал с ФИО8 и ФИО2, что ему необходимы денежные средства для прохождения медкомиссии, ФИО2 предложил ему участвовать в незаконном сбыте наркотических средств на территории г.Мурманска, путём оставления тайников с наркотиками в различных частях города, тем самым зарабатывать по 300 рублей за каждый тайник, на что он согласился, при этом, его друзья, проживавшие с ним в одной квартире, также занимались сбытом наркотических средств. Он не знает, где ФИО2 брал наркотические средства, но когда получал партию наркотиков, распределял их между ними, при этом, наркотики были уже расфасованы по упаковкам. 

ФИО2 объяснил ему, в чем заключалась его работа, после чего, он, получив у ФИО2 наркотики, выбирал случайные места в городе, делал тайник с наркотиками, фотографировал место с тайником, составлял его описание, чтобы потенциальные потребители могли легко найти указанное место, затем все фотографии и описание тайников отправлял в мессенджере «Телеграм» ФИО2 Куда далее шла информация, которую он передавал ФИО2, он не знает. 

Точную дату не помнит, когда получил от ФИО2 4-5 свёртков, перемотанных скотчем, на котором были указаны какие-то пояснительные знаки в виде цифр, видимо обозначающие либо вес наркотика, либо название. Полученные наркотики он спрятал в тайники в районе 

<

адрес> возле домов 22, 20, 14, 16. Все адреса и описание тайников он фиксировал в принадлежащем ему телефоне, после чего данную информацию в «Телеграм» отправлял ФИО2 За данную работу ФИО2 заплатил ему 1500 рублей. 

Он занимался раскладкой наркотиков, которые получал от ФИО2, регулярно 1 раз в два-три дня. Денежные средства ФИО2 перечислял на банковскую карту его брата. 

01.08.2018 ФИО2 передал ему примерно 4-5 свёртка с наркотическими средствами. При этом, на столе в квартире, где они проживали, лежало несколько свёртков, которые принёс ФИО2. Совместно с ним свёртки взяли ФИО2 и ФИО8 После чего, втроём они направились в район 

<

адрес>, чтобы разложить наркотики в тайники. Тайники делали поочерёдно. Дойдя до 

<

адрес>, напротив одного из домов, он сделал тайник, поместив свёрток с наркотиками в землю. После этого, он отошёл к соседнему дому, который располагался по 

<

адрес>, где сделал ещё один тайник. В тот день, на троих они сделали примерно 7 тайников. Вечером они были задержаны сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра у него были изъяты два свёртка с наркотиками, мобильный телефон, банковские карты (т.14 л.д.223-227, т.15 л.д.1-5).

Аналогичные показания ФИО4 дал в ходе очной ставки с ФИО2 (т.15 л.д.23-26).

Кроме того, в ходе проверки показаний на месте ФИО4 в присутствии защитника показал места, где им, ФИО2 и ФИО8 были оборудованы тайники с наркотиками 01.08.2018: у металлического ограждения возле третьего подъезда 

<

адрес>; под изоляционным силовым кабелем в третьем подъезде 

<

адрес>; в тамбуре за трубой, обшитой утеплителем, в третьем подъезде 

<

адрес>; за средней петлёй двери в первом подъезде 

<

адрес>; под кусками ДСП и фрагментами коврового покрытия перед входом в первый подъезд 

<

адрес>; в земле у деревянной тумбы напротив второго подъезда в 

<

адрес>; в грунте возле первого подъезда в 

<

адрес>; в грунте у основания дерева возле третьего подъезда 

<

адрес>; в палисаднике возле четвёртого подъезда 

<

адрес>; в грунте с торца 

<

адрес>; на участке возле шестого подъезда у 

<

адрес> резервов. При этом, в ходе проверки показаний на месте установлено, что указанное ФИО4 место последнего тайника соответствует фототаблице, составленной в ходе осмотра места происшествия, что свидетельствует о том, что при составлении протокола осмотра места происшествия, вероятно, ошибочно указан четвёртый подъезд, а не шестой. Таким образом, в ходе проверки показаний ФИО4 установлено фактическое место тайника, то есть место, где произошло покушение на сбыт наркотического средства массой 0,9862г (т.15 л.д.6-22).

Из показаний ФИО8, данных на первоначальном этапе предварительного следствия, следует, что в июле 2018 года он приехал в Мурманск из Заозёрска на некоторое время по делам, жить остановился у своих земляков ФИО2 и ФИО4, снимавших жилье по адресу: 

<

адрес>. Необходимые для проживания деньги его родители переводили на банковскую карту ФИО2, который потом передавал ему наличные деньги, у него самого банковской карты в пользовании не было. 

20.07.2018 он согласился на предложение ФИО2 участвовать в незаконном сбыте наркотических средств на территории г.Мурманска, путём оборудования тайников в различных частях города, тем самым зарабатывать по 300 рублей за каждый тайник, так как нуждался в деньгах. При этом, ранее на такое же предложение ФИО2 он отвечал отрицательно. ФИО2 объяснил ему, что он должен был получать от него (ФИО14) свёртки с наркотиками, потом самостоятельно выбирать места в городе, делать тайник, фотографировать место, где он находился, делать описание, чтобы потенциальные потребители могли легко найти указанное место, затем, все фотографии и описание тайников отправлять в мессенджере «Телеграм» ФИО2 При этом, что ФИО2 делал с поступавшей информацией, ему неизвестно. 

20.07.2018 он получил от ФИО2 12 свёртков, перемотанных скотчем коричневого цвета, с наркотиками, после чего он сделал примерно 12 тайников в различных местах города Мурманска, места их расположения сохранились в его телефоне в «Телеграм», информацию о тайниках через «Телеграм» он отправлял ФИО2 За данную работу ФИО2 заплатил ему 6 000 рублей. 

24.07.2018 по просьбе ФИО2 он передавал тому в пользование свой мобильный телефон, который, со слов ФИО2, был нужен кому-то из его знакомых для оборудования тайников с наркотиками. Вечером ФИО2 вернул ему телефон, за пользование им заплатил 1 000 рублей. При этом, все фотографии тайников, сделанные им и другим лицом с его мобильного телефона, сохранены в переписке с ФИО2 в «Телеграм». 

Днём 01.08.2018 ФИО2 предложил ему снова поработать, а именно разложить наркотики в тайники, на что он согласился, так как нужны были деньги. ФИО2 передал ему 8 свёртков, перемотанных скотчем коричневого цвета, как он предполагал, с наркотиками. После чего, он, ФИО2 и ФИО4, который на тот момент также находился дома, однако, при передаче ему свёртков не присутствовал, вышли на улицу. Они на такси приехали на 

<

адрес>, направились к одному из домов, в последний подъезд которого зашёл ФИО4, и он понял, что у того тоже имеются свёртки, и что ФИО4 в данном подъезде формирует тайник. Затем он и ФИО4 в районе 

<

адрес> сформировали тайники, при этом он сделал 5 тайников. Информация о данных тайниках находится в мобильном телефоне ФИО4, который в тот день фотографировал оборудованные ими тайники с наркотиками. Когда у него оставалось 3 свёртка с наркотиками, которые он также намеревался спрятать в тайники, их с ФИО2 и ФИО4 задержали сотрудники полиции.

В ходе его личного досмотра у него были изъяты 3 свёртка с наркотиками, мобильный телефон марки «БиКью 5000» с сим-картой сотового оператора «Йота» с абонентским номером №, зарегистрированным на него. 

Несколько раз он брал у ФИО2 его телефон, когда не мог воспользоваться своим, при этом ФИО2 сам разблокировал телефон, код ему не сообщал. Пароль от ника (учётной записи), а также от электронной почты ФИО2 ему неизвестен (т.14 л.д.59-63, 78-82).

На очной ставке с ФИО2 ФИО8 дал аналогичные показания (т.14 л.д.64-69).

На очной ставке со ФИО4 ФИО8, подтвердив его показания, уточнил, что деньги за оборудованные тайники с наркотиками он получал лично, при этом ФИО2 передавал ему свою банковскую карту, сообщал пин-код, а он снимал ту сумму, которая ему причиталась, это, как правило, 3 000 – 3 500 рублей. Ему было известно, что ФИО4 тоже занимается оборудованием тайников с наркотиками, но вместе они не ходили, кроме 01.08.2018, когда их всех задержали. В этот день он сделал несколько тайников, в том числе вместе со ФИО4, который фотографировал их и отправлял информацию о тайниках ФИО2 ФИО2 в тот день также сделал не менее 2 тайников, места нахождения которых также фотографировал ФИО4, потом также пересылал ФИО2 (т.14 л.д.83-87).

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО15 – старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Мурманской области, в августе 2018 года сотрудниками УНК УМВД России по Мурманской области при содействии сотрудников ОКОН ОП №1 УМВД России по г.Мурманску проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление и задержание лиц, причастных к преступной деятельности интернет-магазинов 

<

данные изъяты> по продаже наркотиков на территории Мурманска. 

01.08.2018 на основании оперативной информации проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», направленное на установление и задержание лиц, причастных к преступной деятельности указанных интернет-магазинов, в частности, лиц, оборудующих тайники с наркотиками на территории города. 

Наблюдение было начато примерно в 17 часов 30 минут 01.08.2018 в районе 

<

адрес> в г.Мурманске, где по имевшейся оперативной информации должны были появиться лица, причастные к оборудованию тайников с наркотиками. Примерно в 18 часов 14 минут ко второму подъезду указанного дома подошло трое молодых мужчин, один из которых зашёл в подъезд, остальные остались ждать. В 18 часов 16 минут мужчина вышел из подъезда, стал о чем-то разговаривать с ожидавшими его мужчинами, при этом, каждый из них проводил какие-то операции со своими мобильными телефонами. В 18 часов 18 минут мужчины прошли к 

<

адрес>, зашли в арку этого дома, вышли в 18 часов 22 минуты. Поскольку имелись основания полагать, что мужчины могут быть причастны к незаконному сбыту наркотиков, путём оборудования тайников, было принято решение об их задержании. Задержанными оказались ФИО2, ФИО4, ФИО8 (т.14 л.д.12-18). 

Обстоятельства задержания ФИО2, ФИО4, ФИО8, приведённые в показаниях сотрудника полиции, полностью соответствуют сведениям, изложенным в акте, закрепившем результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» (т.2 л.д.12), в рапортах о задержании (т.2 л.д.13, 23, 81). В результате проведённого оперативно-розыскного мероприятия 01.08.2018 примерно в 18 часов 22 минуты у 

<

адрес>, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, были задержаны ФИО2, ФИО4 и ФИО8, доставлены в здание ОП №1 УМВД России по г.Мурманску.

В ходе личного досмотра ФИО2, в присутствии представителей общественности, были обнаружены и изъяты мобильный телефон, банковская карта на имя ФИО2 Со слов ФИО2 мобильный телефон ему не принадлежит, он должен был передать его своему знакомому. Кроме того, в ходе личного досмотра сделаны снимки экрана изъятого телефона (т.2 л.д.24-32).

В ходе личного досмотра ФИО4, в присутствии представителей общественности, были обнаружены и изъяты два свёртка, мобильный телефон. Со слов ФИО4, свёртки ему передал ФИО2, чтобы сделать тайники, за что пообещал заплатить пару тысяч рублей. Кроме того, в ходе личного досмотра сделаны снимки экрана изъятого телефона (т.2 л.д.82-91).

Согласно справке эксперта от 02.08.2018 № вещества, находящиеся в свёртках, изъятых в ходе личного досмотра у ФИО4, массами 0,9658г, 0,9730г, содержат в своём составе наркотическое средство карфентанил (на исследование израсходовано по 0,0700г каждого веществ) (т.2 л.д.100-101). К аналогичному выводу пришёл эксперт, проводивший химическое исследование изъятого при личном досмотре ФИО4 вещества (заключение эксперта от 05.09.2018 №), который подтвердил, что представленные вещества массами 0,8958г и 0,9030г, содержат в своём составе наркотическое средство карфентанил (т.2 л.д.117-119). 

Согласно заключению эксперта от 26.09.2018 №, информация, доступная для извлечения из мобильного телефона, изъятого у ФИО4 в ходе личного досмотра, записана на оптический диск (т.11 л.д.28-32).

В ходе личного досмотра ФИО8, в присутствии представителей общественности, были обнаружены и изъяты три свёртка, мобильный телефон. Со слов ФИО8, свёртки ему передал ФИО2, чтобы помочь тому сделать тайники в различных местах города. Кроме того, в ходе личного досмотра сделаны снимки экрана изъятого телефона (т.2 л.д.14-19).

Согласно справке эксперта от 02.08.2018 №, вещества, находящиеся в свёртках, изъятых в ходе личного досмотра у ФИО8, массами 0,4616г, 0,5005г, 0,4955г, содержат в своём составе наркотическое средство карфентанил (на исследование израсходовано 0,1200г, 0,0700г, 0,0700г веществ) (т.2 л.д.39-40). Впоследствии эксперт, проводивший химическое исследование изъятого при личном досмотре ФИО8 вещества (заключение эксперта от 05.09.2018 №), подтвердил, что представленные вещества массами 0,3416г, 0,4305г, 0,4255г, содержат в своём составе наркотическое средство карфентанил (т.2 л.д.56-58). 

Согласно заключению эксперта от 13.09.2018 №, информация, доступная для извлечения из мобильного телефона, изъятого у ФИО8 в ходе личного досмотра, записана на оптический диск (т.10 л.д.229-233).

Из показаний свидетеля ФИО30 – оперуполномоченного ОУР ОП №1 УМВД России по г.Мурманску, данных в период предварительного следствия и в судебном заседании, следует, что им проводился личный досмотр задержанного ФИО4, у которого помимо прочего, был изъят мобильный телефон, в мессенджере «Телеграм» на котором были обнаружены сообщения, содержащие информацию о возможных местах нахождения тайников с наркотиками. После чего, с участием ФИО4 в присутствии понятых был проведён ряд осмотров мест происшествия по адресам, указанным в сообщениях, отправленных с его телефона 01.08.2018 посредством мессенджера «Телеграм».

Так, вечером 01.08.2018 в третьем подъезде 

<

адрес> в г.Мурманске, ФИО4 указал на место, где находился тайник с наркотиками, пояснив, что тайник 01.08.2018 оборудовал ФИО2 

В тот же вечер, в первом подъезде 

<

адрес> в г.Мурманске, ФИО4 указал на место, где находится тайник с наркотиками, оборудованный, с его слов, 01.08.2018 ФИО2 и ФИО8 

Далее, в тот же вечер, в третьем подъезде 

<

адрес> в г.Мурманске, ФИО4 указал на место, где находится тайник с наркотиками, оборудованный, с его слов, 01.08.2018 ФИО2 

В ночное время уже 02.08.2018 в первом подъезде 

<

адрес> в г.Мурманске, ФИО4 указал на место, где находится тайник с наркотиками, оборудованный, с его слов, 01.08.2018 ФИО2 

В ночное время 02.08.2018 на участке местности напротив второго подъезда 

<

адрес> в г.Мурманске, ФИО4 указал на место, где находится тайник с наркотиками, оборудованный им 01.08.2018.

После этого, на участке местности, расположенном слева от первого подъезда 

<

адрес> в г.Мурманске, ФИО4 указал место, где находится тайник с наркотиками, оборудованный, с его слов, 01.08.2018 ФИО8

Затем, на участке местности, расположенном слева от третьего подъезда 

<

адрес> в г.Мурманске, ФИО4 указал место, где находится тайник с наркотиками, оборудованный, с его слов, 01.08.2018 ФИО2

Позднее в ночное время 02.08.2018 на участке местности справа от четвёртого подъезда 

<

адрес> в г.Мурманске, ФИО4 указал место, где находится тайник с наркотиками, оборудованный, с его слов, 01.08.2018 ФИО8

После этого, на участке местности у левого торца 

<

адрес> в г.Мурманске, а затем на участке местности слева от шестого подъезда 

<

адрес> резервов в г.Мурманске, ФИО4 указал места, где находятся тайники с наркотиками, оборудованные им 01.08.2018.

Кроме того, в ночное время 02.08.2018 на участке местности слева от третьего подъезда 

<

адрес> в г.Мурманске, ФИО4 указал место, где находится тайник с наркотиками, оборудованный, с его слов, 01.08.2018 ФИО2 или ФИО8

Во всех местах, на которые указал ФИО4, были обнаружены и изъяты свёртки. Все места, на которые указывал ФИО4, полностью соответствовали описаниям в сообщениях, сохранившихся в его телефоне. Все изъятые свёртки были надлежащим образом упакованы, переданы для проведения исследования.

Затем, поскольку в мобильном телефоне ФИО4 были обнаружены сообщения, содержащие информацию о возможных местах нахождения тайников, отправленные до 01.08.2018, им совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по Мурманской области в присутствии понятых 02.08.2018 проводились оперативно-розыскные мероприятия «обследование участков местности», с целью изъятия из незаконного оборота наркотиков, находящихся в установленных тайниках. 

Так, 02.08.2018 в ходе обследования участков местности были обнаружены свёртки, направленные впоследствии на исследование, по следующим адресам в г.Мурманске: на участке местности у правого торца 

<

адрес>, на участке местности напротив 

<

адрес>, на участке местности у правого торца 

<

адрес>, на участке местности слева от второго подъезда 

<

адрес>, на участке местности справа от первого подъезда 

<

адрес>.

В ходе допроса в период предварительного следствия ФИО30 дал пояснения по поводу некоторых ошибок технического характера, содержащихся в документах, составленных в ночь с 01 на 02 августа 2018 года (т.14 л.д.19-32). В последствии протоколом осмотра участка местности у 

<

адрес> в г.Мурманске, проведённого с участием ФИО30, было зафиксировано точное место, где 02.08.2018 был обнаружен тайник с наркотическим средством (т.27 л.д.109-115).

Показания свидетеля ФИО30 объективно подтверждаются исследованными судом письменными доказательствами: протоколами осмотра места происшествия с участием ФИО4 (т.2 л.д.241-245, т.3 л.д.27-31, 61-64, 94-98, 128-130, 160-162, 192-194, 224-227, т.4 л.д.9-11), актами обследования участков местности (т.4 л.д.110-113, 155-158, 200-203, 243-246, т.5 л.д.37-40), которыми зафиксированы факты обнаружения и изъятия свёртков, направленных впоследствии на исследование.

Так, согласно справке об исследовании от 02.08.2018 №, вещество, находящееся в свёртке, изъятом в третьем подъезде 

<

адрес> в г.Мурманске, массой 0,4973г, содержит в своём составе наркотическое средство карфентанил (на исследование израсходовано 0,0103г вещества) (т.2 л.д.247-248). При проведении химического исследования указанного вещества, эксперт подтвердил наличие в нем наркотического средства карфентанил (заключение от 15.08.2018 №) (т.3 л.д.10-12). 

Согласно справке об исследовании от 02.08.2018 №, вещество, находящееся в свёртке, изъятом в первом подъезде 

<

адрес> в г.Мурманске, массой 0,4830г, содержит в своём составе наркотическое средство карфентанил (на исследование израсходовано 0,0300г вещества) (т.3 л.д.33-34). При проведении химического исследования указанного вещества, эксперт подтвердил наличие в нем наркотического средства карфентанил (заключение от 16.08.2018 №) (т.3 л.д.44-46). Согласно заключению эксперта от 30.10.2018 №, на фрагменте липкой ленты, являвшемся первоначальной упаковкой (упаковка №), обнаружены биологические следы ФИО2 и ФИО8 (т.10 л.д.39-89). При этом, заключением эксперта от 25.01.2019 № исключено происхождение на упаковке биологических следов, чья принадлежность не была установлена, от ФИО27 (т.10 л.д.155-164).

Согласно справке об исследовании от 02.08.2018 №, вещество, находящееся в свёртке, изъятом в третьем подъезде 

<

адрес> в г.Мурманске, массой 0,9798г, содержит в своём составе наркотическое средство карфентанил (на исследование израсходовано 0,0127г вещества) (т.3 л.д.66-67). При проведении химического исследования указанного вещества, эксперт подтвердил наличие в нем наркотического средства карфентанил (заключение от 15.08.2018 №) (т.3 л.д.77-79). Согласно заключению эксперта от 30.10.2018 №, на фрагменте изоленты, являвшемся первоначальной упаковкой (упаковка №2), обнаружены биологические следы ФИО4 и ФИО8 (т.10 л.д.39-89).

Согласно справке об исследовании от 02.08.2018 №, вещество, находящееся в свёртке, изъятом в первом подъезде 

<

адрес> в г.Мурманске, массой 0,4825г, содержит в своём составе наркотическое средство карфентанил (на исследование израсходовано 0,0100г вещества) (т.3 л.д.100-101). При проведении химического исследования указанного вещества, эксперт подтвердил наличие в нем наркотического средства карфентанил (заключение от 17.08.2018 №) (т.3 л.д.111-113).

Согласно справке об исследовании от 02.08.2018 №, вещество, находящееся в свёртке, изъятом в палисаднике напротив второго подъезда 

<

адрес> в г.Мурманске, массой 0,9554г, содержит в своём составе наркотическое средство карфентанил (на исследование израсходовано 0,0189г вещества) (т.3 л.д.132-133). При проведении химического исследования указанного вещества, эксперт подтвердил наличие в нем наркотического средства карфентанил (заключение от 17.08.2018 №) (т.3 л.д.143-145).

Согласно справке об исследовании от 02.08.2018 №, вещество, находящееся в свёртке, изъятом в палисаднике с правой стороны от первого подъезда 

<

адрес> в г.Мурманске, массой 0,4923г, содержит в своём составе наркотическое средство карфентанил (на исследование израсходовано 0,0146г вещества) (т.3 л.д.164-165). При проведении химического исследования указанного вещества, эксперт подтвердил наличие в нем наркотического средства карфентанил (заключение от 16.08.2018 №) (т.3 л.д.175-177).

Согласно справке об исследовании от 02.08.2018 № вещество, находящееся в свёртке, изъятом в палисаднике с левой стороны от третьего подъезда 

<

адрес> в г.Мурманске, массой 0,4895г, содержит в своём составе наркотическое средство карфентанил (на исследование израсходовано 0,0113г вещества) (т.3 л.д.196-197). При проведении химического исследования указанного вещества, эксперт подтвердил наличие в нем наркотического средства карфентанил (заключение от 16.08.2018 №) (т.3 л.д.207-209).

Согласно справке об исследовании от 02.08.2018 №, вещество, находящееся в свёртке, изъятом в палисаднике справа от четвёртого подъезда 

<

адрес> в г.Мурманске, массой 0,5171г, содержит в своём составе наркотическое средство карфентанил (на исследование израсходовано 0,0094г вещества) (т.3 л.д.229-230). При проведении химического исследования указанного вещества, эксперт подтвердил наличие в нем наркотического средства карфентанил (заключение от 16.08.2018 № (т.3 л.д.240-242).

Согласно справке об исследовании от 02.08.2018 №, вещество, находящееся в свёртке, изъятом на участке местности с левого торца 

<

адрес> в г.Мурманске, массой 0,9751г, содержит в своём составе наркотическое средство карфентанил (на исследование израсходовано 0,0162г вещества) (т.4 л.д.13-14). При проведении химического исследования указанного вещества, эксперт подтвердил наличие в нем наркотического средства карфентанил (заключение от 16.08.2018 № (т.4 л.д.24-26). Согласно заключению эксперта от 30.10.2018 № на фрагменте изоленты, являвшемся первоначальной упаковкой (упаковка №1), обнаружены биологические следы ФИО4 (т.10 л.д.39-89).

Согласно справке об исследовании от 02.08.2018 №, вещество, находящееся в свёртке, изъятом у основания стены с левой стороны подъезда 

<

адрес> резервов в г.Мурманске, массой 0,9862г, содержит в своём составе наркотическое средство карфентанил (на исследование израсходовано 0,0152г вещества) (т.4 л.д.45-46). При проведении химического исследования указанного вещества, эксперт подтвердил наличие в нем наркотического средства карфентанил (заключение от 17.08.2018 №) (т.4 л.д.56-58).

Согласно справке об исследовании от 02.08.2018 № вещество, находящееся в свёртке, изъятом в палисаднике с левой стороны от третьего подъезда 

<

адрес> в г.Мурманске, массой 0,9739г, содержит в своём составе наркотическое средство карфентанил (на исследование израсходовано 0,0110г вещества) (т.4 л.д.77-78). При проведении химического исследования указанного вещества, эксперт подтвердил наличие в нем наркотического средства карфентанил (заключение от 15.08.2018 №) (т.4 л.д.88-90).

Согласно заключению эксперта от 10.01.2019 № вещества, содержащие в своём составе наркотическое средство карфентанил, изъятые в ходе личных досмотров у ФИО8 и ФИО4, в ходе осмотров места происшествия с участием ФИО4, в ходе обследования участков местности имеют общий источник происхождения по способу изготовления (т.11 л.д.203-229).

Согласно справке об исследовании от 02.08.2018 №, вещество, находящееся в свёртке, изъятом на участке местности с правого торца 

<

адрес> в г.Мурманске, массой 0,4749г, содержит в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (на исследование израсходовано 0,0193г вещества) (т.4 л.д.115-116). При проведении химического исследования указанного вещества, эксперт подтвердил наличие в нем наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (заключение от 16.08.2018 №) (т.4 л.д.134-135).

Согласно справке об исследовании от 02.08.2018 №, вещество, находящееся в свёртке, изъятом в палисаднике напротив 

<

адрес> в г.Мурманске, массой 0,9963г, содержит в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (на исследование израсходовано 0,0160г вещества) (т.4 л.д.160-161). При проведении химического исследования указанного вещества, эксперт подтвердил наличие в нем наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (заключение от 16.08.2018 №) (т.4 л.д.179-180).

Согласно справке об исследовании от 02.08.2018 №, вещество, находящееся в свёртке, изъятом на участке местности с левого торца 

<

адрес> в г.Мурманске, массой 0,9984г, содержит в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (на исследование израсходовано 0,0190г вещества) (т.4 л.д.205-206). При проведении химического исследования указанного вещества, эксперт подтвердил наличие в нем наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (заключение от 14.08.2018 №) (т.4 л.д.223-224).

Согласно справке об исследовании от 02.08.2018 №, вещество, находящееся в свёртке, изъятом на участке местности слева от второго подъезда 

<

адрес> в г.Мурманске, массой 1,0210г, содержит в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (на исследование израсходовано 0,0182г вещества) (т.4 л.д.248-249). При проведении химического исследования указанного вещества, эксперт подтвердил наличие в нем наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (заключение от 14.08.2018 №) (т.5 л.д.17-18).

Согласно заключению эксперта от 01.02.2019 № вещества, содержащие наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), изъятые в районе 

<

адрес> и в районе 

<

адрес> в г.Мурманске, могли ранее составлять единую массу, и имеют общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента с веществом, изъятым в районе 

<

адрес> в г.Мурманске (т.12 л.д.44-50).

Согласно справке об исследовании от 02.08.2018 №, вещество, находящееся в свёртке, изъятом на участке местности справа от входа в первый подъезд 

<

адрес> в г.Мурманске, массой 0,9822г, содержит в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (на исследование израсходовано 0,0115г вещества) (т.5 л.д.42-43). При проведении химического исследования указанного вещества, эксперт подтвердил наличие в нем наркотического средства метадон (фенадон, долофин) (заключение от 03.09.2018 №) (т.5 л.д.60-62).

02.08.2018 зафиксирован осмотр места происшествия – 

<

адрес> в г.Мурманске, где проживали ФИО2, ФИО4, ФИО8 до задержания. Осмотром зафиксирована обстановка в квартире. В первой комнате обнаружены и изъяты два мобильных телефона (один – на комоде, второй – в комоде). Во второй комнате, имеющей выход на балкон, на балконе обнаружены и изъяты моток липкой ленты, электронные весы, в комнате (в комоде) – прозрачные пакетики с комплиментарными застёжками, три изоленты разных цветов. Кроме того, в комнате обнаружена и изъята банковская карта ПАО Сбербанк на имя ФИО28 Присутствовавший при осмотре ФИО28 пояснил, что в первой комнате проживал он и ФИО27, во второй – ФИО2, ФИО4, ФИО8, обнаруженные мобильные телефоны принадлежат ему и ФИО27, электронные весы – ФИО2 (т.5 л.д.79-90).

Согласно заключению эксперта от 13.11.2018 № фрагменты фольги, являющиеся первоначальной упаковкой веществ, изъятых у ФИО8 и ФИО4 и в ходе осмотров мест происшествия, как и фрагменты изоленты, являющиеся первоначальной упаковкой веществ, изъятых у ФИО8, ФИО4 и в ходе осмотров мест происшествия, мотки изоленты, изъятые в ходе обыска по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, являются схожими по качеству и виду материала (т.10 л.д.129-133).

Согласно заключению эксперта от 28.08.2018 №, проводившего исследование предметов, изъятых в 

<

адрес> в г.Мурманске, 

на внутренней поверхности одного пакета с фиксатором горловины содержится следовое количество альфа-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, 

на внутренней поверхности двух пакетов с фиксатором горловины содержится следовое количество тетрагидроканнабинола,

обнаруженные внутри двух пакетов с фиксатором горловины и на поверхности электронных весов вещества массой 0,0010г, 0,0042г и 0,0012г, соответственно, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), кроме того на поверхности электронных весов содержатся следовые количества психотропного вещества амфетамин и наркотического средства тетрагидроканнабинол,

на внутренней поверхности одного пакета с фиксатором горловины содержится психотропное вещество амфетамин в следовых количествах,

обнаруженное внутри одного пакета с фиксатором горловины вещество массой 0,0117г содержит в своём составе психотропное вещество амфетамин (т.5 л.д.125-131).

Из показаний свидетеля ФИО27 следует, что примерно в конце 2017 года ему от ФИО2, которого он знал со школы, стало известно, что тот занимается незаконным оборотом наркотиков через мессенджер «Телеграм», общаясь с пользователем, использующим имя 

<

данные изъяты> 

В феврале 2018 года по просьбе ФИО2 он зарегистрировался в «Телеграм» и со своего аккаунта отправил предоставленный ФИО2 текст с рекламой продажи наркотиков, где были указаны цены на различные виды наркотиков, канал для связи с лицами, которые занимались сбытом этих наркотиков. 

Примерно с июня 2018 года он, ФИО2 и их общие знакомые ФИО16 и ФИО4 стали проживать в Мурманске, снимая квартиру по 

<

адрес>, позднее с ними стал проживать ФИО8 

Со слов ФИО4, ФИО8, ФИО16 они по предложению ФИО2 зарабатывали тем, что оборудовали тайники с наркотиками в различных местах Мурманска. ФИО2 этого не отрицал.

С июня 2018 год он также согласился на предложение ФИО2, стал заниматься оборудованием тайников с наркотиками. За каждый тайник ФИО2 платил ему сначала по 200 рублей, через некоторое время – по 300 рублей. Информацию о месте, где находилась очередная партия наркотиков, ФИО2 получал через мессенджер «Телеграм» от пользователей 

<

данные изъяты> после чего либо забирал сам, либо поручал кому-нибудь из них забирать наркотики. При оборудовании тайников он всегда ходил вместе с ФИО28, а ФИО2, ФИО4 и ФИО8 ходили втроём отдельно от них. После оборудования очередного тайника, он делал фотографию этого места, с его описанием и через «Телеграм» отправлял ФИО2, который, в свою очередь, отправлял информацию 

<

данные изъяты> которым также сообщал общее количество оборудованных тайников, после чего на банковскую карту ФИО2 кем-то из них перечислялись денежные средства. Денежные средства ФИО2 им либо выдавал наличными, либо перечислял на банковские карты, либо на счета КИВИ-кошельков.

01.08.2018 ФИО2, ФИО4 и ФИО8 вместе ушли из квартиры, чтобы оборудовать тайники с наркотиками.

Обнаруженные в ходе обыска в квартире по месту их совместного проживания свёртки с гашишем трогали и осматривали ФИО2, ФИО4 и ФИО8, которые пользовались, также обнаруженными при обыске, электронными весами (т.13 л.д.66-70).

В ходе очных ставок, проведённых между свидетелем ФИО27 и подсудимыми ФИО2, ФИО4, ФИО8, свидетель подтвердил вышеприведённые показания, а также пояснил, что и он, и подсудимые работали «Закладчиками» (занимались оборудованием тайников с запрещёнными веществами) в интернет-магазинах 

<

данные изъяты> Каждому из них было известно о том, что они принимают участие в преступной деятельности этих интернет-магазинов, поскольку обсуждали это между собой, кроме того об этом говорил ФИО2, общавшийся непосредственно с руководством магазинов. 

Суть их работы заключалась в оборудовании тайников с мелкими розничными партиями наркотиков и дальнейшее сообщение мест их нахождения вышестоящим лицам указанных интернет-магазинов. Так, на мобильный телефон ФИО2, которым он никому не давал пользоваться, не сообщал пароль от него, посредством «Телеграм» приходило сообщение от вышестоящих участников указанных магазинов с указанием места тайника с крупной партией наркотиков. ФИО2 сообщал им о том, что есть работа, а затем один, или с кем-нибудь из них забирал партию наркотиков из тайника, привозил в квартиру, где они проживали. Привезённые наркотики ФИО2 делил между ними, оставляя при этом и себе. Информацию об оборудованных тайниках они присылали ФИО2, а тот, посредством «Телеграм», – либо «Руководителям», либо «Операторам» указанных магазинов. Оборудованием тайников они занимались почти каждый день.

В целях конспирации они для общения об осуществляемой ими незаконной деятельности использовали мессенджер «Телеграм», поскольку считали, что его нельзя прослушать, и пользоваться им можно было анонимно. Кроме того, с целью недопущения изобличения участников правоохранительными органами, запрещалось оборудовать тайники в одних и тех же местах. За соблюдением мер конспирации следил ФИО2, который получал указания от вышестоящих участников интернет-магазинов 

<

данные изъяты> 

ФИО2 занимал более высокое положение среди них, поскольку только он общался с вышестоящими лицами интернет-магазинов 

<

данные изъяты> посредством «Телеграм», используя свою учётную запись, пользоваться которой никому не давал, делил полученную крупную партию наркотиков между ними для последующего оборудования тайников, получал от вышестоящих лиц денежные средства и распределял между ними в зависимости от оборудованного каждым количества тайников. При этом, ФИО2 всегда переводил им деньги безналичным способом только за участие в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, то есть за оборудование тайников (т.13 л.д.71-77, 78-84, 85-91).

Из показаний свидетеля ФИО48, знакомого с ФИО17, ФИО4, ФИО8, следует, что в декабре 2017 года он учился в колледже, жил в Мурманске, когда согласился на предложение ФИО2, поступившее через мессенджер «Телеграм», подзаработать оборудованием тайников с наркотиками, пообещав платить по 200-300 рублей за один тайник. Общение с ФИО2 происходило через мессенджер «Телеграм», при этом, ФИО2 находился, преимущественно, в г.Заозёрске. Со слов ФИО2 ему известно, что тот осуществлял свою деятельность в интернет-магазине 

<

данные изъяты> общался с лицом, использующим никнейм 

<

данные изъяты> от которого и узнавал непосредственно о месте нахождения партии наркотиков. ФИО2 выдавал ему либо гашиш, либо амфетамин, которые он раскладывал по тайникам, которые оборудовал в пределах г.Мурманска. Каждый тайник он фотографировал, составлял описание места с тайником, эту информацию передавал ФИО2 За выполненную работу платил ему ФИО2, при этом, половину полученных денег он возвращал за то, что тот его привлёк к этой работе, наркотики были ФИО2 В тех случаях, когда оплата была наличными, ФИО2 лично приезжал в Мурманск, передавал ему деньги. Он ФИО65 занимался этой деятельность около 2 месяцев, оборудовал тайники 1-2 раза в неделю, заработал за это время около 10 000 рублей. 

Свидетель ФИО33 дал аналогичные по содержанию показания, показал, что в конце 2017 – начале 2018 года под руководством ФИО2 оборудовал тайники с наркотиками на территории Мурманска для их последующей продажи посредством интернет-магазина 

<

данные изъяты> Информацию о местонахождении оборудованных тайников он отправлял ФИО2 через мессенджер «Телеграм», а тот – кому-то из участников указанного интернет-магазина для последующей продажи наркотиков приобретателям. При этом, ФИО2 запрещал ему общаться с вышестоящими участниками интернет-магазина 

<

данные изъяты> объясняя, что это может делать только он. Денежные средства за оборудованные тайники поступали на счёт банковской карты ФИО2, который оплачивал его работу из расчёта 200 рублей за один оборудованный тайник, перечисляя денежные средства на счёт его ФИО66 банковской карты. Кроме того, с осени 2017 года по август 2018 года, то есть до момента задержания ФИО2, он неоднократно покупал у того гашиш и амфетамин для личного употребления (т.13 л.д.132-134). 

Указанные показания свидетель ФИО33 подтвердил в ходе очной ставки с ФИО2 (т.13 л.д.135-139).

Кроме того, при предъявлении ФИО34 результатов проведения оперативно-розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи», зафиксировавших переписку в мессенджере «Телеграм», в частности чат между пользователями с никнеймами 

<

данные изъяты> свидетель пояснил, что указанная переписка (текстовые, аудио, фото и видео сообщения) велась между ним («Удаленный аккаунт» – в начале 2018 года он удалил свой аккаунт, поэтому сообщения, отправленные с его аккаунта, отображаются под указанным именем) и ФИО2 

<

данные изъяты> иногда его аккаунтом пользовался их общий знакомый ФИО32 переписке содержится ряд сообщений, касающихся деятельности по незаконному обороту наркотиков. Кроме того, все фотографии, на которых маркерами сделаны пометки, и в пояснении к которым отображены адреса, имеют отношение к местам оборудованных тайников с наркотиками. В том случае, если фотографии отправлял ФИО2, то от него поступало указание об изъятии наркотиков из указанного места для последующего оборудования тайников, либо для передачи изъятого наркотика ему. Если фотографии отправлялись с его аккаунта, то они предназначались для дальнейшей отправки приобретателям наркотических средств. На всех видео и аудио сообщениях с аккаунта 

<

данные изъяты> свидетель опознал изображение и голос ФИО2

Помимо этого, при предъявлении ФИО33 отчёта о движении денежных средств по банковской карте ФИО2, свидетель пояснил, что переводы от ФИО2 на счёт его банковской карты, сумма которых равна или превышает 1 500 рублей, отправлены за оборудование тайников с наркотиками (т.13 л.д.140-144).

Аналогичные показаниям свидетелей ФИО48 и ФИО34 показания о своём участии в незаконной деятельности, связанной с оборудованием тайников с наркотиками для интернет-магазина 

<

данные изъяты>, дали свидетели ФИО35, ФИО36 и ФИО37, пояснившие, что привлёк их к этой деятельности ФИО2, обеспечивал их наркотиками, они оборудовали тайники, информацию о которых отправляли в мессенджере «Телеграм» ФИО2, а тот производил с ними расчёт за выполненную работу, получая денежные средства от руководства интернет-магазина. Используемое в переписке с ФИО2 в «Телеграм» упоминание о работе означает, что общение велось на тему оборудования тайников с наркотиками. В их присутствии ФИО2 никому не передавал свой мобильный телефон, не сообщал пароли от учётной записи в «Телеграм». Свидетели были знакомы также со ФИО4 и ФИО8, общались все вместе, поэтому им было известно, что ФИО2, ФИО4 и ФИО8 занимались распространением наркотиков с целью извлечения постоянной прибыли, принимая участие в деятельности интернет-магазина 

<

данные изъяты> до августа 2018 года, то есть до момента их задержания (т.13 л.д.145-148, 154-157, 159-161, 167-172).

Аналогичные показания свидетели ФИО38, ФИО36 дали в ходе очной ставки с ФИО2 (т.13 л.д.149-153, 162-166).

Кроме того, при предъявлении ФИО38 результатов проведения оперативно-розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи», зафиксировавших переписку в мессенджере «Телеграм», в частности чат между пользователями с никнеймами 

<

данные изъяты> свидетель пояснил, что указанная переписка (текстовые, аудио, фото и видео сообщения) велась между ним 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты> при этом, ему известно, что аккаунтом ФИО2 в «Телеграм» никто, кроме него самого не пользовался. Фотографии, на которых маркерами сделаны пометки, и в пояснении к которым отображены адреса, имеют отношение к местам оборудованных тайников с наркотиками. На всех видео и аудио сообщениях с аккаунта 

<

данные изъяты> свидетель опознал изображение и голос ФИО2

При предъявлении ФИО38 отчёта о движении денежных средств по банковской карте ФИО2, свидетель пояснил, что перевод от ФИО2 на счёт его банковской карты 15.12.2017 в сумме 1 500 рублей осуществлён в счёт оплаты услуг за оборудованные свидетелем тайники с наркотиками (т.13 л.д.154-157).

При предъявлении ФИО36 результатов проведения оперативно-розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи», зафиксировавших переписку в мессенджере «Телеграм», в частности чат между пользователями с никнеймами 

<

данные изъяты> свидетель пояснил, что указанная переписка (текстовые, аудио, фото и видео сообщения) велась между ним 

<

данные изъяты> и ФИО2 (

<

данные изъяты> на тему незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, оборудования тайников с наркотиками на территории Мурманска и дальнейшего сообщения сведений о местах их нахождения вышестоящим лицам интернет-магазина 

<

данные изъяты> для последующего сбыта наркозависимым лицам. На всех видео и аудио сообщениях с аккаунта 

<

данные изъяты> свидетель опознал изображение и голос ФИО2 (т.13 л.д.167-172).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что с декабря 2017 года она поддерживала близкие отношения с ФИО2, от которого ей стало известно, что тот занимается распространением наркотиков на территории Мурманска, работает на интернет-магазин, оборудует тайники с наркотиками, сообщает об их местонахождении через мессенджер «Телеграм». В какой-то момент ФИО2 со своими друзьями ФИО4, ФИО8, ФИО39 и ФИО9, фамилию которого она не помнит (ФИО28), стали проживать в 

<

адрес>.10 по 

<

адрес> в г.Мурманске. Со слов ФИО2 все вместе они занимались деятельностью, связанной с оборудованием тайников с наркотиками, и это являлось их основным источником дохода, поскольку официально никто из них не работал. В её присутствии ФИО2 и указанные молодые люди неоднократно обсуждали темы о наркотиках, при этом, ФИО2 давал им указания для исполнения, например, оборудовать тайник с наркотиками или уточнить место нахождения ранее оборудованного тайника.

За все время их общения ФИО2 никому не передавал свой телефон и не сообщал данные своей учётной записи. Даже когда они проводили время вместе, ФИО2 при каждой их встрече, постоянно находился со своим телефоном и вёл общение по работе на интернет-магазины по продаже наркотиков, как с вышестоящими участниками интернет-магазинов, так и со ФИО4, ФИО8, ФИО27, ФИО28

01.08.2018 они с ФИО2 планировали встретиться, в связи с чем она неоднократно связывалась с ним по телефону, а также посредством «Телеграм», чтобы узнать, когда он освободится, на что ФИО2 сообщал, что он занят и разбирается с адресами, то есть с местами нахождения тайников, вечером он перестал отвечать, а на следующий день ей стало известно о задержании ФИО2, ФИО4 и ФИО8 (т.13 л.д.120-122).

Аналогичные показания Свидетель №1 были даны в ходе очной ставки с ФИО2 (т.13 л.д.123-127).

Кроме того, при предъявлении Свидетель №1 результатов проведения оперативно-розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи», зафиксировавших переписку в мессенджере «Телеграм», в частности чат между пользователями с никнеймами 

<

данные изъяты> свидетель пояснила, что указанная переписка (текстовые, аудио и видео сообщения) велась между ней 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты> в период с 15.12.2017 по 02.08.2018, то есть до момента, когда ей стало известно о задержании ФИО2 

В сообщениях, отправленных ей ФИО2, содержащих информацию о его работе, под работой подразумевается распространение им наркотиков путём оборудования тайников. Так, сообщения о такой работе содержатся в аудио и видео сообщениях, отправленных ФИО2 06.07.2018, 07.07.2018, 20.07.2018, 31.07.2018. В сообщениях за 01.08.2018, в 14 часов 45 минут ФИО2 сообщил ей, что собирается на работу, для чего вызвал и ждёт такси, в 14 часов 47 минут ФИО2 сообщил ей, что разбирался с адресом, подразумевая адрес местонахождения тайника с наркотиками. Последний раз ФИО2 отправил ей сообщение в 17 часов 28 минут, сообщил, что ему нужно ещё время, как она поняла, чтобы закончить работу, после чего он перестал отвечать на сообщения и звонки.

В одном из сообщений, отправленных ей ФИО2 15.12.2017, содержится скриншот чатов мессенджера «Телеграм», среди которых имеется чат магазина 

<

данные изъяты> при этом ФИО2 сообщает ей о том, что он является лицом, оборудующим тайники с наркотиками, в магазинах, отображённых на указанном скриншоте. На всех видео и аудио сообщениях с аккаунта 

<

данные изъяты> свидетель опознала изображение и голос ФИО2 (т.13 л.д.128-131).

Показания свидетеля Свидетель №1 объективно подтверждаются перепиской, осуществлённой с учётной записи, используемой ФИО2, в мессенджере «Телеграм» (т.20 л.д.222-250, т.21 л.д.1-29, т.26 д.ж.42-98).

Из показаний свидетеля ФИО40, в том числе в ходе очной ставки с ФИО2, следует, что весной 2018 года по просьбе ФИО2 он оформил на своё имя два КИВИ-кошелька (один номер сим-карты – №), сим-карты, логины и пароли от которых передал ФИО2 (т.13 л.д.110-112, 113-116).

Из показаний свидетеля ФИО41 следует, что она является собственником 

<

адрес> в г.Мурманске, которую сдавала для посуточного проживания из расчёта 1 500 рублей за сутки. С июня 2018 года квартиру снимал ФИО2, сведения о личности которого сохранились в её электронных записях, который с августа 2017 года периодически арендовал квартиру. Квартира сдавалась без каких-либо веществ и предметов, запрещённых к гражданскому обороту. Кроме того, согласно электронным записям, предоставленным свидетелем, в квартире в разные периоды также проживали ФИО4, ФИО8, ФИО28 02.08.2018 с её согласия в квартире проводился обыск сотрудниками правоохранительных органов, предметы и вещества, обнаруженные и изъятые в квартире, ей не принадлежат (т.13 л.д.7-14).

Помимо этого, судом были исследованы результаты оперативно-розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО2, а также – движения денежных средств по банковским счетам подсудимых.

Так, осмотром материалов, отражающих ход и результаты проведения оперативно-розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО2, проведённого на основании судебного решения, а именно входящей и исходящей информации, передаваемой и получаемой с использование учётной записи с никнеймом 

<

данные изъяты> зарегистрированной на абонентский № в мессенджере «Телеграм» за период с 01.01.2017 до 02.08.2018, установлено, что в числе 40 контактов, с которыми чаще всего осуществлялась переписка, 

<

данные изъяты> (ФИО1), 

<

данные изъяты> (ФИО4). 

Чат 

<

данные изъяты> содержит переписку с учётной записи, используемой ФИО2, с неустановленным лицом, использующим учётную запись с никнеймом 

<

данные изъяты> являющимся «Оператором» интернет-магазина 

<

данные изъяты> которая состоит из 4 566 входящих и исходящих сообщений за период с 20.11.2017 до 30.07.2018.

В ходе осмотра указанной переписки установлено, что 20.11.2017 с учётной записи с никнеймом 

<

данные изъяты> используемой ФИО2, отправлено сообщение, содержащее рекламу о наборе на работу «Закладчиков» в интернет-магазин 

<

данные изъяты> ранее размещённое с учётной записи с никнеймом 

<

данные изъяты> Согласно указанной рекламе, интернет-магазин 

<

данные изъяты> принимает на работу «Закладчиков», к которым предъявляются следующие требования: возраст от 18 лет, адекватные, не употребляющие, серьёзный и честный подход к работе. Заработная плата за один «Заклад» составляет 300 рублей, по вопросам трудоустройства обращаться на учётную запись 

<

данные изъяты> которой, как установлено, пользовалось под никнеймом 

<

данные изъяты> то же неустановленное лицо, что и учётной записью с никнеймом 

<

данные изъяты> Вместе с тем, на момент проведения оперативно-розыскного мероприятия учётная запись с никнеймом «батя» уже была удалена, поэтому находилась по гиперссылке 

<

данные изъяты>

Переписка 21.11.2017 с учётной записи, используемой ФИО2, с неустановленными лицами, использующими никнеймы 

<

данные изъяты> подтверждает трудоустройство ФИО2 в интернет-магазин по продаже наркотиков 

<

данные изъяты> и его дальнейшее участие в качестве «Закладчика» в преступной деятельности указанного интернет-магазина. 

В ходе дальнейшего осмотра указанной переписки установлено, что в ней содержатся многочисленные сообщения, отправленные с учётной записи, используемой ФИО2, с указанием адресов и прилагаемыми к ним фотографиями, которые являются возможными местами оборудованных тайников с наркотическими средствами и (или) психотропными веществами, предназначенных для дальнейшей розничной продажи покупателям интернет-магазина 

<

данные изъяты> Такие сообщения отправлялись 22.11, 21.12, 22.12.2017, 04.04, 10.04, 24.04, 01.05, 13.05, 25.05, 02.06, 11.06, 26.06, 03.07, 10.07, 28.07.2018, что подтверждает постоянное участие ФИО2 в преступной деятельности интернет-магазина 

<

данные изъяты> с ноября 2017 года до момента задержания сотрудниками полиции 01.08.2018. Переписка указанного характера с неустановленным лицом, использующим никнейм 

<

данные изъяты> подтверждает его роль, как «Оператора» интернет-магазина 

<

данные изъяты>, заключающуюся в получении от «Закладчиков» информации о местах нахождения тайников с розничными партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ, а также роль ФИО2, как «Закладчика» интернет-магазина 

<

данные изъяты> заключающуюся в оборудовании тайников с розничными партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ и в сообщении вышестоящим участникам преступной группы о местах нахождения указанных тайников посредством сети «Интернет». 

В ходе осмотра указанной переписки также установлено, что в ней содержатся многочисленные сообщения, отправленные с учётной записи, используемой ФИО2, содержащие в завуалированной форме сведения о виде наркотических средств и психотропных веществ, сбываемых в интернет-магазине 

<

данные изъяты> Такие сообщения отправлялись 18.12, 19.12.2017, 06.04, 20.04, 29.04, 09.06, 13.06.2018. 

Кроме того, осмотром указанной переписки установлено, что в ней содержатся многочисленные сообщения, отправленные с учётной записи, используемой ФИО2, содержащие сведения о номере банковской карты №, открытой в ПАО Сбербанк на имя ФИО2, которая была изъята в ходе его личного досмотра, свидетельствующие об использовании ФИО2 указанной банковской карты для систематического получения денежных средств за участие в преступной деятельности интернет-магазина по продаже наркотических средств и психотропных веществ 

<

данные изъяты> Такие сообщения отправлялись 23.11, 17.12.2017, 10.04.2018. 

Помимо этого, указанная переписка содержит многочисленные сообщения, отправленные с учётной записи, используемой ФИО2, содержащие сведения о приобретении им в личных целях наркотических средств и психотропных веществ в интернет-магазине 

<

данные изъяты> что подтверждает причастность ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Мурманска, а также – роль неустановленного лица, использующего никнейм 

<

данные изъяты> как «Оператора» интернет-магазина 

<

данные изъяты> заключающуюся в непосредственном сбыте приобретателям розничных партий наркотических средств и (или) психотропных веществ посредством сети «Интернет». Такие сообщения отправлялись 22.01, 17.02, 22.07, 30.07.2018. 

Кроме того, чат 

<

данные изъяты> содержит переписку неустановленного лица с никнеймом 

<

данные изъяты> с приобретателями интернет-магазина 

<

данные изъяты> представленную в виде копий отправленных сообщений или скриншотов, в которых приобретатели не могут найти места сообщённых им тайников с наркотиками, а также сообщения, в которых неустановленным лицом с никнеймом «Псих666», даются указания на проверку указанных тайников или уточнение их места нахождения, что подтверждает роль неустановленного лица с никнеймом 

<

данные изъяты> как «Оператора» интернет-магазина 

<

данные изъяты> заключающуюся в непосредственном сбыте приобретателям розничных партий наркотических средств и (или) психотропных веществ посредством сети «Интернет», а также роль ФИО2, как «Закладчика», заключающуюся в исполнении прямых указаний вышестоящих участников преступной группы, в частности, «Оператора» интернет-магазина 

<

данные изъяты> с никнеймом 

<

данные изъяты> Например, такие сообщения отправлялись 18.12.2017, 07.04, 10.04, 14.05, 20.05, 03.07, 09.07, 28.07.2018. 

Кроме того переписка содержит многочисленные сообщения, отправленные с учётной записи с никнеймом 

<

данные изъяты> используемой неустановленным лицом, содержащие информацию о наложении штрафов за ненадлежащее выполнение своих обязанностей «Закладчиками», что подтверждает наличие жёсткой дисциплины внутри преступной группы, а также вышестоящее положение «Оператора» в иерархической структуре группы по отношению к «Закладчикам». Например, такие сообщения отправлялись 18.12.2017, 07.05.2018. 

Переписка содержит многочисленные сообщения, отправленные с учётной записи с никнеймом 

<

данные изъяты> используемой неустановленным лицом, и отправленные с учётной записи, используемой ФИО2, содержащие ссылки на неустановленное следствием лицо, ранее использующее учётную запись с никнеймом 

<

данные изъяты> а затем 

<

данные изъяты> как на руководителя, что подтверждает роль неустановленного лица, использующего учётные записи с никнеймами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> как лидера преступной группы, и руководителя интернет-магазина 

<

данные изъяты> Такие сообщения отправлялись 23.11, 22.12.2017, 11.04, 14.04, 20.04, 11.05, 10.06, 01.07, 22.07, 29.07.2018. 

Чат 

<

данные изъяты> а затем – 

<

данные изъяты> содержит переписку с учётной записи, используемой ФИО2, с неустановленным лицом, использующим учётную запись с никнеймом 

<

данные изъяты> являющимся «Руководителем» интернет-магазинов 

<

данные изъяты> в дальнейшем использующим учётную запись с никнеймом 

<

данные изъяты> которая состоит из 1 302 входящих и исходящих сообщений за период с 20.11.2017 до 26.12.2017 (чат 

<

данные изъяты> а также – из 2 036 входящих и исходящих сообщений за период с 18.05.2018 года до 08 часов 23 минут 02.08.2018 (чат 

<

данные изъяты> 

В ходе осмотра указанной переписки зафиксирован диалог, осуществлённый 20-21 ноября 2017 года, содержание которого свидетельствует о том, что 21.11.2017 ФИО2 устроился на работу в интернет-магазин по продаже наркотиков 

<

данные изъяты> неустановленное лицо, использующее никнейм 

<

данные изъяты> а далее – 

<

данные изъяты> является лидером преступной группы и «Руководителем» интернет-магазина 

<

данные изъяты> в частности, занимается поиском и одобрением кандидатур, вовлекаемых в деятельность преступной группы. При этом, 

<

данные изъяты> разъяснил ФИО2 сущность выполняемой работы, условия выплаты денежных средств за проделанную работу, а также необходимость непосредственного общения с лицом, использующим учётную запись 

<

данные изъяты> являющимся «Оператором».

Диалог, осуществлённый 12.06.2018 между неустановленным лицом с никнеймом 

<

данные изъяты> и ФИО2 подтверждает роль неустановленного лица, использующего никнейм 

<

данные изъяты> как лидера преступной группы, заключающуюся в общем руководстве преступной группой, осуществляющей преступную деятельность посредством интернет-магазинов 

<

данные изъяты> а также привлечение 12.06.2018 ФИО2 в качестве «Закладчика» к деятельности интернет-магазина 

<

данные изъяты> 

Диалог, осуществлённый 05.07.2018 между неустановленным лицом с никнеймом 

<

данные изъяты> и ФИО2 подтверждает роль неустановленного лица, использующего никнейм 

<

данные изъяты> как лидера преступной группы, заключающуюся в общем руководстве деятельностью интернет-магазинов 

<

данные изъяты> выражающуюся в том, что на время отсутствия «Оператора» интернет-магазина 

<

данные изъяты> выполнял его обязанности.

Диалог, осуществлённый 11.07.2018 между неустановленным лицом с никнеймом 

<

данные изъяты> и ФИО2, подтверждает осведомлённость лица с никнеймом 

<

данные изъяты> о привлечении ФИО2 иных лиц к выполнению обязанностей «Закладчиков» интернет-магазинов 

<

данные изъяты> 

Указанное обстоятельство подтверждает диалог, осуществлённый в период 20-30.07.2018, который также свидетельствует о роли лица с никнеймом 

<

данные изъяты> как лидера преступной группы, заключающейся в планировании и подготовке совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ и дальнейшей организации систематического сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в том числе, в другом регионе. 

Диалог, осуществлённый 01.08.2018, свидетельствует о получении 01.08.2018 ФИО2 от неустановленного лица, использующего никнейм 

<

данные изъяты> крупной расфасованной партии наркотических средств, а также подтверждает причастность этого лица и ФИО2, действовавших в соучастии, к оборудованию тайников с наркотиками 01.08.2018.

Приведённые сведения о диалогах, состоявшихся между неустановленным лицом, использующим никнейм 

<

данные изъяты> и лицом, использующим никнейм 

<

данные изъяты> свидетельствуют о том, что ФИО2, использующий никнейм 

<

данные изъяты> продолжал заниматься незаконной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в интернет-магазинах 

<

данные изъяты> вплоть до дня задержания. При этом, содержание этих диалогов свидетельствует о том, что от имени 

<

данные изъяты> участие в переписке принимал именно ФИО2, длительное время входивший в состав преступной группы, осведомлённый об определённых особенностях её деятельности. 

Кроме того, в ходе осмотра указанной переписки установлено, что в ней содержатся многочисленные сообщения, отправленные с учётной записи, используемой ФИО2, содержащие сведения о номере его банковской карты, свидетельствующие о её использовании для систематического получения денежных средств за участие в преступной деятельности интернет-магазинов по продаже наркотических средств и психотропных веществ 

<

данные изъяты> Такие сообщения отправлялись: 09.12, 11.12, 15.12, 18.12.2017, 19.05, 25.05, 28.05, 31.05, 02.06, 14.06, 22.06, 21.07, 23.07, 26.07, 01.08.2018. 

Указанная переписка содержит многочисленные сообщения, отправленные неустановленным лицом с никнеймом 

<

данные изъяты> а затем – 

<

данные изъяты> и ФИО2, содержащие указания на крупные расфасованные партии наркотических средств и (или) психотропных веществ, предназначающиеся для дальнейшего размещения в тайники более мелкими частями для дальнейшей продажи покупателям посредством интернет-магазинов 

<

данные изъяты> в том числе, адреса нахождения тайников с такими крупными партиями. Например, сообщения такого рода отправлялись 21.11, 23.11, 25.11, 07.12, 10.12, 11.12, 13.12, 14.12, ДД.ММ.ГГГГ, 22.05, 24.05, 25.05, 27.05, 29.05, 31.05, 03.06, 08.06, 13.06, 18.06, 25.06, 03.07, 05.07, 22.07.2018. Данные факты подтверждают наличие мер конспирации, используемых в преступной группе, а также – роль неустановленного лица, использующего никнейм «батя», а затем – «Психованый», как лидера преступной группы и «Руководителя» интернет-магазинов 

<

данные изъяты> заключающуюся в приобретении крупных партий наркотических средств и (или) психотропных веществ, в организации передачи «Закладчикам» посредством сети «Интернет» мест нахождения тайников с крупными расфасованными партиями наркотиков для их последующей продажи розничными партиями в интернет-магазинах 

<

данные изъяты> а также роль ФИО2, как «Закладчика» указанных интернет-магазинов, заключающуюся в получении посредством сети «Интернет» информации о местах нахождения крупных расфасованных партий наркотиков для их дальнейшего изъятия и размещения в тайники более мелкими (розничными) партиями. 

Переписка содержит многочисленные сообщения, отправленные с учётной записи с никнеймом 

<

данные изъяты> а затем – 

<

данные изъяты> используемой неустановленным лицом, содержащие прямые указания, как руководителя преступной группы, о соблюдении определённых правил «Закладчиками» при оборудовании тайников с наркотиками, что подтверждает роль неустановленного лица с никнеймом 

<

данные изъяты> а затем – 

<

данные изъяты> как «Руководителя» интернет-магазинов 

<

данные изъяты> заключающуюся в общем руководстве преступной группой, в координации преступной деятельности её членов, в инструктаже участников преступной группы и повышении их уровня преступной подготовки при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Такие сообщения отправлялись 21.11, 25.11, 12.12, 14.12.2017, 23.05, 19.06.2018. 

Также переписка содержит многочисленные сообщения, отправленные с учётной записи, используемой неустановленным лицом с никнеймом 

<

данные изъяты> а затем – 

<

данные изъяты> содержащие указания о времени и месте оборудования тайников, об уточнении мест нахождения тайников, ранее оборудованных «Закладчиками», что подтверждает роль неустановленного лица с никнеймом «батя», а затем – 

<

данные изъяты> как лидера преступной группы и «Руководителя» интернет-магазинов 

<

данные изъяты> заключающуюся в даче прямых указаний «Закладчикам». Такие сообщения отправлялись 25.11, 07.12, 15.12, 16.12.2017, 25.05, 29.05, 29.07.2018.

Переписка содержит многочисленные сообщения, отправленные неустановленным лицом с никнеймом 

<

данные изъяты> содержащие сведения о проверке тайников, оборудованных «Закладчиками», что подтверждает наличие жёсткой дисциплины в преступной группе, а также роль неустановленного лица с никнеймом 

<

данные изъяты> как «Руководителя» интернет-магазина 

<

данные изъяты> заключающуюся в осуществлении контроля за деятельностью «Закладчиков». Такие сообщения отправлялись: 25.11, 20.12, 23.12.2017. 

Переписка содержит многочисленные сообщения, отправленные с учётной записи, используемой ФИО2, содержащие сведения о местах возможного нахождения оборудованных тайников и прилагаемые к ним фотографии, что подтверждает участие ФИО2 в преступной деятельности интернет-магазина 

<

данные изъяты> Например, сообщения такого рода отправлялись: 23.05, 01.06, 02.06, 25.06.2018. 

Кроме того, переписка содержит многочисленные сообщения, отправленные с учётной записи, используемой ФИО2, содержащие сведения о приобретении в личных целях ФИО2 наркотических средств и психотропных веществ. При этом, в случае приобретения розничных партий наркотических средств и (или) психотропных веществ неустановленное лицо с никнеймом 

<

данные изъяты> перенаправляло ФИО2 к неустановленному лицу с никнеймом 

<

данные изъяты> а в случае приобретения ФИО2 крупных партий наркотических средств и (или) психотропных веществ – само принимало решение об их продаже. Например, такие сообщения отправлялись: 01.06, 06.06, 11.06, 18.06, 24.06, 01.07.2018. Данный факт подтверждает причастность ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Мурманска, а также – роль неустановленного лица, использующего никнейм 

<

данные изъяты> как «Оператора» интернет-магазина 

<

данные изъяты> и роль неустановленного лица, использующего никнейм 

<

данные изъяты> как «Руководителя» интернет-магазина 

<

данные изъяты> заключающуюся в координации преступной деятельности указанного интернет-магазина. 

Переписка содержит многочисленные сообщения, отправленные с учётной записи с никнеймом 

<

данные изъяты> используемой неустановленным лицом, содержащие указания на сообщение мест нахождения оборудованных тайников с наркотиками «Оператору» интернет-магазина 

<

данные изъяты> – неустановленному лицу, использующему никнейм 

<

данные изъяты> что подтверждает наличие чёткой иерархической структуры между участниками преступной группы, а также выполнение участниками преступной группы конкретных возложенных лидером обязанностей, согласно распределённым преступным ролям. Например, сообщения такого рода отправлялись 17.12, 19.12, 20.12.2017.

Переписка содержит многочисленные сообщения, отправленные неустановленным лицом с никнеймом 

<

данные изъяты> свидетельствующие об использовании мер конспирации участниками преступной группы. Так, например, 12.12.2017 сообщается о том, что счета «КИВИ-кошельков» для поступления денежных средств от приобретателей меняются каждый час, а 16.12.2017 сообщаются марки и государственные регистрационные знаки автомобилей, используемых правоохранительными органами. Данный факт подтверждает использование участниками преступной группы мер конспирации при осуществлении преступной деятельности. 

Переписка содержит многочисленные сообщения, отправленные с учётной записи с никнеймом 

<

данные изъяты> и с учётной записи, используемой ФИО2, содержащие информацию о получаемой ФИО2 заработной плате за участие в преступной деятельности интернет-магазинов, в том числе, и с указанием числа оборудованных тайников или положенной суммы за оборудованные тайники, что подтверждает роль неустановленного лица, использующего никнейм 

<

данные изъяты> а затем – 

<

данные изъяты> как «Руководителя» интернет-магазинов 

<

данные изъяты>, заключающуюся в распределении денежных средств между участниками преступной группы, вырученных от совместной преступной деятельности, связанной с систематическим незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Мурманска. Такие сообщения отправлялись 12.12, 14.12, 15.12, 20.12, 24.12.2017, 19.05, 31.05, 04.06, 08.06, 16.06, 21.06, 27.06, 05.07, 10.07, 14.07, 23.07, 28.07, 01.08.2018. 

Переписка содержит многочисленные сообщения, отправленные с учётной записи с никнеймом 

<

данные изъяты> используемой неустановленным лицом, содержащие указания на сообщение участникам интернет-магазинов 

<

данные изъяты> мест нахождения оборудованных тайников с наркотиками. В частности, в его адрес такие сообщения отправлялись 23.05, 31.05, 01.06, 03.06, 25.06.2018, в адрес «Оператора» интернет-магазина 

<

данные изъяты> – неустановленного лица с никнеймом 

<

данные изъяты> – 29.05, 31.05, 03.06, 05.06, 08.06, 10.06, 26.06.2018, в адрес «Куратора» интернет-магазина 

<

данные изъяты> – неустановленного лица с никнеймом 

<

данные изъяты> – 02.07, 06.07, 24.07.2018, в адрес «Оператора» интернет-магазина 

<

данные изъяты> – неустановленного лица с никнеймом 

<

данные изъяты> – 13.06.2018. Данный факт подтверждает роль неустановленного лица, использующего никнейм 

<

данные изъяты> как лидера преступной группы и «Руководителя» интернет-магазинов 

<

данные изъяты> заключающуюся в организации сбытов наркотических средств и (или) психотропных веществ посредством указанных интернет-магазинов, а также наличие чёткой иерархической структуры в преступной группе. 

Переписка содержит многочисленные сообщения, отправленные с учётной записи с никнеймом 

<

данные изъяты> используемой неустановленным лицом, содержащие указания, не связанные с оборудованием тайников, в частности, относительно оформления счетов «КИВИ-кошельков» и помещения в тайники банковских карт, что подтверждает роль неустановленного лица с никнеймом 

<

данные изъяты> как лидера преступной группы и «Руководителя» интернет-магазинов 

<

данные изъяты> заключающуюся в даче прямых указаний нижестоящим участникам, в данном случае «Закладчикам». Такие сообщения отправлялись 23.05, 25.05, 26.05, 28.05.2018. 

Переписка содержит многочисленные сообщения, отправленные с учётной записи с никнеймом 

<

данные изъяты> используемой неустановленным лицом, содержащие ссылки на неустановленное лицо, использующее учётную запись с никнеймом 

<

данные изъяты>, как «Оператора» интернет-магазина 

<

данные изъяты> в чьи обязанности входит розничная продажа наркотических средств и психотропных веществ приобретателям. Например, сообщения такого рода отправлялись: 25.05, 01.06, 11.06, 18.06.2018. Данный факт подтверждает роль неустановленного лица с никнеймом 

<

данные изъяты> как «Оператора» интернет-магазина 

<

данные изъяты> заключающуюся в непосредственном сбыте приобретателям наркотических средств и (или) психотропных веществ, а также роль неустановленного лица с никнеймом 

<

данные изъяты> как лидера преступной группы и «Руководителя» интернет-магазинов 

<

данные изъяты> заключающуюся в общем руководстве участниками преступной группы. 

Чат 

<

данные изъяты> содержит переписку с учётной записи, используемой ФИО2, с неустановленным лицом, использующим учётную запись с никнеймом 

<

данные изъяты> являющимся «Оператором» интернет-магазина 

<

данные изъяты> которая состоит из 560 входящих и исходящих сообщений за период с 19.07.2018 по 02.08.2018.

В ходе осмотра указанной переписки зафиксирован диалог, осуществлённый 26.07.2018, подтверждающий роль неустановленного лица, использующего никнейм 

<

данные изъяты>, как лидера преступной группы и «Руководителя» интернет-магазинов 

<

данные изъяты> заключающуюся в приобретении крупных партий наркотических средств и (или) психотропных веществ, в организации их передачи нижестоящим участникам организованной группы, путём оборудования тайников и сообщения о местах их нахождения посредством сети «Интернет», а также наличие чёткой иерархической структуры в преступной группе, согласно которой каждый участник исполняет возложенные на него обязанности.

Кроме того, осмотром указанной переписки установлено наличие многочисленных сообщений, отправленных с учётной записи, используемой ФИО2, содержащих сведения о местах возможного нахождения оборудованных тайников с наркотиками и прилагаемые к ним фотографии. Например, сообщения такого рода отправлялись 19.07, 25.07, 31.07, 01.08.2018. Данный факт подтверждает роль ФИО2, как «Закладчика» интернет-магазина 

<

данные изъяты> заключающуюся в оборудовании тайников с наркотиками на территории г.Мурманска и сообщении вышестоящим участникам указанного интернет-магазина о местах нахождения оборудованных им тайников посредством сети «Интернет», а также роль неустановленного лица, использующего никнейм 

<

данные изъяты> как «Оператора» интернет-магазина 

<

данные изъяты> заключающуюся в получении от «Закладчиков» информации о местах нахождения тайников с мелкими (розничными) партиями наркотиков для их дальнейшей продажи в указанном интернет-магазине. 

Переписка содержит многочисленные сообщения, отправленные с учётной записи, используемой ФИО2, содержащие в завуалированной форме сведения о виде наркотических средств, сбываемых в интернет-магазине 

<

данные изъяты> (например: 19.07.2018). Данный факт подтверждает, что в интернет-магазине 

<

данные изъяты> сбывались такие наркотические средства, как N-метилэфедрон и его производные, карфентанил, метадон и героин, а участниками преступной группы использовались меры конспирации, при осуществлении преступной деятельности, выражающиеся в использовании завуалированных названий наркотических средств.

Переписка содержит многочисленные сообщения, отправленные с учётной записи, используемой ФИО2, содержащие сведения о приобретении ФИО2 в личных целях наркотических средств, что подтверждает причастность ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств на территории г.Мурманска, а также роль неустановленного лица, использующего никнейм 

<

данные изъяты> как «Оператора» интернет-магазина 

<

данные изъяты> заключающуюся в непосредственном сбыте наркотических средств приобретателям посредством сети «Интернет». Например, такие сообщения отправлялись 22.07, 26.07, 30.07.2018

Переписка содержит многочисленные сообщения, отправленные с учётной записи с никнеймом «Весёлый», используемой неустановленным лицом, содержащие различные указания. Например, в сообщении 19.07.2018 даётся указание на сообщение мест нахождения оборудованных тайников ему; на переоборудование места тайника с наркотиками, так как приобретатель не может его найти; в сообщении 28.07.2018 даётся указание на уточнение места оборудованного тайника с наркотиками, так как приобретатели не могут его найти. Данный факт подтверждает роль неустановленного лица, использующего никнейм 

<

данные изъяты> заключающуюся в даче прямых указаний «Закладчикам», а также вышестоящую роль «Оператора» в иерархической структуре группы по отношению к «Закладчикам».

Также в ходе осмотра указанной переписки установлено, что 31.07.2018 в период с 06 часов 13 минут до 13 часов 48 минут, в период с 17 часов 29 минут 31.07.2018 до 13 часов 04 минут 01.08.2018 с учётной записи, используемой ФИО2, отправлялись многочисленные сообщения, в каждом из которых содержится описание мест возможного нахождения тайников с наркотическими средствами, а также прилагаемыми к ним фотографиями. Данный факт подтверждает причастность ФИО2 совместно с лицом, использующим никнейм 

<

данные изъяты> к оборудованию тайников с наркотическими средствами, которые 02.08.2018 были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование участков местности» у правого торца 

<

адрес> в г.Мурманске и напротив 

<

адрес> в г.Мурманске, у второго подъезда 

<

адрес> в г.Мурманске, у первого подъезда 

<

адрес> в г.Мурманске, а также у правого торца 

<

адрес> в г.Мурманске. 

Диалог, осуществлённый 31.07.2018 свидетельствует о привлечении ФИО2 31.07.2018 иных лиц к оборудованию тайников с наркотиками для интернет-магазина 

<

данные изъяты>

Диалоги, осуществлённые 01.08.2018 свидетельствуют о том, что ФИО2 отправлял неустановленному лицу с никнеймом 

<

данные изъяты> сообщение с изображением свёртков, упаковка которых была идентичной упаковке наркотических средств, изъятых в ходе личного досмотра у ФИО4 и ФИО8, а также – в ходе осмотров мест происшествия с участием ФИО4 Кроме того, эти диалоги свидетельствуют о размещении ФИО2 крупной партии наркотических средств, полученной 31.07.2018 и получение новой крупной партии наркотических средств 01.08.2018, а также подтверждают причастность ФИО2, ФИО4 и ФИО8, действовавших в соучастии с неустановленными лицами, использующими никнеймы 

<

данные изъяты>, к оборудованию тайников с наркотиками 01.08.2018.

Далее в ходе осмотра установлено, что после указанного диалога 01.08.2018 в период с 17 часов 48 минут до 17 часов 59 минут с учётной записи, используемой ФИО2, отправлено 12 сообщений, в каждом из которых содержится описание мест возможного нахождения тайников с наркотическими средствами, а также прилагаемыми к ним фотографиями, что подтверждает причастность ФИО2, ФИО4 и ФИО8, к оборудованию тайников с наркотиками 01.08.2018, которые 01-02.08.2018 были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения осмотров места происшествия с участием ФИО4

Чат «Джокер» содержит переписку с учётной записи, используемой ФИО2, с неустановленным лицом, использующим учётную запись с никнеймом 

<

данные изъяты> являющимся «Куратором» интернет-магазина 

<

данные изъяты> которая состоит из 1 884 входящих и исходящих сообщений за период с 07.07.2018 до 31.07.2018. При этом, поскольку на момент проведения оперативно-розыскного мероприятия учётная запись была удалена, то она отображается как 

<

данные изъяты> 

Переписка содержит многочисленные сообщения, отправленные с учётной записи, используемой ФИО2, содержащие сведения о местах возможного нахождения оборудованных тайников с наркотиками и прилагаемые к ним фотографии. Такие сообщения отправлялись 07.07, 11.07, 12.07, 13.07, 15.07, 17.07, 18.07, 23.07, 24.07, 27.07, 29.07.2018. Данный факт подтверждает роль ФИО2, как «Закладчика» интернет-магазина 

<

данные изъяты> заключающуюся в оборудовании тайников с мелкими (розничными) партиями наркотиков и сообщение о местах оборудованных им тайников вышестоящим участниками преступной группы, а также роль неустановленного лица, использующего никнейм 

<

данные изъяты>, как «Куратора» интернет-магазина 

<

данные изъяты> заключающуюся в координации деятельности участников преступной группы, осуществляющих незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ посредством указанного интернет-магазина.

Переписка содержит многочисленные сообщения, отправленные с учётной записи, используемой ФИО2, содержащие в завуалированной форме сведения о виде наркотических средств, сбываемых в интернет-магазине 

<

данные изъяты> Например, сообщения такого рода отправлялись 07.07, 11.07, 13.07, 16.07, 17.07, 18.07.2018. Данный факт подтверждает, что в интернет-магазине 

<

данные изъяты> сбывались такие наркотические средства как героин, карфентанил, N-метилэфедрон и его производные, а также использование участниками преступной группы мер конспирации, заключающихся в использовании завуалированных названий наркотических средств. 

Переписка содержит сообщения, отправленные с учётной записи, используемой ФИО2 (например: 11.07, 19.07.2018), с фотографиями, на которых изображены электронные весы с лежащими на них свёртками, аналогичные электронным весам, изъятым 02.08.2018 в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>.10 по 

<

адрес> в г.Мурманске, что подтверждает использование указанных электронных весов ФИО2 при осуществлении преступной деятельности в интернет-магазине 

<

данные изъяты> 

Переписка содержит многочисленные сообщения, отправленные с учётной записи с никнеймом 

<

данные изъяты> используемой неустановленным лицом, содержащие сведения о местах возможного нахождения тайников с крупными расфасованными партиями наркотиков, предназначающимися для дальнейшего размещения в тайники более мелкими партиями с целью дальнейшей продажи покупателям. Например, сообщения такого рода отправлялись 07.07, 09.07, 10.07, 12.07, 13.07, 14.07, 15.07, 16.07, 17.07, 19.07, 20.07, 23.07, 24.07, 25.07, 27.07.2018. Данный факт подтверждает роль неустановленного лица, использующего учётную запись с никнеймом 

<

данные изъяты> как «Куратора» интернет-магазина 

<

данные изъяты> заключающуюся в сообщении «Закладчикам» о местонахождении тайников с крупными расфасованными партиями наркотических средств, а также роль ФИО2, как «Закладчика» интернет-магазина 

<

данные изъяты> заключающуюся в получении от вышестоящих участников преступной группы сведений о местах нахождения крупных партий наркотических средств с целью дальнейшего изъятия и размещения в тайники более мелкими (розничными) партиями для дальнейшей продажи покупателям. 

Переписка содержит многочисленные сообщения, отправленные с учётной записи с никнеймом 

<

данные изъяты> используемой неустановленным лицом, содержащие указания на сообщение мест оборудованных тайников с наркотиками «Оператору» интернет-магазина 

<

данные изъяты> – неустановленному лицу, использующему учётную запись c никнеймом 

<

данные изъяты> содержащие различного рода указания, в частности, направленные на уточнение мест нахождения тайников с наркотиками, оборудованных «Закладчиками», на необходимость безотлагательного оборудования тайников с наркотиками, на соблюдение требований «Закладчиками» при оборудовании тайников с наркотиками, что подтверждает роль неустановленного лица, использующего никнейм 

<

данные изъяты>, как «Оператора» интернет-магазина 

<

данные изъяты> заключающуюся в непосредственном сбыте наркотических средств приобретателям посредством сети «Интернет», а также вышестоящую роль неустановленного лица, использующего учётную запись с никнеймом 

<

данные изъяты> как «Куратора» интернет-магазина 

<

данные изъяты> заключающуюся в руководстве участниками преступной группы, в координации преступной деятельности участников, осуществляющих незаконные сбыты наркотических средств посредством интернет-магазина 

<

данные изъяты> а также даче прямых указаний и осуществлении контроля за деятельностью нижестоящих участников указанного интернет-магазина. Кроме того, данный факт подтверждает наличие чёткой иерархической структуры в преступной группе. Такие сообщения отправлялись 09.07, 10.07, 13.07, 14.07, 18.07, 19.07, 25.07.2018. 

Кроме того, зафиксированный в указанной переписке диалог, осуществлённый 13.07.2018, свидетельствует об осведомлённости неустановленного лица, использующего никнейм 

<

данные изъяты> о привлечении ФИО2 иных лиц к оборудованию тайников с наркотиками для интернет-магазина 

<

данные изъяты>

Диалог, осуществлённый 22.07.2018, подтверждает роли неустановленных лиц, использующих никнеймы 

<

данные изъяты> как «Операторов» интернет-магазина 

<

данные изъяты> и роль неустановленного лица, использующего никнейм 

<

данные изъяты> как «Куратора» указанного магазина.

Диалог, осуществлённый 25.07.2018, также подтверждает роль неустановленного лица, использующего никнейм 

<

данные изъяты> как «Куратора» интернет-магазина 

<

данные изъяты> заключающуюся в приискании лиц и дальнейший отбор кандидатов для вовлечения в состав преступной группы для работы в указанном интернет-магазине. В ходе предварительного следствия было установлено, что вход в учётную запись 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram», упомянутую в диалоге, был осуществлён на мобильном телефоне, изъятом у ФИО4, что свидетельствует о привлечении ФИО2 ФИО4 к преступной деятельности интернет-магазина 

<

данные изъяты> 

Диалог, осуществлённый 28.07.2018, свидетельствует об оборудовании тайников с наркотиками ФИО2 совместно со ФИО4 

Диалог, осуществлённый 30.07.2018, подтверждает наличие жёсткой дисциплины внутри преступной группы, а также – исключает возможность дальнейшего участия, то есть после 30.07.2018, ФИО4 в качестве «Закладчика», напрямую контактирующего с вышестоящими лицами интернет-магазинов 

<

данные изъяты> таких как «Руководитель», «Кураторы» и «Операторы», но допускает его дальнейшее участие в совместной преступной деятельности указанных интернет-магазинов лишь в соучастии с ФИО2

Диалог, осуществлённый 30.07.2018, свидетельствует о получении 30.07.2018 ФИО2 от неустановленного лица, использующего никнейм 

<

данные изъяты> крупной расфасованной партии наркотических средств, а также подтверждает причастность ФИО2 и иных неустановленных лиц, к оборудованию тайников с наркотиками 31.07.2018. 

Диалог, осуществлённый 31.07.2018, свидетельствует о размещении ФИО2 крупной партии наркотических средств, полученной 30.07.2018, и о получении новой крупной партии наркотических средств 31.07.2018, подтверждает причастность ФИО2 и иных неустановленных лиц, к оборудованию тайников с наркотиками 31.07.2018. 

Чаты 

<

данные изъяты> содержат переписку с учётной записи, используемой ФИО2, со ФИО4, которая состоит из 4 215 входящих и исходящих сообщений за период с 20.10.2017 до 19.07.2018 (чат 

<

данные изъяты> и из 305 входящих и исходящих сообщений за период с 05.02.2018 до 01.08.2018 (

<

данные изъяты> при этом, характер видеосообщений, содержащих изображения подсудимых, позволяют сделать вывод о том, что учётная запись с никнеймом 

<

данные изъяты> постоянно использовалась исключительно ФИО2, а учётные записи 

<

данные изъяты> – ФИО4

В ходе осмотра указанной переписки установлено, что с учётной записи, используемой ФИО4, 06.07.2018 отправлялись сообщения, содержащие завуалированные названия наркотических средств, используемых в интернет-магазине 

<

данные изъяты> а также указания адресов и прилагаемые к ним фотографии, которые являются возможными местами нахождения оборудованных тайников с наркотиками. Данный факт подтверждает привлечение ФИО4 ФИО2 к преступной деятельности интернет-магазина по продаже наркотиков 

<

данные изъяты> не позднее 06.07.2018. При этом, с 12.07.2018 сообщения аналогичного содержания пересылались с учётной записи, используемой ФИО2, на учётную запись с никнеймом 

<

данные изъяты> используемую неустановленным лицом, которое являлось «Куратором» интернет-магазина 

<

данные изъяты> что свидетельствует о соучастии ФИО4 и ФИО2 при оборудовании тайников с наркотиками для интернет-магазина 

<

данные изъяты>

Кроме того, с учётной записи, используемой ФИО4, 09.07.2018 отправлялись сообщения, аналогичного характера, но содержащие завуалированные названия наркотических средств, используемых в интернет-магазине 

<

данные изъяты> При этом, сообщения аналогичного содержания в последствии пересылались с учётной записи, используемой ФИО2, на учётную запись с никнеймом 

<

данные изъяты> используемую неустановленным лицом, которое являлось «Оператором» интернет-магазина 

<

данные изъяты> что свидетельствует о привлечении ФИО4 ФИО2 к преступной деятельности интернет-магазина по продаже наркотиков 

<

данные изъяты>

Диалоги между ФИО2 и ФИО4, состоявшиеся 23.07.2018, 25.07.2018, подтверждают совместный характер действий ФИО4 и ФИО2 при оборудовании тайников с наркотиками для интернет-магазинов 

<

данные изъяты> а также вышестоящее положение ФИО2 по отношению к ФИО4, что выражалось в осуществлении ФИО2 контроля за привлечённым им ФИО4 при оборудовании тайников с наркотиками. 

Переписка содержит сообщения от 23.07.2018, 25.07.2018, в которых ФИО4 и ФИО2 обсуждаются другие участники преступной деятельности интернет-магазинов по продаже наркотиков 

<

данные изъяты> что подтверждает осведомлённость ФИО4 о причастности иных лиц, в том числе ФИО8, к преступной деятельности интернет-магазинов по продаже наркотиков 

<

данные изъяты> 

Переписка содержит многочисленные сообщения, отправленные ФИО4, содержащие адреса и прилагаемые к ним фотографии, являющиеся местами возможного нахождения тайников с наркотиками, которые в последствии пересылаются с учётной записи, используемой ФИО2, на учётные записи с никнеймами 

<

данные изъяты> что также подтверждает соучастие ФИО4 и ФИО2 при оборудовании тайников для интернет-магазина 

<

данные изъяты> 

Переписка содержит аудиосообщение, отправленное 31.07.2018 с учётной записи, используемой ФИО2, подтверждающее причастность ФИО2 и ФИО4 к оборудованию тайников на территории г.Мурманска в утреннее время 31.07.2018. 

Кроме того, 31.07.2018 с учётной записи, используемой ФИО4, на учётную запись, используемую ФИО2, в период с 20 часов 29 минут до 21 часа 28 минут отправлялись сообщения, содержащие адреса и прилагаемые к ним фотографии, которые являются местами нахождения тайников с наркотиками, обнаруженными 02.08.2018 сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскных мероприятий по адресам в г.Мурманске: 

<

адрес>. 

Переписка за 01.08.2018 между учётными записями, используемыми ФИО4 и ФИО2, содержала адреса и прилагаемые к ним фотографии, являющиеся местами нахождения тайников с наркотиками, обнаруженными 01-02.08.2018 сотрудниками полиции при проведении осмотров мест происшествия по адресам в г.Мурманске: 

<

адрес> 

Указанные сообщения за 31.07.2018 и 01.08.2018 с учётной записи, используемой ФИО2, были перенаправлены на учётную запись с никнеймом 

<

данные изъяты> Содержание сообщений за 31.07.2018 и за 01.08.2018 подтверждает соучастие ФИО2 и ФИО4 при оборудовании тайников с наркотиками в вечернее время 31.07.2018 и 01.08.2018 для интернет-магазина по продаже наркотиков 

<

данные изъяты> 

Чат 

<

данные изъяты> содержит переписку с учётной записи, используемой ФИО2, с ФИО8, которая состоит из 235 входящих и исходящих сообщений за период с 25.02.2018 до 24.07.2018, при этом, характер видеосообщений, содержащих изображения подсудимых, позволяют сделать вывод о том, что учётная запись с никнеймом 

<

данные изъяты> постоянно использовалась исключительно ФИО2, а учётная запись 

<

данные изъяты> – ФИО8

В ходе осмотра указанной переписки установлено, что с учётной записи, используемой ФИО8, с 20.07.2018 отправлялись сообщения, содержащие адреса и прилагаемые к ним фотографии, являющиеся местами возможного нахождения тайников с наркотиками, которые в последствии пересылались с учётной записи, используемой ФИО2, на учётную запись с никнеймом 

<

данные изъяты> используемую неустановленным лицом, являющимся «Куратором» интернет-магазина 

<

данные изъяты> что подтверждает привлечение ФИО8 к преступной деятельности интернет-магазина 

<

данные изъяты> не позднее 20.07.2018, соучастие ФИО2 и ФИО8 при оборудовании тайников с наркотиками для интернет-магазина 

<

данные изъяты> а также – контроль, осуществляемый ФИО2 за привлечённым им ФИО8 при оборудовании тайников с наркотиками. 

Диалоги, осуществлённые 20.07.2018 и 23.07.2018, свидетельствуют об осведомлённости ФИО8 о привлечении ФИО2 иных лиц к оборудованию тайников с наркотиками для интернет-магазина 

<

данные изъяты> о соучастии ФИО2 и ФИО8 при оборудовании тайников с наркотиками для интернет-магазина 

<

данные изъяты> а также о даче указаний ФИО2 привлечённому им ФИО8 

Кроме того, зафиксированная в «Телеграм» переписка с учётной записи, используемой ФИО2, с неустановленным лицом, использующим учётную запись, сохранённую, как контакт 

<

данные изъяты> которая содержит сообщения, отправленные этим контактом 31.07.2018 в период с 05 часов 30 минут до 06 часов 37 минут, с информацией о местах возможного нахождения тайников с наркотиками, расположенных по адресам в г.Мурманске: 

<

адрес>.

Указанные сообщения за 31.07.2018 с учётной записи, используемой ФИО2, были перенаправлены на учётную запись с никнеймом 

<

данные изъяты> (т.20 л.д.22-250, т.21 л.д.1-250, т.22 л.д.1-250, т.23 л.д.1-250, т.24 л.д.1-250, т.25 л.д.1-250, т.26 л.д.1-250, т.27 л.д.1-69). 

По результатам осмотра результатов оперативно-розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО2, в связи с установленной информацией, были проведены осмотры, которыми установлены географические координаты участков местности, где, согласно переписке неустановленного лица, использующего никнейм 

<

данные изъяты> и неустановленного лица, использующего никнейм 

<

данные изъяты> с ФИО2, для последнего были оставлены крупные партии наркотических средств 01.08.2018, 30.07.2018 и 31.07.2018 (т.27 л.д.72-101).

Осмотром мобильного телефона «Айфон 5эС», изъятого в ходе личного досмотра у ФИО4, установлено, что дата и время, установленные в телефоне, соответствуют действительному московскому времени. Среди контактов, сохранённых в памяти мобильного телефона, содержатся: абонентский №, используемый ФИО2, отражён, как контакт «Тамаз», абонентский №, используемый ФИО8, отражён, как контакт «Женя Васильев»; абонентский №, используемый ФИО4, отражён, как контакт «Мой Билайн».

Кроме того, осмотром установлено, что 31.07.2018 в 06 часов 32 минуты и в 18 часов 49 минут осуществлялись звонки на мобильный телефон ФИО4 с телефона, используемого ФИО2, что согласуется со временем оборудования тайников с наркотиками для интернет-магазина «Хмурый» и подтверждает соучастие ФИО2 и ФИО4 при оборудовании тайников с наркотиками в утреннее и вечернее время 31.07.2018. 

Осмотрами установленных в мобильном телефоне приложений «МТС» и «Мой Билайн», установлено, что ФИО4 использовались абонентские номера № и №. 

Наличие приложения «КИВИ» подтверждает факт использования ФИО4 учётной записи «Visa Qiwi Wallet» (Виза Киви Вайлет).

При осмотре приложения «Teлеграм», установлено что в нем осуществлён вход в учётную запись мессенджера «Telegram» 

<

данные изъяты> с никнеймом 

<

данные изъяты> привязанную к абонентскому номеру №, используемому ФИО4, что подтверждает использование указанной учётной записи ФИО4 

В ходе дальнейшего осмотра указанного приложения, установлено, что в нем содержится чат с учётной записью 

<

данные изъяты> привязанной к абонентскому номеру №, используемому ФИО2, сохранённой, как контакт «Тамаз», за период с 05.02.2018 по 01.08.2018. Содержание указанного чата в полном объёме соответствует чату, обнаруженному в ходе осмотра материалов, отражающих ход и результаты проведения оперативно-розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО2 Таким образом, установлено, что учётная запись, сохранённая, как контакт 

<

данные изъяты> в памяти мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, является учётной записью, используемой ФИО4, что подтверждает причастность ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ в составе преступной группы в соучастии с ФИО2, а также подтверждает факт оборудования ФИО4 тайников с наркотиками 31.07.2018 и 01.08.2018. 

В ходе осмотра приложения «Телеграм» установлено, что в нём содержится чат с учётной записью 

<

данные изъяты> c никнеймом 

<

данные изъяты> за период с 27.07.2018 по 31.07.2018. В чате содержатся многочисленные сообщения, отправленные как с учётной записи с никнеймом «

<

данные изъяты> используемой неустановленным лицом, так и с учётной записи, используемой ФИО4, содержащие завуалированные названия наркотических средств и психотропных веществ, используемые в интернет-магазинах 

<

данные изъяты> адреса и прилагаемые к ним фотографии, которые являются местами возможного нахождения тайников с наркотиками. 

Кроме того, в указанном чате содержатся 

- сообщение, отправленное 31.07.2018 в 06 часов 23 минуты с учётной записи, используемой ФИО4, с фотографией и указанием места тайника в районе д.22 по ул.Папанина в г.Мурманске, которое, согласно материалам, отражающим ход и результаты проведения оперативно-розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО2, 31.07.2018 пересылалось на учётную запись, используемую ФИО2, через учётную запись, используемую неустановленным лицом с никнеймом 

<

данные изъяты> а затем – на учётную запись с никнеймом 

<

данные изъяты> используемую неустановленным лицом, являющимся «Оператором» интернет-магазина 

<

данные изъяты> Кроме того, указанный адрес соответствует месту, где 02.08.2018 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество массой 0,9963г, содержащее в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин);

- сообщение, отправленное 31.07.2018 в 06 часов 32 минуты с учётной записи, используемой ФИО4, с фотографией и указанием места тайника в районе 

<

адрес>, которое, согласно материалам, отражающим ход и результаты проведения оперативно-розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО2, 31.07.2018 пересылалось на учётную запись, используемую ФИО2, через учётную запись, используемую неустановленным лицом с никнеймом 

<

данные изъяты> а затем – на учётную запись с никнеймом 

<

данные изъяты>». Кроме того, указанный адрес соответствует месту, где 02.08.2018 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество массой 0,9984г, содержащее в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

В ходе осмотра приложения «Телеграм» установлено, что в нём содержится чат с учётной записью, которая в связи с её удалением, отображается как «Удалённый аккаунт», которой пользовалось неустановленное лицо, использующее никнейм 

<

данные изъяты> являющееся «Куратором» интернет-магазина 

<

данные изъяты> за период с 26.07.2018 по 30.07.2018. 

В ходе осмотра указанной переписки установлено, что в ней содержится диалог, осуществлённый 26.07.2018, подтверждающий приём ФИО4 на работу в интернет-магазин 

<

данные изъяты> 

Также в указанном чате содержатся многочисленные сообщения, отправленные с учётной записи ФИО4 за период с 27.07.2018 по 29.07.2018, содержащие завуалированные названия наркотических средств и психотропных веществ, используемые в интернет-магазинах 

<

данные изъяты> адреса и прилагаемые к ним фотографии, которые являются местами возможного нахождения тайников с наркотиками, что подтверждает оборудование тайников с наркотиками ФИО4 по указанию неустановленного лица, использующего никнейм 

<

данные изъяты>

Обнаруженные в указанном чате сообщения, отправленные 29.07.2018 с учётной записи 

<

данные изъяты> свидетельствуют об указании неустановленного лица, использующего никнейм 

<

данные изъяты> являющегося «Куратором» интернет-магазина 

<

данные изъяты> ФИО4 на сообщение мест оборудованных тайников неустановленному лицу, использующего никнейм 

<

данные изъяты> являющемуся «Оператором» интернет-магазина 

<

данные изъяты>

Зафиксированный в данном чате диалог между 

<

данные изъяты> и ФИО4, состоявшийся 30.07.2018, подтверждает наличие жёсткой дисциплины внутри преступной группы, а также исключает возможность дальнейшего участия, то есть после 30.07.2018, ФИО4 в качестве «Закладчика», напрямую контактирующего с вышестоящими лицами интернет-магазинов 

<

данные изъяты> таких как «Руководитель», «Кураторы» и «Операторы», но допускает его дальнейшее участие в совместной преступной деятельности указанных интернет-магазинов лишь в соучастии с ФИО2

В ходе осмотра приложения «Телеграм» установлено, что в нём содержится чат с учётной записью 

<

данные изъяты> с никнеймом 

<

данные изъяты> которой пользовалось неустановленное лицо, являющееся «Оператором» интернет-магазина 

<

данные изъяты> за 29.07.2018. 

В переписке имеются сообщения, отправленные с учётной записи, используемой ФИО4, содержащие завуалированные названия наркотических средств и психотропных веществ, используемые в интернет-магазинах 

<

данные изъяты> адреса и прилагаемые к ним фотографии, которые являются местами возможного нахождения тайников с наркотиками, что подтверждает оборудование тайников с наркотиками ФИО4 по указанию неустановленного лица, использующего никнейм 

<

данные изъяты> и сообщение о местах их нахождения неустановленному лицу, использующему никнейм 

<

данные изъяты> 

Вместе с тем, чат с неустановленным лицом, использующим никнейм 

<

данные изъяты>, оканчивается диалогом, содержание которого подтверждает увольнение ФИО4 30.07.2018, как «Закладчика» интернет-магазина 

<

данные изъяты> напрямую контактирующего с вышестоящими лицами интернет-магазина, и его дальнейшее участие в составе организованной группы исключительно в соучастии с ФИО2

Имеющиеся в памяти мобильного телефона фотографии с изображением ФИО4, подтверждают факт использования осматриваемого мобильного телефона исключительно ФИО4 

Вместе с тем, в памяти телефона имеются многочисленные фотографии с изображением участков местности и помещений, выполненные 31.07.2018 и 01.08.2018, аналогичные фотографиям, отправленным на учётную запись, используемую ФИО2, в том числе двум фотографиям, отправленным через учётную запись с никнеймом 

<

данные изъяты> содержащим изображения тайников по адресам в г.Мурманске: 

<

адрес> резервов, 

<

адрес>, что подтверждает причастность ФИО4 к оборудованию 31.07.2018 и 01.08.2018 указанных тайников с наркотиками (т.19 л.д.7-58).

Осмотром мобильного телефона «БиКью», изъятого в ходе личного досмотра у ФИО8, установлено, что среди контактов, сохранённых в памяти мобильного телефона, содержатся: абонентские номера №, №, используемые ФИО2, отражены, как контакты «Тамаз».

Среди установленных в телефоне приложений имеются «Йота», «КИВИ», «ВКонтакте» и «Teлеграм».

Так осмотрами приложений «Йота» и «ВКонтанте» установлено, что в телефоне установлена сим-карта с номером №, находившаяся в пользовании ФИО8, среди контактов которого отмечены «ФИО5», «ФИО69», «ФИО6», «ФИО70», что подтверждает факт их знакомства и длительного общения. 

Наличие приложения «КИВИ» подтверждает факт использования ФИО8 учётной записи «Visa Qiwi Wallet» (Виза Киви Вайлетт).

При осмотре приложения «Teлеграм», установлено что в нем осуществлён вход в учётную запись мессенджера 

<

данные изъяты> зарегистрированную на вышеуказанный абонентской номер, используемый ФИО8, что подтверждает использование указанной учётной записи ФИО8 

В приложении «Телеграм» содержится чат с учётной записью, используемой ФИО2, сохранённой, как контакт «Тамаз», за период с 16.07.2018 по 24.07.2018. Содержание указанного чата за указанный период в полном объёме соответствует чату, обнаруженному в ходе осмотра материалов, отражающих ход и результаты проведения оперативно-розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО2 Таким образом установлено, что учётная запись, сохранённая как контакт «Женя В» в памяти мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, является учётной записью, вход в которую осуществлён на мобильном телефоне, изъятом в ходе личного досмотра ФИО8, что подтверждает причастность ФИО8 к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ в составе преступной группы в соучастии с ФИО2

Имеющиеся в памяти мобильного телефона фотографии с изображением ФИО8 за апрель-июль 2018 года, подтверждают факт использования на протяжении длительного времени осматриваемого мобильного телефона исключительно ФИО8 (т.19 л.д.7-58).

Осмотром информации, представленной банковскими учреждениями, установлено следующее: 

согласно выписке по счёту №, открытому в ПАО Сбербанк на имя ФИО2 (банковская карта №), установлено, что в период с 01.01.2018 по 01.08.2018 на счёт поступило денежных средств на общую сумму 1 235 763,77 рубля.

Кроме того, за тот же период со счета, открытого на имя ФИО2, происходили неоднократные списания (переводы со счета на счёт и снятия денежных средств через банкоматы и отделения банка) денежных средств на общую сумму 1 235 716,88 рубля, в том числе:

- с 04.07.2018 по 01.08.2018 на счёт банковской карты ПАО Сбербанк № на имя ФИО13 ФИО71, было осуществлено 17 операций по переводу денежных средств на общую сумму 48 012 рублей,

- с 24.03.2018 по 01.08.2018 на счёт банковской карты № на имя ФИО16 было осуществлено 46 операций по переводу денежных средств на общую сумму 79 040 рублей.

Кроме того, установлено, что на банковский счёт ФИО18 № (банковская карта №) в период с 10.12.2017 по 01.08.2018 было осуществлено 44 операции по переводу денежных средств на общую сумму 75 775 рублей с банковских карт, оформленных на имя ФИО2

Как установлено, на счёт банковской карты на имя ФИО2, перечислялись денежные средства со счетов неустановленных лиц, в частности, с банковских счетов на имя ФИО42, за период с 17.07.2018 по 31.07.2018 было перечислено в общей сумме 197 412,19 рубля, что, учитывая отсутствие у ФИО2 официального источника дохода, может свидетельствовать о том, что это денежные средства за участие в преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. Аналогичного характера денежные переводы зафиксированы осмотром выписки движения денежных средств по банковскому счёту, открытому на имя ФИО43, которому за период с 13.12.2017 по 02.09.2018 на счёт поступило денежных средств на общую сумму 40 361 331,54 рубля. А с банковского счета на имя ФИО44 денежные переводы осуществлялись, в числе прочих, на счета банковских карт ФИО2 и ФИО11 При этом за период с 09.02.2018 по 02.09.2018 на счёт ФИО72 поступило денежных средств на общую сумму 39 263 518,74 рубля. 

Согласно выписке по счету №, открытому в ПАО Сбербанк на имя ФИО4 (банковская карта №) установлено, что в период времени с 01.01.2018 по 01.08.2018 на счёт поступило денежных средств на общую сумму 1 069 134,55 рубля, в том числе, денежные средства поступали со счетов, оформленных на имя ФИО42, ФИО43, ФИО44

Согласно протоколу осмотра результатов оперативно-розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО2, ФИО2, использующий в мессенджере «Teлеграм» учётную запись с никнеймом 

<

данные изъяты> для получения денежных средств, вырученных в результате преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в мессенджере «Teлеграм» в ходе общения с неустановленными лицами, использующими учётные записи с никнеймами 

<

данные изъяты> указывал счёт своей банковской карты №, после чего неустановленным следствием лицом, на указанный счёт производились операции по переводу денежных средств на различные суммы. Такая закономерность между сообщениями и операциями по переводу денежных средств отмечается в мае, июне, июле 2018 года, в том числе за несколько дней до задержания ФИО2, ФИО4, ФИО8, что свидетельствует о том, что ФИО2 вплоть до задержания принимал участие в незаконной деятельности интернет-магазинов по продаже запрещённых веществ.

Таким образом, переводы на счёт ФИО2 и его просьбы о выплате заработной платы носят систематический характер и подтверждают его участие в деятельности организованной преступной группы.

Кроме того, в ходе осмотра были зафиксированы неоднократные поступления денежных средств на банковский счёт ФИО2, суммы которых кратны числу 300, что согласно показаниям ФИО4 и ФИО8, в которых отражена информация о заработной плате «Закладчика», формировавшейся из расчёта 300 рублей за оборудование одного тайника с наркотиком, свидетельствует о том, что указанные суммы денежных средств могли поступать на счёт ФИО2 в качестве оплаты преступной деятельности лиц, участвовавших в деятельности интернет-магазина 

<

данные изъяты> в должности «Закладчика». Например, такие суммы денежных средств были обнаружены в транзакциях 23.06.2018 (со счета №) на сумму 19 800 рублей, 01.07.2018 (со счета №) на сумму 13 500,01 рубля, 29.07.2018 (со счета банковской карты №) на сумму 20 700,02 рубля, 30.07.2018 (со счета банковской карты №) на сумму 19 800 рублей, 01.08.2018 (со счета банковской карты №) на сумму 21 000 рублей.

Кроме того, осмотром установлено, что на счёт карты №, используемой ФИО2, на счета карт №, №, используемых ФИО24, на счёт карты №, используемой ФИО11, с одних и тех же счетов (№, №, №, №, №, №) зафиксировано поступление денежных средств, что может свидетельствовать об участии всех вышеуказанных лиц в деятельность единой организованной группы (т.27 л.д.117, 119, 166-167, 168, 170, 211-250, т.28 л.д.1-43).

Осмотром информации о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами, полученной от операторов сотовой связи, установлено, что на подсудимого ФИО2 зарегистрированы абонентские номера №, №, на подсудимого ФИО4 – №, №, №, в пользовании подсудимого ФИО8 находился абонентский №.

Установлено, что соединения между вышеуказанными абонентскими номерами в 2018 году (до задержания подсудимых) носили систематический характер, что подтверждает наличие связи ФИО4 с ФИО2 и ФИО8 Аналогичным образом установлена связь подсудимых с ФИО27

Кроме того, осмотром установлено, что 31.07.2018 в 06 часов 32 минуты мобильный телефон с абонентским номером №, используемым ФИО4, находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, что согласуется со временем и местом оборудования тайников с наркотиками, изъятыми 02.08.2018 сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование участка местности».

Помимо этого, установлено, что 01.08.2018 в 16 часов 49 минут мобильный телефон с абонентским номером №, используемым ФИО8, находился в зоне действия базовой станции, расположенной в г.Мурманске по адресу: 

<

адрес>, а в тот же день в 17 часов 27 минут – в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, что согласуется со временем и местом оборудования тайников с наркотиками, изъятыми в период с 01.08.2018 по 02.08.2018 сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествия (т.28 л.д.180-197).

Вина ФИО11 в совершении двух преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы, подтверждается, помимо вышеприведённых доказательств, следующей совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так, из показаний подсудимого ФИО11 в ходе судебного разбирательства и в период предварительного следствия следует, что в начале августа 2018 года он приехал из с.Ловозеро в г.Мурманск для поступления на учёбу, встретился со своим знакомым ФИО24, который рассказал, что работает «Закладчиком» в интернет-магазине по продаже наркотиков на территории г.Мурманска и зарабатывает указанным способом хорошие деньги. Поскольку он нуждался в денежных средствах, попросил ФИО24 помочь трудоустроиться в интернет-магазин. 14.08.2018 посредством приложения «Телеграм», установленного в его мобильном телефоне, он, используя свою учётную запись 

<

данные изъяты> связался с неизвестным человеком, использовавшим учётную запись с никнеймом 

<

данные изъяты> и являвшимся руководителем интернет-магазина по продаже наркотиков 

<

данные изъяты> сведения о котором ему предоставил ФИО24, по вопросу трудоустройства «Закладчиком». В тот же день, действуя по указанию 

<

данные изъяты> используя предоставленные тем сведения о номере банковской карты, он посредством перевода перечислил 5000 рублей, в качестве залога, после чего был принят на работу и с 15.08.2018 приступи к выполнению обязанностей «Закладчика» в магазине 

<

данные изъяты>

Как «Закладчик» он получал посредством мессенджера «Tелеграм» сведения о местах нахождения тайников с крупными расфасованными партиями наркотиков, изымал их из тайников, и размещал расфасованные части партии наркотиков в новые тайники. Далее, он посредством мессенджера «Телеграм», в зависимости от полученных указаний сообщал либо 

<

данные изъяты> либо неизвестному ему человеку, который пользовался никнеймом 

<

данные изъяты> места нахождения оборудованных им тайников с наркотиками, которые впоследствии сбывались приобретателям. За каждый оборудованный им тайник он получал вознаграждение в сумме 300 рублей. 

Кроме того, ему известно, что 

<

данные изъяты> как «Руководитель» интернет-магазина 

<

данные изъяты> организовывал сбыты наркотиков на территории г.Мурманска, вовлекал и принимал новых участников в деятельность интернет-магазина, принимал решения о наложении взыскания или о поощрении, подчиняющихся ему участников, сообщал «Закладчикам» о местах нахождения тайников с расфасованными партиями наркотиков, давал указание на изъятие и дальнейшее размещение расфасованных частей партии наркотиков в новые тайники, распределял денежные средства между участниками, разрешал спорные вопросы, возникающие как между участниками интернет-магазина, так и с покупателями. 

Кроме того, ему известно, что 

<

данные изъяты> руководил ещё одним интернет-магазином 

<

данные изъяты> который занимался распространением, так называемых, тяжёлых наркотиков, таких как героин. «Психованый» предлагал ему принять участие в деятельности этого магазина, но он отказался. 

<

данные изъяты> как «Оператор» интернет-магазина 

<

данные изъяты> непосредственно общался с покупателями, то есть принимал заказы на приобретение наркотиков, сообщал покупателям способ оплаты приобретаемых наркотических средств и контролировал поступление денежных средств, а затем после произведённой оплаты сообщал покупателям места нахождения тайников, оборудованных «Закладчиками». 

В магазине 

<

данные изъяты> продавались такие наркотики как гашиш, который в завуалированной форме назывался «гаш», амфетамин – «кеды», а также таблетки МДМА. 

Он осознаёт, что в деятельности интернет-магазинов 

<

данные изъяты> по продаже наркотиков в г.Мурманске принимала участие организованная преступная группа под руководством 

<

данные изъяты> участником которой являлся он, то есть сбыты наркотиков покупателям осуществлялись согласно разработанному руководителем плану сразу несколькими участниками с распределением ролей. Ему это достоверно известно, так как при осуществлении преступной деятельности он взаимодействовал с 

<

данные изъяты> каждый из которых выполнял строго отведённую каждому преступную роль. 

Кроме того, ему было известно, что в указанную преступную группу входили и другие участники, например, ФИО24 и сожительница того ФИО45, которая на момент его участия в преступной деятельности уже прекратила быть участником преступной группы и добровольно отказалась от совершения преступлений. 

В организованной группе присутствовала жёсткая дисциплина, иерархическая система участников и меры конспирации, используемые участниками, о которых ему рассказывали 

<

данные изъяты> и ФИО24

Так, в период с 15.08.2018 по 19.08.2018 им в составе организованной группы, возглавляемой 

<

данные изъяты> совершались преступления в сфере незаконного оборота наркотиков.

В утреннее время 18.08.2018 

<

данные изъяты> в мессенджере «Tелеграм» прислал ему сообщение с указанием места тайника с крупной партией расфасованных наркотиков, дал указание изъять их с целью дальнейшего размещения расфасованных частей наркотиков в новые тайники. При этом, поскольку иных указаний не было, он понял, что сообщения с указанием мест оборудованных им тайников он должен был присылать 

<

данные изъяты> который уже сообщит информацию «Оператору» 

<

данные изъяты> непосредственно общавшемуся с покупателями.

Далее в этот же день, действуя по указанию 

<

данные изъяты> он изъял из тайника, который находился у гаража 

<

адрес> в 

<

...> пакетиков, в каждом из которых находилось примерно по 5г гашиша, 5 пакетиков, в каждом из которых находилось по 5 таблеток МДМА с логотипом марки автомобиля «Роллс Ройс», 3 пакетика, в каждом из которых находилось по 10 таблеток МДМА с таким же логотипом.

В вечернее время 18.08.2018 он оборудовал 7 тайников, в каждый из которых поместил по одному пакетику с наркотиками, а именно: 3 пакетика с гашишем, 3 – с 10 таблетками МДМА и 1 – с 5 таблетками МДМА, оставшиеся 6 пакетиков с наркотиками он оставил в рюкзаке, решил оборудовать тайники с ними на следующий день. Вечером 18.08.2018 он, посредством «Телеграм», сообщил о местах оборудованных им тайников 

<

данные изъяты> После задержания он вспомнил местонахождение только одного тайника – у 

<

адрес> в г.Мурманске, откуда сотрудниками полиции был изъят пакетик с гашишем. 

В утреннее время 19.08.2018 

<

данные изъяты> прислал ему сообщение с указанием очередного тайника с расфасованной крупной партией наркотиков, находившимся рядом с остановкой общественного транспорта «

<

адрес>» по просп.Кольский в г.Мурманске, куда он отправился, взяв с собой рюкзак, в котором находились оставшиеся от предыдущей партии 6 пакетиков с наркотиками. Действуя согласно указаниям 

<

данные изъяты> он изъял из тайника 10 резиновых шариков чёрного цвета, в каждом из которых находилось по 5г амфетамина, убрал их в рюкзак. 

После этого, он оборудовал 6 тайников с наркотиками из партии, полученной 18.08.2018, о местах нахождения тайников он сообщил 

<

данные изъяты> отправив сообщение в «Телеграм». Помнит, что один из тайников располагался у недостроенного здания рядом с 

<

адрес> в г.Мурманске, где впоследствии сотрудниками полиции с его участием был изъят пакетик с 5 таблетками МДМА. 

Далее у гаража № ГСК №А/2 в районе 

<

адрес> в г.Мурманске он оборудовал тайник, в который поместил один резиновый шарик с амфетамином. О месте тайника он сразу же в мессенджере «Teлеграм» сообщил 

<

данные изъяты> Впоследствии шарик с амфетамином был изъят сотрудниками полиции в его присутствии. 

Оставшиеся наркотики он планировал разместить в тайники в других местах, но на выходе из гаражного кооператива его задержали сотрудники полиции, а затем доставили в ОП №1 УМВД России по г.Мурманску. В ходе личного досмотра у него были изъяты оставшиеся наркотики, принадлежащий ему мобильный телефон, которым он пользовался для связи с другими участниками преступной группы, а также фотографировал места оборудованных им тайников с наркотиками, а также банковская карта ПАО Сбербанк на его имя, на счёт которой он получал денежные средства от 

<

данные изъяты> за участие в преступной деятельности организованной группы (т.17 л.д.171-176).

Аналогичные показания ФИО11 дал в ходе очной ставки с ФИО24 (т.18 л.д.34-40).

Из показаний ФИО24, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство на основании п.4 ч.1 ст.154 УПК РФ, в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, следует, что с апреля 2018 года он входил в состав организованной группы, занимающейся продажей наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Мурманска через интернет-магазины 

<

данные изъяты> выполнял функции «Закладчика» – лица, занимающегося оборудованием тайников с наркотиками. 

По указанию лидера преступной группы в середине августа 2018 года в состав организованной группы был вовлечён его друг – ФИО11, которому лидером также была отведена роль «Закладчика». В начале работы он помогал и объяснял ФИО11, как устроиться на работу, как оборудовать тайники, кто из участников организованной группы, какую роль занимает, а также – какие меры конспирации стоит использовать. Участие ФИО11 в преступной деятельности организованной группы он неоднократно обсуждал с вышестоящими участниками посредством переписки в «Teлеграм». ФИО11 занимался этой деятельностью 3 дня, а 19.08.2018 был задержан сотрудниками полиции за незаконный оборот наркотиков, когда, принимая участие в преступной деятельности организованной группы, оборудовал тайники с наркотиками для последующей продажи в интернет-магазине 

<

данные изъяты> (т.18 л.д.94-99).

Согласно оглашённым на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО29 – старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Мурманской области, в августе 2018 года сотрудниками УНК УМВД России по Мурманской области при содействии сотрудников ОКОН ОП №1 УМВД России по г.Мурманску проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление и задержание лиц, причастных к преступной деятельности интернет-магазинов 

<

данные изъяты> по продаже наркотиков на территории Мурманска. 

19.08.2018 в рамках комплекса проводимых оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление и задержание лиц, причастных к преступной деятельности интернет-магазинов по продаже наркотиков на территории Мурманска, на основании оперативной информации проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», которое было начато в 12 часов на территории ГСК № по 

<

адрес> в г.Мурманске. Примерно в 12 часов 50 минут на территорию гаражного кооператива подошёл мужчина, установленный как ФИО11, который зашёл между рядов гаражей, проследовал вглубь одного из рядов, где положил на землю какой-то предмет, после чего произвёл его фотографирование, а затем стал набирать что-то в телефоне. На выходе из гаражного кооператива ФИО11 был задержан (т.14 л.д.12-18). 

Обстоятельства задержания ФИО11, приведённые в показаниях сотрудника полиции, полностью соответствуют сведениям, изложенным в акте, закрепившем результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» (т.6 л.д.197), в рапорте о задержании (т.6 л.д.198). В результате проведённого оперативно-розыскного мероприятия 19.08.2018 примерно в 12 часов 55 минут в ГСК № по 

<

адрес> в г.Мурманске, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, был задержан ФИО11, доставлен в здание ОП №1 УМВД России по г.Мурманску.

В ходе личного досмотра ФИО11, в присутствии представителей общественности, были обнаружены и изъяты девять резиновых шариков, мобильный телефон, банковская карта на имя ФИО11 Со слов ФИО11, он работает в интернет-магазине 

<

данные изъяты> свёртки с наркотиками предназначены для того, чтобы разложить в различные места г.Мурманска. Кроме того, в ходе личного досмотра сделаны снимки экрана изъятого телефона (т.6 л.д.199-209).

Согласно справке эксперта от 19.08.2018 №, вещества, находящиеся в свёртках, изъятых в ходе личного досмотра у ФИО11, массами 4,6346г, 4,6588г, 4,6654г, 4,5467г, 4,5756г, 4,5780г, 4,5698г, 4,5129г, 4,4922г (общей массой 41,234г), содержат в своём составе психотропное вещество амфетамин (на исследование израсходовано по 0,0250г от каждого вещества) (т.6 л.д.217-218). При проведении химического исследования указанных веществ, эксперт подтвердил наличие в них психотропного вещества амфетамин (заключение от 28.08.2018 №) (т.6 л.д.233-236).

После задержания ФИО11 в явках с повинной сообщил о том, что 18.08.2018 им был оборудован тайник с гашишем массой 5г у 

<

адрес> в г.Мурманске (т.7 л.д.4), 19.08.2018 им был оборудован тайник с МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (пять таблеток) рядом с 

<

адрес> в г.Мурманске (т.7 л.д.5), 19.08.2018 им был оборудован тайник с наркотическим средством под названием «кеды» массой 5г на территории гаражного кооператива у 

<

адрес> в г.Мурманске (т.7 л.д.6). Каждый тайник был им сфотографирован, фотографии отправлены через мессенджер «Телеграм» пользователю «Психованый». 

Из показаний свидетеля ФИО30 – оперуполномоченного ОУР ОП №1 УМВД России по г.Мурманску, данных в период предварительного следствия и в судебном заседании, следует, что 19.08.2018 в ходе проводимых оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление и задержание лиц, причастных к преступной деятельности интернет-магазинов 

<

данные изъяты> по продаже наркотиков на территории г.Мурманска, он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение», в результате которого был задержан ФИО11, у которого в ходе личного досмотра был изъят мобильный телефон, содержавший информацию об адресах с фотографиями, которые, согласно имеющейся оперативной информации, являются местами возможного нахождения тайников с наркотиками. После чего, с участием ФИО11 в присутствии понятых был проведён ряд осмотров мест происшествия по адресам, указанным в сообщениях, обнаруженных в его мобильном телефоне.

Так, 19.08.2018 ФИО11 указал места тайников с наркотиками, по следующим адресам в г.Мурманске: у гаража № ГСК № по 

<

адрес>, у тыльного фасада 

<

адрес>, у заброшенного здания рядом с 

<

адрес>.

Во всех местах, на которые указал ФИО11, были обнаружены и изъяты свёртки. Все места, на которые указывал ФИО11, полностью соответствовали описаниям в сообщениях, сохранившихся в его телефоне. Все изъятые свёртки были надлежащим образом упакованы, переданы для проведения исследования (т.14 л.д.19-32).

Показания свидетеля ФИО30 объективно подтверждаются исследованными судом письменными доказательствами: протоколами осмотра места происшествия с участием ФИО11 (т.7 л.д.8-12, 39-43, 70-75), которыми зафиксированы факты обнаружения и изъятия свертков, направленных впоследствии на исследование.

Так, согласно справке об исследовании от 19.08.2018 №, вещество, находящееся в шарике из резины, изъятом у гаража № ГСК № по 

<

адрес> в г.Мурманске, массой 4,6203г, содержит в своём составе психотропное вещество амфетамин (на исследование израсходовано 0,0280г вещества) (т.7 л.д.14-15). При проведении химического исследования указанного вещества, эксперт подтвердил наличие в нем психотропного вещества амфетамин, изменение массы вещества объяснено его увлажнённым состоянием, развитой поверхностью вещества, кустарным способом изготовления (заключение от 04.09.2018 №) (т.7 л.д.24-26). 

Согласно справке об исследовании от 19.08.2018 № вещество, находящееся в пакете из плёнки, изъятом в лесополосе за 

<

адрес> в г.Мурманске, массой 4,99г, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (на исследование израсходовано 0,02г вещества) (т.7 л.д.45-46). При проведении химического исследования указанного вещества, эксперт подтвердил наличие в нем наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) (заключение от 04.09.2018 №) (т.7 л.д.55-57). 

Согласно справке об исследовании от 19.08.2018 №, пять таблеток, находящихся в полимерном пакетике, изъятом у недостроенного здания напротив 

<

адрес> в г.Мурманске, массой 1,9505г, содержат в своём составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (на исследование израсходовано 0,0450г проб от пяти таблеток) (т.7 л.д.77-78). При проведении химического исследования указанных таблеток, эксперт подтвердил наличие в них наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (заключение от 05.09.2018 №) (т.7 л.д.87-89). 

Согласно заключению эксперта от 15.03.2019 № вещества, содержащие в своём составе психотропное вещество амфетамин, изъятые в ходе личных досмотров у ФИО11 и ФИО46, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО11, могли ранее составлять единую массу (т.12 л.д.97-108).

Согласно заключению эксперта от 05.10.2018 №, информация, доступная для извлечения из мобильного телефона, изъятого у ФИО11 в ходе личного досмотра, записана на оптический диск (т.11 л.д.145-149).

Протоколом осмотра мобильного телефона «Мейзу», изъятого в ходе личного досмотра ФИО11, установлено, что установленные в телефоне дата и время соответствуют действительному московскому времени. После запуска приложения «Телеграм», установленного в телефоне, зафиксировано, что в нём осуществлён вход в учётную запись 

<

данные изъяты> с никнеймом 

<

данные изъяты> зарегистрированный на абонентский №, используемый ФИО11

В ходе осмотра приложения «Телеграм» установлено, что в нём содержатся чаты с учётными записями 

<

данные изъяты> с никнеймом 

<

данные изъяты>

Так, анализируя переписку с указанными абонентами, можно сделать вывод, что в результате общения 14.08.2018 с 18 часов 55 минут до 20 часов 57 минут ФИО11 

<

данные изъяты> ФИО11 был добровольно вовлечён в состав организованной группы, осуществляющей преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ посредством интернет-магазина 

<

данные изъяты>

Зафиксированный диалог между ФИО11 и 

<

данные изъяты> осуществлённый 17.08.2018, свидетельствует о попытке привлечения неустановленным лицом с никнеймом 

<

данные изъяты> ФИО11 к исполнению обязанностей «Закладчика» в интернет-магазине 

<

данные изъяты> 

Кроме того, содержание переписки с 

<

данные изъяты> свидетельствует о том, что от указанного пользователя ФИО11 поступали сообщения с адресами мест нахождения партий с наркотическими средствами и психотропными веществами, которые ФИО11 раскладывал в оборудованные им тайники, и по указанию 

<

данные изъяты> сведения о местах их нахождения отправлял «Оператору» интернет-магазина 

<

данные изъяты>

Согласно переписке между ФИО11 и 

<

данные изъяты> за 18.08.2018, в 08 часов 18 минут ФИО11 получил сообщение о местонахождении крупной партии наркотиков, а затем отправил многочисленные сообщения с информацией об оборудованных им тайниках из полученной партии, в том числе, по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>. Кроме того, в одном из сообщений ФИО11 назвал номер своей банковской карты (5469 4100 1269 2830) для перечисления ему денежных средств за оборудованные тайники с запрещёнными веществами. 

Согласно переписке между ФИО11 и 

<

данные изъяты> за 19.08.2018, в 07 часов 57 минут ФИО11 получил сообщение о местонахождении крупной партии психотропных веществ, а затем отправил многочисленные сообщения с информацией об оборудованных им тайниках из полученной партии, в том числе, по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, у недостроенного здания, а также – у гаража № ГСК 57А/2 по 

<

адрес>.

В период с 16.08.2018 по 17.08.2018 в ходе переписки ФИО11 с 

<

данные изъяты> обсуждались вопросы упаковки наркотиков, помещённых ФИО11 в тайники, получение ФИО11 заработной платы за участие в преступной деятельности организованной группы, при этом при обсуждении последнего вопроса 

<

данные изъяты> предложил ФИО11 обратиться к 

<

данные изъяты> (т.19 л.д.62-83).

Согласно осмотру выписки по банковскому счету № на имя ФИО11 (банковская карта №) за период с 20.07.2018 по 20.08.2018, а также – осмотру движения денежных средств по счёту КИВИ-кошелька, открытого на имя ФИО11, 14.08.2018 в 18 часов 36 минут посредством внесения наличных денежных средств через банкомат на вышеуказанный счёт была произведена операция по зачислению денежных средств на сумму 5 000 рублей, а в тот же день в 19 часов 39 минут c вышеуказанного счета была произведена операция по списанию денежных средств на сумму 5 000 рублей, что подтверждает показания ФИО11 о внесённом им денежном залоге при устройстве работать «Закладчиком» интернет-магазина.

19.08.2018 в 12 часов 46 минут на вышеуказанный счёт ФИО11 была произведена операция по зачислению денежных средств на сумму 6 000,01 рубля со счета банковской карты №, что согласно показаниям ФИО11, а также содержанию его переписки в приложении «Телеграм» с неустановленным лицом, использующим учётную запись с никнеймом 

<

данные изъяты> соответствует сообщению ФИО11 информации о выполненном объёме работ – о количестве оборудованных тайников, с одновременным сообщением номера банковской карты, куда ему необходимо перечислить заработную плату, после чего неустановленным следствием лицом, на указанный счёт произведена операция по переводу денежных средств. 

Таким образом, перевод на счёт ФИО11 и его просьба о выплате заработной платы подтверждают его участие в деятельности организованной преступной группы.

Осмотром информации о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами установлено, что в период с 20.07.2018 по 20.08.2018 в пользовании у ФИО11 находился абонентский №, с которым зафиксированы многочисленные соединения с абонентского номера, находившегося в пользовании у ФИО24, что свидетельствует о том, что соединения между указанными абонентами носят систематический характер и подтверждают наличие связи ФИО11 с ФИО24

Кроме того, 18.08.2018 с 14 часов 22 минут до 15 часов 30 минут телефон с абонентским номером, используемым ФИО11, находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, что свидетельствует о нахождении ФИО11 рядом с тайником с наркотиком, расположенным у гаража № в ГСК №А по пер.Хибинский в г.Мурманске, что также согласуется с показаниями, данными ФИО11

Кроме того, 19.08.2018 с 07 часов 57 минут до 10 часов 34 минут телефон с абонентским номером, используемым ФИО11, находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, а с 10 часов 34 минут до 11 часов 12 минут – в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес> что свидетельствует о нахождении ФИО11 рядом с тайником с наркотиком, расположенным у 

<

адрес> по просп.Кольский в г.Мурманске, что также согласуется с показаниями, данными ФИО11 (т.28 л.д.180-19-197).

Вина ФИО2 в совершении покушения на незаконный сбыт гашиша в значительном размере подтверждается, помимо доказательств, из числа вышеприведённых, следующей совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

02.08.2018 в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> в г.Мурманске, где проживал ФИО2 со своими земляками до задержания, зафиксирована обстановка в квартире. Во второй комнате, имеющей выход на балкон, на балконе обнаружены и изъяты моток липкой ленты, электронные весы, камнеообразное вещество коричневого цвета, в комнате (в комоде) – прозрачные пакетики с комплиментарными застёжками, пакетик с 10 кусками камнеобразного вещества в фольге, три изоленты разных цветов. Присутствовавший при осмотре ФИО28, в присутствии понятых, пояснил, что во второй комнате проживали ФИО2, ФИО4, ФИО8, обнаруженные электронные весы принадлежат ФИО2, полкой, на которой было обнаружено камнеообразное вещество, пользовался ФИО2 (т.5 л.д.79-90).

Согласно заключению эксперта от 16.08.2018 №, вещество растительного происхождения, изъятое в ходе осмотра 

<

адрес>.10 по 

<

адрес> в г.Мурманске, массами 0,87г, 0,85г, 0,87г, 0,82г, 0,85г, 0,83г, 0,87г, 0,86г, 0,84г, 0,58г, 0,62г, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 8,86г (т.5 л.д.99-103). Согласно заключению эксперта от 30.10.2018 №, на фрагментах фольги, являвшихся первоначальной упаковкой (упаковки № и №), обнаружены биологические следы ФИО2 (т.10 л.д.39-89). При этом, заключением эксперта от 25.01.2019 № исключено происхождение на упаковке биологических следов, чья принадлежность не была установлена, от ФИО27 (т.10 л.д.155-164).

Согласно заключению эксперта от 28.08.2018 № проводившего исследование предметов, изъятых в 

<

адрес> в г.Мурманске, 

на внутренней поверхности двух пакетов с фиксатором горловины содержится следовое количество тетрагидроканнабинола,

обнаруженные внутри двух пакетов с фиксатором горловины и на поверхности электронных весов вещества массой 0,0010г, 0,0042г и 0,0012г, соответственно, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), кроме того на поверхности электронных весов содержатся следовые количества психотропного вещества амфетамин и наркотического средства тетрагидроканнабинол (т.5 л.д.125-131).

Из показаний свидетеля ФИО38, в том числе в ходе очной ставки с ФИО2, следует, что с декабря 2017 по конец июня 2018 года он приобретал у ФИО2 для личного употребления гашиш. Как правило, с этой целью он через «Телеграм» договаривался с ФИО2 о встрече, в ходе которой передавал тому деньги, получал от ФИО2 гашиш (т.13 л.д.145-148, 149-153).

Поскольку приведенные доказательства, как каждое в отдельности, так и в совокупности, подтверждают установленные обстоятельства преступных деяний, суд признает их относимыми к исследуемым событиям. Все они добыты в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Предметы, носящие на себе следы преступлений, как и документы, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, изъяты и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств с соблюдением установленного законом порядка (т.2 л.д.41-44, 66-69, 102-105, 127-130, т.3 л.д.20-23, 54-57, 87-89, 121-124, 153-155, 185-188, 217-220, т.4 л.д.2-5, 34-37, 66-69, 98-101, 120-122, 143-146, 165-167, 188-191, 210-212, 231-234, т.5 л.д.4-6, 25-28, 47-49, 69-71, 110-113, т.6 л.д.219-222, 243-245, т.7 л.д.33-35, 64-66, 96-98, т.11 л.д.181-187, 237-239, т.12 л.д.1-7, 30-32, 67-69, 82-85, 124-128, 143-146, 177-180, т.18 л.д.237-241, 244-248, т.19 л.д.121-165). На этом основании суд приходит к выводу об их соответствии требованиям допустимости.

Судом не установлено нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, свидетельствующих о незаконности проведенного в отношении ФИО2, ФИО4, ФИО8, ФИО11 предварительного расследования, о нарушении их права на защиту.

Логическая взаимосвязь приведенных доказательств, научная обоснованность заключений экспертов и установленное судом отсутствие оснований для оговора у свидетелей, допрошенных по делу, свидетельствует о достоверности этих доказательств. На этом основании их совокупность суд находит достаточной, а вину подсудимых установленной и доказанной.

При этом, анализируя исследованные в судебном заседании приведённые выше документы, закрепившие результаты проведённых оперативно-розыскных мероприятий, суд приходит к выводу, что они были проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (далее: Закон об оперативно-розыскной деятельности), в отсутствие каких-либо нарушений, свидетельствующих о недостоверности сведений, обстоятельств, изложенных в указанных документах. Документы, закрепившие результаты оперативно-розыскной деятельности, представлены в следственный орган в соответствии с требованиями Закона об оперативно-розыскной деятельности (т.2 л.д.9-10, 77-78, т.4 л.д.107-108, 152-153, 197-198, 240-241, т.5 л.д.34-35, т.6 л.д.194-195, т.20 л.д.213-214, 217, 218-221). 

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.89 УПК РФ, суд приходит к выводу, что вышеприведённые результаты оперативно-розыскной деятельности отвечают требованиям, предъявляемым Уголовно-процессуальным кодексом РФ к доказательствам, в связи с чем, они используются судом в процессе доказывания по настоящему уголовному делу. 

Основывая свои выводы о виновности подсудимых на вышеприведённых показаниях свидетелей, а также лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство на основании п.4 ч.1 ст.154 УПК РФ, суд принимает во внимание, что указанные показания являются последовательными, логичными, согласуются, как между собой, так и с иными исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Показания свидетелей получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, после предупреждения об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний, за дачу заведомо ложных показаний. 

Показания свидетелей ФИО29, ФИО41, Свидетель №3, ФИО26, Свидетель №2, ФИО36, Свидетель №1, ФИО40, Свидетель №4 оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, при наличии согласия сторон. 

Остальные свидетели были допрошены непосредственно в судебном заседании. При этом, свидетели ФИО27, ФИО47, ФИО30, ФИО33, ФИО38, чьи показания были оглашены в порядке, предусмотренном ч.3 ст.281 УПК РФ, в связи с наличием противоречий, подтвердили свои показания, в частности, объясняя противоречия давностью событий.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство на основании п.4 ч.1 ст.154 УПК РФ, давало показания в ходе судебного разбирательства после разъяснения положений ст.51 Конституции Российской Федерации, добровольно. Анализируя показания указанного лица в суде и на предварительном следствии, судом они признаются достоверными, свидетельствующими о совершении подсудимыми преступлений в составе организованной группы. 

В судебном заседании не было установлено оснований для оговора подсудимых свидетелями, а также лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство на основании п.4 ч.1 ст.154 УПК РФ. У суда отсутствуют основания подвергать сомнению правдивый характер вышеприведённых показаний указанных лиц. Оснований для признания этих показаний недопустимыми доказательствами, не установлено, как и не установлено оснований для оговора подсудимых со стороны указанных свидетелей. 

Вышеприведённые показания ФИО11, данные им в ходе судебного разбирательства и в период предварительного следствия, оглашённые в порядке, предусмотренном ст.276 УПК РФ, согласуются с установленными в судебном заседании обстоятельствами совершения им преступлений в составе организованной группы, исследованными доказательствами, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства: в присутствии защитника, после разъяснения процессуальных прав. ФИО11 подтвердил свои показания, оглашенные в порядке ст.276 УПК РФ.

Вышеприведённые показания ФИО4 и ФИО8, данные ими в период предварительного следствия, согласуются с установленными в судебном заседании обстоятельствами совершения подсудимыми преступлений, показаниями допрошенных свидетелей, исследованными доказательствами, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства: в присутствии защитников, после разъяснения процессуальных прав, в связи с чем, несмотря на то, что подсудимые не подтвердили эти показания, они признаются судом достоверными, а последующее поведение подсудимых, связанное с изменением ими своих первоначальных показаний, суд объясняет желанием уменьшить значимость своей преступной роли, после осознания факта своего участия в незаконной деятельности преступной группы, занимавшейся незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. 

Подсудимый ФИО2 в ходе судебного разбирательства, по существу предъявленного обвинения пояснил, что он действительно состоял в организованной преступной группе, занимавшейся деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, но прекратил своё участие в ней в начале июля 2018 года.

Учётная запись в мессенджере «Телеграм» с никнеймом 

<

данные изъяты> была создана им для общения. В 2017 году он через свою учётную запись устроился работать «Закладчиком» в интернет-магазин 

<

данные изъяты>, занимающийся сбытом запрещённых веществ, при этом внёс денежный залог в сумме 2 000 рублей. После этого его учётную запись использовали его знакомые ФИО33 и ФИО38, и только с 04.04.2018 он стал использовать учётную запись лично в целях распространения наркотиков, когда приехал в Мурманск из Заозёрска. О том, что он может выходить на работу ему, после переписки в «Телеграм», сообщил «Куратор» интернет-магазина 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> О стоимости наркотиков он знал из прайс-листа, который был размещён в качестве рекламы на «Телеграм»-канале. Стоимость одного оборудованного тайника составлял 300 рублей. С апреля по июнь 2018 года он каждый день занимался оборудованием тайников с такими наркотиками, как гашиш, амфетамин, МДМА. Места для тайников он выбирал сам, фотографировал их, информацию отправлял 

<

данные изъяты> о таком порядке действий ему сообщил 

<

данные изъяты>

Деньги всем за проделанную работу перечислял 

<

данные изъяты> с зарубежных банковских карт на банковские карты. 

Через 2 месяца работы на интернет-магазин 

<

данные изъяты> его перевели в другой интернет-магазин 

<

данные изъяты> который занимался распространение, так называемых, более тяжёлых наркотиков. 

По его мнению, руководил этой деятельностью 

<

данные изъяты> – «Оператор», принимавший заказы от клиентов, контролировавший оплату, сообщавший места с тайниками. Кто скрывался под этими именами, ему неизвестно. В магазине 

<

данные изъяты> «Куратором» было лицо, использующее никнейм 

<

данные изъяты> «Оператором» – 

<

данные изъяты> В тех случаях, когда приобретатели не находили наркотики по тем координатам, которые сообщал «Закладчик», то 

<

данные изъяты> назначал штраф в размере стоимости наркотика. Если «Закладчик» работал долго, без замечаний, его могли поощрить, перевести на работу «Фасовщика». Такое решение принимал 

<

данные изъяты> «Фасовщики» занимались тем, что оборудовали тайники с крупными партиями наркотиков, которые затем забирали «Закладчики».

С ним совместно оборудовали тайники ФИО37 и ФИО48, которым он платил по 300 рублей за каждый оборудованный ими тайник, переводил деньги со своего банковского счета на их.

В апреле 2018 года в Мурманск из Заозёрска приехал ФИО8 Он взял его за компанию распространять наркотики, но тот сначала ничего не делал, потом ФИО8 понравилось то, чем он занимался, и поскольку он собирался заканчивать деятельность по оборудованию тайников с наркотиками, передал в пользование ФИО8 свою учётную запись в «Телеграм», поскольку у него, как у «Закладчика» интернет-магазина, была хорошая репутация. Какое-то время они пользовались его учётной записью вдвоём, но после 05.07.2018 все фотографии с изображением тайников были сделаны ФИО8 Кроме того, его учётной записью в «Телеграм» также пользовался ФИО28

В июле 2018 года, когда ФИО8 стал заниматься оборудованием тайников с наркотиками, используя его учётную запись в «Телеграм», он только ходил вместе с ним, но никаких действий не совершал.

Своим телефоном пользовался только он, пару раз давал ФИО4 и ФИО8, им нужно было что-то узнать в «Телеграм». В апреле-июле 2018 года он постоянно пользовался абонентским номером №, и ещё у него был №.

ФИО4 приехал в Мурманск из Заозёрска примерно за месяц до задержания, занимался также оборудованием тайников с наркотиками, но отдельно от него. Совместно со ФИО4 он тайники не оборудовал. ФИО4 было известно, что он (ФИО14) работал на интернет-магазин 

<

данные изъяты> Он деньги ФИО4 за распространение наркотиков не перечислял.

В Мурманске он сначала жил вместе с ФИО28 и ФИО27, а конца июня 2018 года с ними стали проживать ФИО4 и ФИО8, они снимали жильё по адресу: 

<

адрес>.

В период с 31.07.2018 на 01.08.2018 его ФИО4 попросил помочь разобраться, какие наркотики он забрал из тайника. Так как он дольше всех занимался этой деятельностью, то через 

<

данные изъяты> узнал название наркотиков. ФИО4, приходивший в это время домой, ушёл, а он остался с ФИО8, который обнаружил, что ФИО4 забыл дома 3-4 упаковки с наркотиками, и он предложил отдать наркотики ФИО4 Они созвонились, выяснили, что тот находится у 

<

адрес>, приехали на такси, при этом ФИО8 поехал с ним за компанию, чтобы не оставаться дома одному. Встретившись со ФИО4, они все втроём пошли в сторону 

<

адрес>, где их задержали сотрудники полиции, при этом у ФИО8 находились наркотики, которые они собирались передать ФИО4 В ходе личного досмотра у него были изъяты банковская карта и мобильный телефон, и поскольку он не хотел, чтобы его разблокировали сотрудники полиции, сказал, что телефон принадлежит не ему, а лицу, данные которого он придумал.

За весь период своей деятельности по оборудованию тайников с наркотиками, он заработал около 1 миллиона рублей.

Кому принадлежал гашиш, обнаруженные в квартире по месту их жительства, ему неизвестно.

Показания ФИО2 в той части, в которой они согласуются с установленными судом обстоятельствами, касающимися деятельности интернет-магазинов 

<

данные изъяты> а также участия самого ФИО2 в деятельности этих интернет-магазинов, судом признаются достоверными.

Вместе с тем, суд критически относится к показаниям ФИО2 о том, что он не привлекал к незаконной деятельности ФИО4 и ФИО8, не снабжал их наркотиками для формирования тайников, не платил им за проделанную работу денежные средства, после 05.07.2018 не занимался деятельностью по оборудованию тайников с наркотиками. В указанной части показания подсудимого объективно опровергаются показаниями ФИО8 и ФИО4, приведёнными выше, признанными судом достоверными, показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО27, ФИО35, ФИО36, ФИО37, содержанием переписки в «Телеграм», сведениями о движении денежных средств по банковскому счёту ФИО2

Суд расценивает показания ФИО2 в указанной части, как желание значительно снизить свою роль в преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании показал, что в середине июля 2018 года он приехал в Мурманск из Заозерска, через мессенджер «Телеграм» узнал о рекламе интернет-магазина, занимающегося продажей наркотиков, зарегистрировался в «Телеграм»-канале, обратился к «Оператору» интернет-магазина, использовавшему никнейм 

<

данные изъяты>, по поводу трудоустройства, внёс денежный залог, и на следующий день ему пришло сообщение с информацией о тайнике, где находилось 10 свёртков с наркотиками. Всю информацию об оборудованных им тайниках с наркотиками он отправлял 

<

данные изъяты> тот оплачивал работу, перечисляя деньги на счёт его (ФИО13) КИВИ-кошелька. На находившуюся в его пользовании банковскую карту на имя его брата денежные средства за незаконную деятельность, не перечислялись. Примерно 1 раз в 2 дня он получал небольшую партию наркотиков, сразу распределял их по тайникам. Свою переписку и фото с тайниками он сразу передавал для хранения в переписку в «Телеграм» с ФИО2

В Мурманске он жил вместе со своими земляками ФИО2, ФИО8, ФИО27, ФИО28 по адресу: 

<

адрес>, при этом, чем те занимались, ему известно не было. Возможно за пару дней до задержания, в ходе общения с ними, они рассказали друг другу, чем занимаются.

В день задержания он забрал очередную партию наркотиков, приехал по месту своего проживания, а когда пошёл делать тайники, несколько свёртков с наркотиками забыл дома. Через некоторое время, предварительно поговорив по телефону, он встретился с ФИО2 и ФИО8, которые приехали, чтобы передать ему забытые наркотики, но не успели этого сделать, так как их задержали сотрудники полиции.

После задержания он находился в шоковом состоянии, на него оказывали давление сотрудники полиции, чьих имён он не знает, по указанию которых он давал первоначальные показания. С жалобами на действия сотрудников полиции он не обращался.

Суд критически относится к приведённым показаниям ФИО4, поскольку они объективно опровергаются показаниями свидетелей ФИО27, Свидетель №1, ФИО36, ФИО37, приведёнными выше, признанными судом достоверными, показаниями самого ФИО4, данными на первоначальном этапе предварительного расследования, в том числе в ходе проверки показаний на месте, содержанием переписки в мессенджере «Телеграм». 

Так, показания ФИО4, данные 02.08.2018, 21.09.2018, 09.10.2018, 12.10.2018 в качестве подозреваемого и обвиняемого, в том числе в ходе очной ставки с ФИО2, при проверке показаний на месте, на первоначальном этапе расследования, судом признаются достоверными. Указанные показания даны ФИО4 в присутствии защитника, после разъяснения процессуальных прав. ФИО4 не был лишён возможности отказаться давать показания, однако, добровольно сообщил обстоятельства, интересующие орган предварительного расследования. При этом, в самом первом допросе акцентировал внимание на добровольный характер своих действий, связанных с дачей показаний. При таких обстоятельствах отсутствуют основания полагать, что показания ФИО4 даны под принуждением со стороны сотрудников полиции.

Суд расценивает показания ФИО4 в судебном заседании, как желание избежать ответственности за совершение преступления в составе организованной группы, полагая, что может достичь такого результата, заявив о том, что его деятельность по оборудованию тайников не была связана с деятельностью ФИО2 и ФИО8 

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании показал, что в июне-июле 2018 года, когда он приехал в Мурманск и остановился жить у своих земляков ФИО27 и ФИО2, узнал от последнего, что тот занимается деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотиков. Когда они гуляли с ФИО2 по городу, он увидел, как тот оборудует тайники с наркотиками. Через несколько дней ФИО2 сообщил ему, что собирается заканчивать заниматься незаконной деятельностью, предложил заняться этим ему, на что он согласился, так как нуждался в деньгах. При этом, ФИО2 отдал ему в пользование свою учётную запись в «Телеграм», имеющую положительную репутацию в интернет-магазине, которую он использовал от его имени, и в течение месяца занимался оборудованием тайников с наркотиками. Учётную запись в «Телеграм» он использовал с мобильного телефона ФИО2, так как, со своего телефона использовать её не получалось. Занимался этой деятельностью самостоятельно, ни с кем не советовался, общался только с «Оператором» интернет-магазина, лицом, использующим никнейм 

<

данные изъяты> который, как ему известно, непосредственно общался с приобретателями наркотиков. Сведения о тайнике с партией наркотиков поступали на мобильный телефон ФИО2, он забирал наркотики, оборудовал тайники, фотографировал, делал описание мест с тайниками, отправлял ФИО2 

Поскольку у него не было своей банковской карты, он для получения денег за проделанную работу использовал банковскую карту ФИО2 Деньги за оборудованные тайники приходили на счёт 1 раз в неделю.

О том, что такой же деятельностью занимался ФИО4, который приехал в Мурманск примерно через неделю после него, не знал до дня задержания.

После задержания на него оказывали давление сотрудники полиции, чьих имён он не знает, по указанию которых он давал первоначальные показания. С жалобами на действия сотрудников полиции он не обращался.

Кроме того, оценивая критически показания ФИО8 в судебном заседании, суд принимает во внимание, что, давая показания 14.02.2019 в ходе предварительного следствия, содержание которых судом также не признаётся достоверным и опровергающимся совокупностью исследованных доказательств, ФИО8 сообщал, что самостоятельно устроился «Закладчиком» в интернет-магазин, использовав для этого аккаунт ФИО2, однако тот не знал о характере осуществляемой им незаконной деятельности. ФИО2 никогда не общался с пользователями 

<

данные изъяты> так как он смотрел переписку с ними, сохранившуюся в телефоне ФИО2, и там были только сообщения, отправленные им (Васильевым). В день задержания у него были обнаружены при себе наркотики, которые он фактически украл из кармана куртки ФИО4 (т.14 л.д.98-102).

Суд критически относится к приведённым показаниям ФИО8, поскольку они объективно опровергаются показаниями свидетелей ФИО27, Свидетель №1, ФИО36, ФИО37, приведёнными выше, признанными судом достоверными, показаниями самого ФИО8, данными на первоначальном этапе предварительного расследования, содержанием переписки в мессенджере «Телеграм». 

Так, показания ФИО8, данные 02.08.2018, 21.09.2018, 08.10.2018 в качестве подозреваемого и обвиняемого, в том числе в ходе очных ставок с ФИО2 и ФИО4, на первоначальном этапе расследования, судом признаются достоверными. Указанные показания даны ФИО8 в присутствии защитника, после разъяснения процессуальных прав. ФИО8 не был лишён возможности отказаться давать показания, однако, добровольно сообщил обстоятельства, интересующие орган предварительного расследования. При таких обстоятельствах отсутствуют основания полагать, что показания ФИО8 даны под принуждением со стороны сотрудников полиции. Противоречивые показания ФИО8, данные им впоследствии на стадии предварительного расследования и в судебном заседании, свидетельствуют о том, что избранная ФИО8 позиция, связанная с изменением первоначальных показаний, не сформирована им до настоящего времени, содержание показаний изменяется, что говорит об их недостоверном характере, о желании ФИО8 уменьшить значимость роли ФИО2 в незаконной деятельности, полагая, что содержание его показаний может изменить квалификацию его действий, а именно: исключить квалифицирующий признак «совершение преступления в составе организованной группы».

Доказательств, свидетельствующих об оказании на подсудимых ФИО4 и ФИО8 давления в период предварительного следствия, суду представлено не было. Не было об этом заявлено и самими подсудимыми, утверждавшими об оказанном на них воздействии со стороны сотрудников полиции на этапе задержания. При этом, основания для более тщательной проверки показаний подсудимых в указанной части отсутствовали, поскольку ни ФИО4, ни ФИО8 не конкретизировали характер, якобы оказанного на них воздействия, не указали сведения о должностных лицах, якобы это воздействие оказавших. 

При таких обстоятельствах, суд критически оценивает показания ФИО2, ФИО4 и ФИО8, отрицающих факт совершения преступлений при обстоятельствах, достоверно установленных судом, желая значительно снизить общественно-опасный характер совершенных каждым преступлений.

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина каждого подсудимого доказана и квалифицирует действия 

ФИО2 и ФИО4 по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,9947г, – по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от подсудимых обстоятельствам,

ФИО2 и ФИО4 по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,4959г, наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 0,9822г, – по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от подсудимых обстоятельствам,

ФИО2, ФИО4, ФИО8 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства карфентанил общей массой 11,2285г, – по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершенный организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от подсудимых обстоятельствам,

ФИО2 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства гашиш общей массой 8,86г, – по ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от подсудимого обстоятельствам,

ФИО11 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств гашиш массой не менее 4,99г, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 1,9505г, – по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от подсудимого обстоятельствам,

ФИО11 по факту покушения на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин общей массой 45,8543г, – по ч.3 ст.30, пп.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, совершенный организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от подсудимого обстоятельствам.

Давая оценку преступным действиям каждого подсудимого, суд руководствуется положениями ст.252 УПК РФ, согласно которым судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, в связи с чем, судом исключено из описания преступных деяний, совершенных ФИО2, ФИО4, ФИО8, ФИО11, подробное описание действий, которые, по мнению следствия, выполнялись неустановленными лицами, а также установленным лицом, в отношении которого уголовное дело по существу не рассматривалось, поскольку выделено в отдельное производство на основании п.4 ч.1 ст.154 УПК РФ.

Преступные действия ФИО2, ФИО4, ФИО8, ФИО11 были установлены и зафиксированы в результате оперативно-розыскных мероприятий, проведённых, как уже отмечалось выше, в соответствии с требованиями Закона об оперативно-розыскной деятельности. 

Проведение оперативно-розыскных мероприятий признаётся судом законным, поскольку они осуществлялись с целью выявления, пресечения и раскрытия преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих и совершающих, то есть мероприятия проводились для решения задач, определённых в ст.2 упомянутого Федерального закона, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 того же Федерального закона.

В итоге была выявлена и пресечена преступная деятельность организованной группы, что в полной мере отвечает перечисленным в ст.2 Закона об оперативно-розыскной деятельности задачам.

При этом, в судебном заседании достоверно установлено, что действия ФИО2, ФИО4, ФИО8, ФИО11, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, носили умышленный характер, подсудимые осознавали, что совершают незаконные действия, предметом которых являются вещества, оборот которых запрещён и ограничен на территории Российской Федерации, их умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ сформировался независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. Таким образом, отсутствуют основания полагать, что в отношении подсудимых со стороны сотрудников правоохранительных органов имела место провокация совершения преступлений.

Из заключений экспертов, исследованных судом, следует, что предметом незаконных действий ФИО2, ФИО4, ФИО8, ФИО11 являлись наркотические средства метадон, гашиш, МДМА, героин, 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, психотропное вещество амфетамин, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации, а предметом незаконных действий ФИО2, ФИО4, ФИО8 также – наркотическое средство карфентанил, оборот которого ограничен на территории Российской Федерации. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002, предметом совершенных ФИО2, ФИО4, ФИО8 преступлений являлось наркотическое средство карфентанил в особо крупном размере (11,2285г), наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в значительном размере (0,9822г), вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) в значительном размере (1,9947г и 1,4959г), предметом совершенных ФИО11 преступлений – наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере (1,9505г), наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере (4,99г), психотропное вещество амфетамин в крупном размере (45,8543г), а предметом совершенного ФИО2 самостоятельно преступления – наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере (8,86г).

Исследованные в судебном заседании доказательства однозначным образом свидетельствуют о совершении подсудимыми ФИО2, ФИО4, ФИО8, ФИО11 преступлений, предусмотренных ч.4 и ч.5 ст.228.1 УК РФ, организованной группой, поскольку соучастников между собой связывала единая цель – незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ для извлечения имущественной выгоды. При этом присоединение соучастников к организованной группе происходило до начала выполнения каждым из них объективной стороны преступления.

Так, созданная неустановленным лицом преступная группа имела чётко определённую иерархию с распределением ролей, существовала достаточное время, чтобы признать ее устойчивой, и была организована таким образом, что задержание конкретных «Закладчиков» не прекращало её деятельность.

Каждый из участников группы вступал в неё для совершения неопределённого количества преступлений, то есть в целях систематической преступной деятельности, которая была тщательно спланирована, каждый участник соблюдал меры конспирации.

Группа отличалась сплочённостью на основе доверительных отношений, единством целей преступной деятельности, осознанием членами группы общности целей, для достижения которых организованная группа была создана, в связи с чем, сознание и воля каждого из них охватывала обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других участников группы, независимо от продолжительности их личного участия в ней.

При этом, доверительные отношения между ФИО2, ФИО19 и ФИО8 с одной стороны, и между ФИО11 и установленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство на основании п.4 ч.1 ст.154 УПК РФ, с другой стороны, основаны на принципе землячества, обусловлены длительным проживанием в одних и тех же населённых пунктах.

Целью указанной организованной преступной группы являлось извлечение материальной выгоды для её участников за счёт совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Мурманска. 

То обстоятельство, что ФИО2, ФИО4, ФИО8 и действовавший от них отдельно ФИО11, работали «Закладчиками» на одни и те же интернет-магазины, занимавшиеся незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, общались с неустановленными лицами, занимавшими более высокое по отношению к ним положение, пользовавшимися одними и теми же учётными записями, никнеймами, получали денежные средства за проделанную работу, перечислявшиеся с одних банковских счетов, свидетельствует о том, что все подсудимые входили в состав одной преступной группы.

При этом, доводы защиты о том, что все соучастники не были знакомы между собой, не опровергает вывод суда о наличии организованной группы, а лишь подчёркивает его, поскольку информированность членов группы обо всех входящих в её состав участниках противоречила мерам, направленным на обеспечение безопасности и конспирации. То обстоятельство, что до настоящего времени правоохранительным органам не представилось возможным установить личности иных членов организованной преступной группы, в том числе осуществлявших руководящие функции в группе, свидетельствует о высокой степени конспирации.

Обстоятельства участия подсудимых в преступной деятельности и объективно выполненные ими действия под руководством неизвестного соучастника, в условиях тщательной конспирации с нацеленностью на незаконную реализацию наркотических средств и психотропных веществ в максимально возможном количестве, с ожиданием получения за свою деятельность, как за промысел, дохода, полностью исключают какое-либо добросовестное заблуждение соучастников относительно своей сопричастности к функционированию обширной по своему составу и иерархической по построению организованной группе.

Преступления совершены по одной и той же схеме, при стабильном руководящем составе и чётком распределении ролей, с наличием руководителя, координировавшего действия остальных членов группы. При этом объединение соучастников состоялось заранее для совершения неопределённого количества преступлений. Изложенное свидетельствует об устойчивом характере преступной группы.

Группу отличала высокая степень устойчивости, организованности и сплочённости. Это выражалось в стабильности ее состава, участники которого были объединены единым умыслом, направленным на систематическое совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в согласованности их действий, в наличии иерархической вертикали подчинения, в чётком распределении ролей при совершении преступлений, в постоянстве форм и методов незаконной деятельности, рассчитанных на долгосрочный период существования, в тщательности подготовки к совершению преступлений, в значительном количестве совершенных аналогичным образом преступлений, длительности существования организованной преступной группы. 

Каждому совершаемому преступлению предшествовали тщательная разработка плана и чёткое распределение ролей между участниками. 

Принимая во внимание регулярный характер действий подсудимых по оборудованию тайников из так же регулярно получаемых партий наркотических средств и психотропных веществ, можно сделать вывод, что основная часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, расходовалась на незаконное приобретение очередных партий наркотических средств и психотропных веществ, для последующего незаконного сбыта участниками преступной группы, а также распределялись между участниками организованной группы в качестве денежного вознаграждения за совершение совместных преступлений, согласно роли каждого участника. Данные денежные средства являлись основным источником доходов для участников организованной группы.

Незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ осуществлялся организованной группой с иерархической структурой, включающей в себя: лидера, а также подчиняющихся ему участников с распределением ролей между ними, с заранее разработанным планом совместной преступной деятельности, жёсткой дисциплиной и мерами конспирации.

Соблюдению рядовыми членами преступной группы дисциплины способствовали применяемые руководителем преступной группы меры поощрения и взыскания (штрафы).

Для обеспечения безопасности, с целью не допустить изобличения незаконной деятельности организованной преступной группы, лицо, руководившее организованной группой, соблюдало меры конспирации, в соответствии с которыми исключило своё знакомство, как «Руководителя», а также «Операторов» и «Кураторов», с рядовыми исполнителями преступной группы – «Закладчиками».

Для передачи наркотических средств и психотропных веществ рядовым участникам преступной группы использовались места скрытого хранения, оборудованные на территории г.Мурманска. Кроме того полученные наркотические средства и психотропные вещества сбывались участниками организованной группы также через места скрытого хранения, которые определялись участниками организованной группы, выступающими в роли «Закладчиков». 

Эта схема позволила обеспечить конспирацию преступной деятельности организованной группы. 

В состав организованной преступной группы помимо «Закладчиков», входили «Руководитель», «Операторы» и «Кураторы» интернет-магазинов, занимавшие более высокое по отношению к «Закладчикам» положение, выполнявшие строго определённые функции, что достоверно установлено судом, исходя из показаний подсудимых, анализа переписки в мессенджере «Телеграм».

Так, и ФИО2, и ФИО4, и ФИО8, и ФИО11 выполняли роли «Закладчиков» в преступной группе, целью которой являлся незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, и их функции заключались в получении информации о местонахождении тайников с оптовыми партиями наркотиков, в размещении мелкооптовых партий и разовых доз в тайниках, в передаче информации об оборудованных тайниках вышестоящим участникам организованной преступной группы, которыми обеспечивалась оплата выполненной работы.

При этом, если ФИО2 и ФИО11 с целью выполнения своей роли в преступной деятельности общались непосредственно с «Операторами» и «Кураторами» интернет-магазинов, то ФИО4 и ФИО8 общались в этих целях, преимущественно с ФИО2, от которого получали наркотические средства, предназначенные для размещения в тайники, которому сообщали информацию об оборудованных тайниках, и от которого получали оплату за проделанную работу, что свидетельствует о высокой степени доверия руководства преступной группы к ФИО2, которому было позволено контролировать действия вовлекаемых им в преступную деятельность лиц.

Умыслом подсудимых охватывался сбыт неопределённого количества наркотических средств и психотропных веществ неопределённому количеству приобретателей, путём оборудования тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами.

Подтверждением умысла подсудимых на совершение преступлений в составе организованной группы является систематичность их деятельности, преследование каждым из них корыстной цели, ассортимент и количество предназначенных для реализации наркотических средств, размещённая (через неустановленных соучастников) в «Интернете» оферта неограниченному кругу лиц.

Способом совершения организованной группой незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ непосредственным потребителям было выбрано использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что соответствовало требованиям соблюдения конспирации участниками преступной группы. Неосведомлённость подсудимых о том, кому конкретно предполагалось реализовывать наркотические средства и психотропные вещества, правового значения для квалификации их действий не имеет, поскольку преступления совершены организованной группой, с распределением ролей, а функции непосредственного контакта с наркопотребителями были возложены на «Операторов» интернет-магазинов, на ФИО2, ФИО4, ФИО8, ФИО11 возлагались иные функции, они не должны были контактировать с наркопотребителями. При этом, подсудимым было достоверно известно, что лица, желающие приобрести запрещённые вещества, общались с «Операторами» интернет-магазинов, используя мессенджер «Телеграм», что исключает личный контакт с покупателем. 

Корыстный мотив действий ФИО2, ФИО4, ФИО8, ФИО11 подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе, показаниями самих подсудимых, согласно которым их умысел был направлен на извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств. 

При этом, исходя из установленных судом обстоятельств, действия ФИО2, ФИО4, ФИО8, ФИО11, по факту совершения преступлений, предусмотренных ч.4 и ч.5 ст.228.1 УК РФ, квалифицированы, как неоконченные преступления, поскольку сами подсудимые с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ не взаимодействовали, указанную роль выполнял, так называемый «Оператор» интернет-магазина. Сбыт запрещённых веществ при данном способе становился возможным только при получении покупателями информации о месте тайников, и соответственно, не был приурочен ко времени организации этих тайников «Закладчиками» и передачи о них сведений соучастникам.

Совершенные подсудимыми действия являлись недостаточными для сбыта наркотических средств и психотропных веществ, поскольку для этого было необходимо выполнение самого значимого условия – доведение информации о месте тайников до потребителей, однако этого сделано не было по причине задержания подсудимых сотрудниками правоохранительных органов. 

Действия ФИО2 и ФИО4 в составе организованной группы квалифицированы, как три совершённых ими преступления, ФИО11 – как два преступления, ФИО8 – как одно преступление. При этом, исходя из установленных обстоятельств совершения каждого преступления, отсутствуют основания для квалификации указанных выше деяний, как единого продолжаемого преступления в составе организованной группы, поскольку объем конкретных действий, который надлежало выполнить каждому подсудимому при совершении каждого преступления, был каждый раз предопределён рамками реализации очередной партии с наркотическими средствами и психотропными веществами.

Время и место обнаружения очередных крупных партий запрещённых веществ достоверно установлено, как на основании показаний подсудимых, так и по результатам анализа переписки подсудимых в мессенджере «Телеграм» с лицами, занимающими вышестоящее по отношению к ним положение в преступной группе.

Кроме того, действия ФИО2 квалифицированы судом, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства гашиш в значительном размере.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 в целях незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, незаконно хранил по месту своего жительства, наркотическое средство гашиш, в расфасованном, удобном для сбыта виде, то есть, совершил действия, непосредственно направленные на последующую его реализацию, эти действия квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам, в связи с тем, что его деятельность была пресечена сотрудниками полиции в результате проведённых оперативно-розыскных мероприятий, а наркотические средства, являвшиеся предметом преступной деятельности, были изъяты из незаконного оборота.

ФИО2 действовал из корыстной заинтересованности, так как его умысел был направлен на извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, выразившейся в получении за это денежных средств.

О принадлежности изъятого по месту проживания ФИО2 гашиша именно ему свидетельствует наличие биологических образцов подсудимого на первоначальной упаковке (фольге) наркотических средств.

Кроме того, электронные весы, обнаруженные там же, на которых зафиксировано следовое количество терагидроканнабинола, что свидетельствует о том, что они использовались для взвешивания запрещённых веществ растительного происхождения, также принадлежали ФИО2 Согласно исследованной судом переписке в мессенджере «Телеграм», с учётной записи, используемой ФИО2, 11 и 19 июля 2018 года отправлялись фотографии, на которых были изображены указанные электронные весы.

И, кроме того, допрошенный на предварительном следствии и в ходе судебного разбирательства свидетель ФИО38, утверждал, что в 2017-2018 году неоднократно приобретал у ФИО2 наркотическое средство гашиш для личного употребления. Аналогичные показания в указанной части были даны свидетелем ФИО33

Совокупность вышеприведённых доказательств, позволяет суду сделать вывод о том, что наркотическое средство гашиш массой 8,86г принадлежало подсудимому ФИО2 и хранилось по месту его жительства с целью дальнейшего сбыта. 

Согласно заключений судебно-психиатрических комиссий экспертов от 25.09.2018 №1015, от 24.09.2018 №1016, от 29.04.2019 №392 ФИО2, ФИО8, ФИО11 никаким психическим расстройством не страдали и не страдают, могли в момент совершения преступлений и могут в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждаются, наркоманией не страдают (т.29 л.д.145-148, 36-39, т.30 л.д.97-100).

<

данные изъяты> 

Оценивая исследованные заключения экспертов в совокупности с характеризующими личность каждого подсудимого материалами, результатами медицинских освидетельствований для установления диагноза наркологического расстройства от 21.09.2018 № в отношении ФИО2, от 12.09.2018 № – в отношении ФИО4, от 12.09.2018 № – в отношении ФИО8, от 05.09.2018 № – в отношении ФИО11 (т.29 л.д.134, 25, т.30 л.д.16, 83), суд не установил каких-либо сведений, порочащих указанные заключения. У суда также нет оснований сомневаться в компетентности квалифицированных экспертов, поэтому в отношении содеянного ФИО2, ФИО4, ФИО8, ФИО11 признаются вменяемыми, в связи с чем, каждый подсудимый должен нести уголовную ответственность.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, личность каждого подсудимого, а также влияние наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

ФИО2 судим, совершил четыре особо тяжких преступления против здоровья населения и общественной нравственности, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

ФИО4 впервые совершил три особо тяжких преступления против здоровья населения и общественной нравственности, 

<

данные изъяты> 

ФИО8 не судим, совершил особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, 

<

данные изъяты> 

ФИО11 впервые совершил два особо тяжких преступления против здоровья населения и общественной нравственности, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При назначении наказания подсудимому ФИО2 за каждое преступление, суд, руководствуясь требованиями ч.2 ст.61 УК РФ, признает смягчающим обстоятельством, его молодой возраст.

При назначении наказания подсудимым ФИО4, ФИО8 за каждое преступление, суд, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, признает смягчающим обстоятельством активное способствование расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений, выразившееся в даче правдивых показаний в период предварительного следствия, признанных судом достоверными, в том числе в ходе очных ставок с ФИО2, при проверке показаний на месте с участием ФИО4, в сообщении ФИО4 информации о местах тайников с наркотическими средствами, которые были изъяты из незаконного оборота в его присутствии.

При назначении наказания подсудимому ФИО11 за каждое преступление, суд, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, признает смягчающим обстоятельством явки с повинной, активное способствование расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений, выразившееся в даче правдивых, признанных судом достоверными, показаний, как в ходе судебного разбирательства, так и в период предварительного следствия, в том числе при проверке показаний на месте, в сообщении ФИО11 информации о местах тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, которые были изъяты из незаконного оборота в его присутствии.

Кроме того, руководствуясь ч.2 ст.61 УК РФ, суд при назначении наказания ФИО4 и ФИО8 признает их отношение к совершенным преступлениям – признание вины в период предварительного следствия, раскаяние в содеянном, а ФИО11 – полное признание своей вины, как в период предварительного следствия, так и в ходе судебного разбирательства, раскаяние в содеянном, кроме того, смягчающим обстоятельством суд признает молодой возраст ФИО4, ФИО8, ФИО11.

Представленные стороной защиты в период предварительного следствия сведения об участии ФИО11 в спортивных, досуговых, школьных, патриотических мероприятиях, положительно характеризующие подсудимого, суд, руководствуясь ч.2 ст.61 УК РФ, признает обстоятельством, смягчающим наказание (т.30 л.д.140-191, 195-197) 

Основания для признания смягчающим наказание обстоятельством, совершение подсудимыми преступлений в силу стечения тяжёлых жизненных обстоятельств, в судебном заседании установлены не были.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд, принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, имеющих повышенную общественную опасность, совершенных из корыстных побуждений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, не находит оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО2, ФИО4, ФИО8, ФИО11, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учётом личностей подсудимых, тяжести и обстоятельств преступлений, совершенных каждым из них, которые являются умышленными, относятся к категории особо тяжких, направлены против здоровья населения и общественной нравственности, характеризуются повышенной общественной опасностью, суд полагает, что цели уголовного наказания могут быть достигнуты только путём назначения ФИО2, ФИО4, ФИО8, ФИО11 наказания в виде лишения свободы. По мнению суда, указанный вид наказания сможет обеспечить достижение целей назначения наказания по перевоспитанию подсудимых и предупреждению совершения ими новых преступлений.

Предусмотренные ст.53.1 УК РФ основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами отсутствуют.

В отношении подсудимых ФИО2, ФИО4, ФИО8, ФИО11 с учётом характера и обстоятельств совершенных каждым в составе организованной группы преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в целях восстановления социальной справедливости, а также с учётом размера назначаемого наказания, оснований для условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ, суд не находит.

Дополнительные виды наказания – штраф и ограничение свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, штраф и лишение права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, предусмотренные санкциями ч.4 и ч.5 ст.228.1 УК РФ, суд подсудимым не назначает, учитывая совершение каждым из них неоконченных преступлений.

При определении размера наказания за совершенные ФИО2, ФИО4, ФИО8, ФИО11 преступления, суд принимает во внимание их характер и степень общественной опасности, смягчающие наказание обстоятельства, сведения о личности каждого подсудимого, в том числе, сведения, положительно характеризующие ФИО4, ФИО8, ФИО11, руководствуется ч.3 ст.66 УК РФ при назначении наказания каждому подсудимому, и ч.1 ст.62 УК РФ – при назначении наказания ФИО4, ФИО8, ФИО11, что позволяет назначить подсудимым ФИО4, ФИО8, ФИО11 наказание за преступления, предусмотренные ч.4 и ч.5 ст.228.1 УК РФ, а подсудимому ФИО2 – за преступление, предусмотренное ч.5 ст.228.1 УК РФ, ниже низшего предела, не применяя положения ст.64 УК РФ.

При этом, поскольку обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, судом не установлено, отсутствуют основания для применения положений ст.64 УК РФ.

ФИО2 настоящие особо тяжкие преступления совершил в период испытательного срока, установленного приговором Ленинского районного суда г.Мурманска от 25.05.2017. В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ, суд отменяет ФИО2 условное осуждение по указанному приговору, назначает окончательное наказание в соответствии со ст.70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров, путём частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору от 25.05.2017.

Основания для применения положений ст.ст.72.1, 82.1 УК РФ отсутствуют, как и основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО2, ФИО4, ФИО8, ФИО11 от наказания, применения в отношении подсудимых отсрочки отбывания наказания.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО2, ФИО4, ФИО8, ФИО11 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

В соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки за оказание юридической помощи в ходе предварительного расследования и в период судебного разбирательства по защите ФИО2 адвокатом Васильевым А.А. в общей сумме 385 000 рублей, по защите ФИО4 адвокатом ФИО3 в общей сумме 275 044 рубля, за оказание юридической помощи в ходе предварительного расследования по защите ФИО8 адвокатом Зайчиковым Э.В. в общей сумме 276 816 рублей подлежат взысканию с подсудимых в доход федерального бюджета. 

Основания для освобождения от уплаты процессуальных издержек отсутствуют, так как ФИО2, ФИО4 и ФИО8 являются трудоспособными лицами. При этом, заявленный подсудимым ФИО2 после оглашения размера процессуальных издержек отказ от защитника Васильева А.А., связанный с материальным положением ФИО2, не принятый судом, не свидетельствует о наличии оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек.

Размер процессуальных издержек подтверждается постановлениями о выплате вознаграждения, вынесенными в период предварительного следствия, в период судебного разбирательства, и – одновременно с настоящим приговором, фактическим участием защитников в судебных заседаниях (т.53 л.д.54-56, 57-59, 60-68, 128). 

При этом, суд принимает во внимание, что в период судебного разбирательства подсудимый ФИО8 отказался от услуг защитника ФИО7, полагая, что сможет осуществлять свою защиту самостоятельно, однако, отказ не был принят судом (т.53 л.д.70), в связи с чем, в соответствии с требованиями ч.4 ст.132 УПК РФ, в указанной части процессуальные издержки в сумме 55 440 рублей подлежат взысканию за счёт средств федерального бюджета.

В соответствии с ч.2 ст.97, ст.ст.108, 110 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора ранее избранная подсудимому ФИО2 мера пресечения в виде заключения под стражу изменению не подлежит, ранее избранная мера пресечения в виде запрета определённых действий, избранная в отношении подсудимых ФИО4, ФИО8, ФИО11 подлежит изменению на заключение под стражу. Принимая такое решение, суд учитывает вид и размер назначаемого каждому наказания, свидетельствующие о возможности со стороны подсудимых скрыться, в случае избрания иной более мягкой меры пресечения.

Сведения о невозможности содержания ФИО2, ФИО4, ФИО8, ФИО11 под стражей в условиях следственного изолятора по состоянию здоровья отсутствуют, как и сведения о наличии у них заболеваний, препятствующих содержанию под стражей. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО14 ФИО73 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание 

за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,9947г), в виде лишения свободы сроком 09 лет,

за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 1,4959г и 0,9822г), в виде лишения свободы сроком 09 лет,

за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 12 лет,

за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 08 лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём поглощения менее строгого наказания более строгим назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 12 лет.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение по приговору Ленинского районного суда г.Мурманска от 25.05.2017.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путём частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, неотбытой части наказания по приговору Ленинского районного суда г.Мурманска от 25.05.2017, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 13 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании п.«а» ч.3.1, ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть в срок наказания время предварительного содержания ФИО2 под стражей по настоящему делу – с 01.08.2018 до даты вступления настоящего приговора в законную силу, по приговору от 25.05.2017 – с 14.04.2017 по 24.05.2017, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу не изменять до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить. 

ФИО13 ФИО74 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание 

за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,9947г), в виде лишения свободы сроком 07 лет,

за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 1,4959г и 0,9822г), в виде лишения свободы сроком 07 лет,

за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 08 лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём поглощения менее строгого наказания более строгим назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком 08 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО4 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании п.«а» ч.3.1, ч.3.2 ст.72.1 УК РФ, зачесть в срок наказания время предварительного содержания ФИО4 под стражей – с 01.08.2018 по 01.08.2019, и с 28.07.2020 до даты вступления настоящего приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Руководствуясь п.1.1 ч.10 ст.109 УПК РФ, зачесть ФИО4 в срок наказания время действия запрета, предусмотренного п.1 ч.6 ст.105.1 УПК РФ, – с 02.08.2019 по 27.07.2020, из расчёта два дня его применения за один день содержания под стражей.

Меру пресечения ФИО4 в виде запрета определённых действий изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить. 

Взять ФИО13 ФИО75 под стражу в зале суда.

Васильева ФИО76 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, за которое ему назначить наказание в виде лишения свободы сроком 08 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО8 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании п.«а» ч.3.1, ч.3.2 ст.72.1 УК РФ, зачесть в срок наказания время предварительного содержания ФИО8 под стражей – с 01.08.2018 по 01.08.2019, и с 28.07.2020 до даты вступления настоящего приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

В соответствии с п.3.4 ст.72 УК РФ зачесть ФИО8 в срок наказания период нахождения под домашним арестом – с 02.08.2019 по 30.10.2019, из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Руководствуясь п.1.1 ч.10 ст.109 УПК РФ, зачесть ФИО8 в срок наказания время действия запрета, предусмотренного п.1 ч.6 ст.105.1 УПК РФ, – с 31.10.2019 по 27.07.2020, из расчёта два дня его применения за один день содержания под стражей.

Меру пресечения ФИО8 в виде запрета определённых действий изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить. 

Взять Васильева ФИО77 под стражу в зале суда.

ФИО11 ФИО78 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, пп.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание

за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 04 года,

за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, пп.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 04 года 06 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём поглощения менее строгого наказания более строгим назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы сроком 04 года 06 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО11 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании п.«а» ч.3.1, ч.3.2 ст.72.1 УК РФ, зачесть в срок наказания время предварительного содержания ФИО11 под стражей – с 19.08.2018 по 07.06.2019, и с 28.07.2020 до даты вступления настоящего приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

В соответствии с п.3.4 ст.72 УК РФ зачесть ФИО11 в срок наказания период нахождения под домашним арестом – с 08.06.2019 по 11.07.2019, из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО11 в виде запрета определённых действий изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить. 

Взять ФИО11 ФИО79 под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: 

- материалы, отражающие результаты ОРД (т.2 л.д.45-46, 106-107, т.4 л.д.123-124, 168-169, 213-214, т.5 л.д.7-8, 50-51, т.6 л.д.223-224, т.7 л.д.172-173, т.27 л.д.70-71), компакт-диски с записями дополнительных допросов обвиняемых, приложениями к заключениям экспертов (т.52 л.д.183-191) – хранить в уголовном деле;

- спецпакеты №АС20962580, №АС20965657, №АС20965658, №АС20968151, №АС20965647, №АС20962381, №АС20965648, №АС20968007, №АС20968008, №АС20965649, №АС20962379, №АС20962378, №АС20965650, №АС20968006, №АС20965646, №АС30228541, №АС30228643, №АС30228644, №АС30228645, №АС30228646, №АС30228647, №АС20962382, №АС20968010, №АС30228536 с наркотическими средствами, психотропными веществами, хранящиеся согласно 

<

адрес> (т.5 л.д.72, 74), 

<

адрес> (т.7 л.д.99, 101), 

<

адрес> (т.12 л.д.8-16, 26), 

<

адрес> (т.12 л.д.70-73, 77), 

<

адрес> (т.12 л.д.129-133, 139), 

<

адрес> (т.12 л.д.181-183, 187) – уничтожить;

- 6 банковских карт ПАО Сбербанк на имя ФИО11, ФИО20, ФИО12, ФИО2, ФИО21, Дмитрия Решетняка (т.18 л.д.242-243, 249-250), предметы, являвшиеся первоначальной упаковкой для наркотических средств и психотропных веществ (фрагменты фольги, бумаги, пакетики, воздушные шарики и т.п.), электронные весы, рулон изоленты, ватные палочки (т.19 л.д.166-185, 221-224), хранящиеся при уголовном деле (т.53 л.д.16-24) – уничтожить; 

- конверт с 6 компакт-дисками с результатами ОРМ СИТКС (т.27 л.д.70-71), компакт-диск к заключения эксперта № (т.20 л.д.208-209), выписки движений денежных средств, содержащиеся на компакт-дисках и бумажных носителях (т.28 л.д.44-49, 88-90), информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, содержащаяся на компакт-дисках (т.28 л.д.198-202), хранящиеся при уголовном деле (т.53 л.д.16-14) – хранить при уголовном деле; 

- мобильный телефон «BQ-5000L TREND», хранящийся при уголовном деле (т.19 л.д.59-61, т.53 л.д.16-14) – возвратить осуждённому ФИО8, либо его представителю при наличии доверенности;

- мобильный телефон «IPhone 5S» (IMEI №), хранящийся при уголовном деле (т.19 л.д.59-61, т.53 л.д.16-14) – возвратить осуждённому ФИО4, либо его представителю при наличии доверенности;

- мобильный телефон «IPhone 5S» (IMEI №), хранящийся при уголовном деле (т.19 л.д.59-61, т.53 л.д.16-14) – возвратить осуждённому ФИО2, либо его представителю при наличии доверенности;

- мобильный телефон «Meizu», хранящийся при уголовном деле (т.19 л.д.118-120, т.53 л.д.16-14) – возвратить осуждённому ФИО11, либо его представителю при наличии доверенности;

- мобильный телефон «Xiaomi Redmi» (IMEI1 №), хранящийся при уголовном деле (т.19 л.д.118-120, т.53 л.д.16-14) – возвратить ФИО82 либо его представителю при наличии доверенности;

- мобильный телефон «Xiaomi Redmi» (IMEI1 №), хранящийся при уголовном деле (т.19 л.д.118-120, т.53 л.д.16-14) – возвратить свидетелю ФИО81 либо её представителю при наличии доверенности;

- мобильный телефон «Alcatel», хранящийся при уголовном деле (т.19 л.д.59-61, т.53 л.д.16-24) – возвратить свидетелю ФИО80 либо его представителю по доверенности;

- мобильный телефон «IPhone 6+», хранящийся при уголовном деле (т.19 л.д.59-61, т.53 л.д.16-24) – возвратить свидетелю ФИО28, либо его представителю при наличии доверенности.

В случае неистребования вещественных доказательств, подлежащих возвращению, в течение шести месяцев с даты вступления приговора в законную силу – вещественные доказательства подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных и подлежащих выплате адвокату Васильеву А.А. в размере 385 000 рублей за оказание юридической помощи ФИО2 в период предварительного следствия и в ходе судебного разбирательства, взыскать в доход федерального бюджета с осуждённого ФИО2

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных и подлежащих выплате адвокату ФИО3 в размере 275 044 рубля за оказание юридической помощи ФИО4 в период предварительного следствия и в ходе судебного разбирательства, взыскать в доход федерального бюджета с осуждённого ФИО4

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату Зайчикову Э.В. в размере 276 816 рублей за оказание юридической помощи ФИО8 в период предварительного следствия, взыскать в доход федерального бюджета с осуждённого ФИО8

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, подлежащих выплате адвокату Зайчикову Э.В. в размере 55 440 рублей за оказание юридической помощи ФИО8 в ходе судебного разбирательства, возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Октябрьский районный суд г.Мурманска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждёнными, содержащимися под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалобы или представления осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии и (или) об участии защитников, в том числе по назначению, в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должны указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве, в срок, установленный для обжалования приговора, либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобу или представление.

Председательствующий